

مسائل بین المللی

شماره ۴ (۴۰)

سال ۱۹۶۹

کتابتیں

نمبر [3] (3)

۱۱۲۲۱

محتوی این شماره

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۴ - ۱۷	جنبش کمونیستی به مرحله اوج جدید گام نهاده است
۱۸ - ۳۰	درباره برخی از مسائل رشد غیر سرمایه داری در کشورهای آسیا و آفریقا
۳۱ - ۴۳	وظایف انترناسیونالیستی و وظائف ملی در سیاست کمونیست ها
۴۴ - ۵۵	انتخابات رئیس جمهوری در فرانسه چه چیزی را نشان داد ؟
۵۶ - ۸۵	دادخواست علیه امپریالیسم

جنبش کمونیستی بهر حلهٔ اوج جدید گام نهاده است

لئونید برژنف

(دبیر کل کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی)

جلسه مشاوره جهانی احزاب کمونیست و کارگری که در روزهای ۵ - ۱۷ ژوئن سال ۱۹۶۹ در مسکو برگزار گردید یکی از مهمترین حوادث سیاسی سالهای شصتم بود که بار دیگر نقش و مسئولیت روزافزون کمونیست‌ها را در جهان کنونی با روشنی کامل نمایان ساخت. این جلسه بحق بعنوان مرحله مهمی از تشدید مبارزه تمام نیروهای ضد امپریالیستی و تقویت صفوف احزاب کمونیست و کارگری بر بنیاد اصولی مارکسیسم و انترناسیونالیسم پرولتری - در تاریخ جهانی ثبت خواهد شد.

جلسه مشاوره اسناد تاریخی مهمی را تصویب کرد و بار دیگر وفاداری جنبش ما را به هدفهای نهائی کمونیست‌ها تأیید نمود. جلسه مشاوره وضع بین‌المللی و تغییراتی را که طی نه سال اخیر در زمینه‌های اجتماعی و سیاسی و آرایش نیروهای طبقاتی صورت گرفته عمیقاً مورد تحلیل قرار داد و با گار جمعی خود پلاتفورم سیاسی مشترکی را برای مبارزه کنونی علیه امپریالیسم و در راه گسترش جنبش انقلابی در دوران ما طرح‌ریزی کرد.

در اسناد جلسه مشاوره علمیت مارکسیستی - لنینیستی با خواسته‌های پیکار جوانه زمان کنونی و استراتژی عمومی جنبش کمونیستی با تاکتیک مبارزه احزاب برادر در شرایط مشخص کشورهای خویش در آمیخته و میان‌تئوری و پراتیک انقلابی پیوند ناگسستنی برقرار شده است و تئوری و پراتیک متقابلاً یکدیگر را غنی تر ساخته‌اند و بدینسان موجبات لازم برای انجام مبارزه پیگیرتر علیه امپریالیسم و در راه صلح و دموکراسی، استقلال ملی و سوسیالیسم فراهم گردیده است.

برای ارزیابی صحیح جلسه مشاوره جدید کمونیست‌ها باید جریان چند سال اخیر را از منظر گذراند. مبارزه علیه تجاوزکاری روزافزون امپریالیسم - تحکیم وحدت جنبش جهانی کمونیستی و تمام نیروهای ضد امپریالیستی را به ضرورت مصمم بدل ساخته بود. در عین حال میبایست با اتکاء به مواضع مارکسیسم - لنینیسم به بسیاری از مسائل تازه‌ای که در نتیجه سیر سریع پروسه‌های

سیاسی و اقتصادی و انقلاب علمی و فنی در جهان کنونی پدید آمده است پاسخ داده میشود .
 این نکته را هم باید در نظر گرفت که پس از سال ۱۹۶۰ رهبران حزب کمونیست چین بهارزه
 آشکاری در زمینه های ایدئولوژیک و سیاسی علیه اکثریت احزاب کمونیست دست زدند و برای
 پیشبرد نظریات خود و ایجاد انشعاب در احزاب کمونیست و بی اعتبار ساختن سیاست آنها
 و تخریب جبهه واحد امپریالیستی از هیچ اقدامی فروگذار نکردند .

فعالیت اپورتونیسیم * چپ * و راست در جنبش جهانی کارگری تشدید شد . وجود تفرقه
 در جنبش کمونیستی و انواع انحرافات از مارکسیسم - لنینیسم نمیتوانست امپریالیستهارا دلشاد
 نسازد . امپریالیستها به تشدید فشار خود پرداختند و کوشیدند از وضعی که پیش آمده بود
 برای تضعیف سوسیالیسم و جنبشهای کارگری و آزاد بیخش استفاده کنند .

جلوگیری از تمایلات کریز از مرکز در جنبش کمونیستی و تحکیم اتحاد صفوف احزاب برادر به
 وظیفه مهم بدل شده بود . احزاب مارکسیست - لنینیست با توجه باین امر مبارزه در راه وحدت
 جنبش کمونیستی را در تمام جهات و در جبهه ای کاملاً وسیع گسترش دادند . در چنین شرایطی
 بود که فکر تدارک جلسه مشاوره جهانی احزاب برادر مطرح گردید .

راه جلسه مشاوره به فرنج بود . تدارک آن مراحل چندی را گذراند که با مساعی فراوان
 و کوشش برای رفع دشواریهای قابل ملاحظه همراه بود . ولی احزاب مارکسیست - لنینیست
 بطور مستمر و پیگیر برای تشکیل این جلسه مجاهدت ورزیدند . حزب کمونیست اتحاد شوروی
 در تمام مراحل تدارک این جلسه همواره با احزاب برادر تماس نزدیک داشت . ما از احزاب
 برادر که برای فعالیت سیاسی و تئوریک و سازمانی حزب کمونیست اتحاد شوروی در زمینه تدارک
 و برگزاری جلسه مشاوره احزاب کمونیست و کارگری ارزش عالی قائل شدیم ، سپاسگزاریم .

در نتیجه ملاقاتهای قبلی و در بر توبادول نظرها و شرکت کمیته های مرکزی احزاب در شور
 پیرامون طرح اسناد و فعالیت کمیسیون تدارک و گروه کار این امکان فراهم آمد که وظائف
 مشترك ما بطور مشخص و منجز مورد بررسی قرار گیرد و در بسیاری از مسائل مورد بحث موضعگیری
 ها بیکدیگر نزدیک شود و احزاب پیرامون مسائل اساسی تئوریک و پراتیک که میبایست در جلسه
 مشاوره مورد بحث قرار گیرد متحد گردند . ره آورد عمده این کار تدارکی واقعا عظیم البته
 تشکیل جلسه مشاوره بود . ولی کار تدارکی بخودی خود نیز اهمیت سیاسی داشت . زیرا
 نتیجه مستقیم بحث و شور جمعی پیرامون مهم ترین مسائل تئوریک و پراتیک جنبش ما آن بود که
 اندیشه وحدت عمل مبتنی بر مارکسیسم - لنینیسم برای مبارزه علیه امپریالیسم ، هواداران
 بیشتری در داخل جنبش کمونیستی پیدا کرد . در جلسه مشورتی بوداپست نمایندگان ۶۷ حزب
 شرکت داشتند ولی در جلسه مشاوره ۷۵ حزب برادر شرکت کردند .

صراحت در گفتار و محیط عمیقاً دموکراتیکی که در تمام دوران کار جلسه حکمفرما بود ، نیز
 بیشک به تمامین گامیابی جلسه مشاوره کمک کرد . همکاری بر پایه برابری حقوق و علینیت کامل که
 در نتیجه آن محافل اجتماعی جهان بسرعت از جریان مذاکرات آگاه میشدند و سرانجام تصمیم
 ارسال اسناد جلسه برای احزابی که در آن شرکت نکرده بودند ، نشان میدهد که اصل لنینی
 بحث دموکراتیک و اصولی پیرامون مسائل در جنبش ما استوار شده است . و این امر نمودار دیگری
 از نیرومندی و قدرت حیاتی جنبش ما است .

ما با اطمینان کامل میتوانیم اعلام کنیم که شکل کاری چون تشکیل جلسات مشاوره جهانی
 کمونیستی به وسیله مهمی برای بحث جمعی پیرامون وظائف مهم و طرح ریزی مشترك پلاتفرم

واحد فعالیت مشترک بدل شده است. ارزش این جلسات برای ما در آنستکه مکتب مارکسیستی لنینیستی تجربه سیاسی و اقدامات انقلابی و تربیون تعاضی افکار و تبادل نظر وسیع و وسیله‌های برای طرحریزی سیاستی هستند که در پرتو آن میتوان منافع توده‌های زحمتکش را بهتر در نظر گرفت و در راه تحقق آنها فعالانه ترمارزه کرد.

جلسه‌مشاوره خاطر نشان ساخت که بیکارنیروهای هوادار سوسیالیسم و نیروهای امپریالیسم نیروهای هوادار ترقی و نیروهای ارتجاع بیشتر از پیش حدت پذیرفته است و در این بیکارنیروهای ترقیخواه به ترمرض خود ادامه میدهند. دوران ما دوران گذار از سرمایه داری به سوسیالیسم است. و اما نمودار این گرایش عمده دوران ما چیست؟

در زمینه اقتصاد پروسه رشد و تحکیم مواضع سوسیالیسم ادامه مییابد: سهم کشورهای سوسیالیستی در تولید صنعتی و کشاورزی جهان افزایشی پذیرد، تولید اجتماعی سوسیالیستی سال بسال بارآور ترمیشود، شیوه‌های سازمانی و اداری آن کامل ترمیگردد و از ثمرات پیشرفت علمی و فنی استفاده روزافزونی برای رشد اقتصاد سوسیالیستی و بالا بردن سطح زندگی زحمتکشان بعمل میآید.

در زمینه سیاست اعتبار بین المللی سیستم جهانی سوسیالیستی و نفوذ این سیستم و نیز نفوذ جنبش جهانی کارگری و آزاد بیخش در پروسه‌های سیاسی کثونی جهان افزایش پذیرفته است. مواضع نیروهای ترقیخواه و دموکراتیک ضد امپریالیسم تحکیم مییابد.

در رشته ایدئولوژی و فرهنگ اندیشه سوسیالیسم و اندیشه ترقی و صلح اشاعه وسیعتری یافته و قشرهای وسیع جامعه را بسوی خود جلب نموده است. پیروزی سوسیالیسم و مارکسیسم لنینیسم در بیکار برای جلب قلوب و عقول انسان ها ادامه دارد.

مسئله اساسی دوران ما یعنی مبارزه علیه امپریالیسم که دشمن عمده صلح و آزادی و استقلال ملی و پیشرفت اجتماعی بود موهست در مرکز توجه جلسه قرار داشت. این مسئله در ارتباط ناگسستگی با مسئله بسیار مهم وحدت عمل احزاب کمونیست و کارگری و تعام نیروهای ضد امپریالیستی برر می شد.

تشدید تضاد پروسه‌هایی که در بطن امپریالیسم انجام میگیرد، از خصائص ذاتی آنست؛ ناموزونی تکامل اقتصاد و سیاسی بیشتر شده است، انقلاب علمی و فنی تضاد میان خصلت اجتماعی تولید و شکل سرمایه داری تصاحب ثمرات تولید را بیشتر از پیش تشدید میکند، فعالیت سوپرمونوپول های عظیم بین المللی اختلاف میان منافع اقتصاد ی انحصارات کشورهای گوناگون و رقابت بر سر بازارهای جهانی و مناطق نفوذ را عمیقتر کرده است.

جلسه‌مشاوره در عین حال خاطر نشان ساخت که به امپریالیسم نباید کم بهاداده شود. امپریالیسم اگرچه نیرومند تر نشده است ولی برای جنبش انقلابی همچنان دشمنی جدی و خطرناک است. سیاست امپریالیسم معاصر عبارتست از استراتژی تجاوزکارانه، تشدید و خالصت، اقدام به جنگهای محلی، کوشش برای تخریب اردوگاه سوسیالیستی از درون و ایجاد انشعاب در جنبش کمونیستی و مجموعه جنبش انقلابی. امپریالیسم برای جلوگیری از سیر تکامل اجتماعی تلاشهای نومیدانه بنابر میبرد و در برخی موارد و برخی از کشورهای موفقیت‌هایی هم در این زمینه بدست میآورد. نیروهای امپریالیستی بیشتر از پیش در جنبه متحدی علیه واحد های انقلابی عمل میکنند، بدین معنی که استراتژی مشترک تنظیم میکنند و اقدامات مشترک دست میزنند. علیه امپریالیسم هنوز مبارزه ای طولانی، بفرنج و سرسخت در پیش است.

جلسه مشاوره جهات اساسی مبارزه برای اتحاد جریان‌های عمده پروسه انقلابی دوران کنونی
یعنی سیستم جهانی سوسیالیستی، طبقه‌کارگر کشورهای عمده سرمایه داری و جنبش آزادی
بخش طی را نشان داد و شیوه‌های عمل آنها را معین ساخت و بدینسان در نتیجه گریه‌های
تئوریک و پراتیک خود از چارچوب جنبش صرفاً کمونیستی خارج شد و در برابر تمام نیروهای جنبه
ضد امپریالیستی درون‌مای انقلابی روشن قرار داد.

در سال‌های شصت قرن کنونی هر سه جریان عمده پروسه انقلابی با وجود دشواری‌های معین
و ناگامی‌های برخی از واحدهای آن نیروی خود را فزونتر صیقل دادند و سهم روز افزون در مبارزه علیه
امپریالیسم ادا میکنند.

زندگی بطور مقلع نشان میدهد که کامیابی در این پیکار مشترک زمانی بدست می‌آید که تمام
جریان‌های انقلابی متحد عمل کنند و باعث متحد خود جریان واحدی در سراسر جنبه ضد
امپریالیستی بوجود آورند. برعکس هر زمان که این وحدت متخلخل گردد و نیروهای عمده پروسه
انقلابی جهانی پراکنده عمل کنند مبارزه انقلابی طبل باد شواری روبرو میشود. جلسه مشاوره
با تاکید اهمیت درجه اول وحدت، تحکیم مستمر اتحاد میان سیستم جهانی سوسیالیستی و
جنبش‌های کارگری و آزادی‌بخش طی را خواستار شد.

در مبارزه علیه امپریالیسم سیستم جهانی سوسیالیستی همچنان نقش قاطع ایفا میکند.
پشتیبانی عمده از واحدهای انقلابی و جنبش‌های دموکراتیک توسط همین سیستم انجام
می‌گیرد. دستاورد‌های کشورهای سوسیالیستی و توانائی احزاب حاکم این کشورها در استفاده
از امکانات بالقوه‌ای که نظام اجتماعی نوین از آن برخوردار است و نیز همپیوستگی سیستم
سوسیالیستی در تأمین کامیابی‌های تمام نیروهای انقلابی جهان نقش قاطع دارد. بنابراین
کوشش برای تحکیم سیستم جهانی سوسیالیسم در عین حال کوششی است برای پیشرفت پروسه
انقلابی جهانی و تأمین اثربخشی مبارزه علیه امپریالیسم.

جلسه مشاوره تأیید کرد که عامل عمده در امر تحکیم سیستم سوسیالیستی و پیروی مستمر
از اصول انترناسیونالیسم سوسیالیستی و ترکیب صحیح وظایف ملی و انترناسیونالیستی کشورهای
سوسیالیستی و تقویت تعاون و پشتیبانی برادرانه آنها از یکدیگر است.

در اسناد جلسه مشاوره محتوی انترناسیونالیسم پرولتری - سوسیالیستی در دوران ما و
تناسب میان وظایف انترناسیونالیستی و ملی هر یک از واحدهای جنبش ما عمیقاً تشریح شده
است. در جلسه بد رستی خاطر نشان گردید که انترناسیونالیسم پرولتری همان عنصر اساسی
است که به مبارزه طبقاتی محتوی انقلابی لازم می بخشد.

در جلسه مشاوره بسیاری از احزاب اقدامات انترناسیونالیستی اتحاد شوروی و سایر کشورهای
برادر را که بنسبیت حوادث چکوسلواکی انجام گرفت تأیید کردند. احزابی هم بودند که در
جلسه مشاوره مخالفت خود را با این اقدامات ابراز داشتند. هیئت نمایندگی حزب کمونیست
چکوسلواکی خطر شیوه‌های جدید فعالیت تخریبی امپریالیسم را تشریح کرد و نشان داد که
مبارزه قاطع علیه نیروهای ضد سوسیالیستی و اپورتونیستی راست در درون کشور و حزب چه
اندازه اهمیت دارد. در جلسه مشاوره ضرورت دفاع پیگیر از سوسیالیسم در چکوسلواکی تاکید
شد.

تکوین و تکامل سیستم جهانی سوسیالیستی با پیکار طبقاتی در عرصه جهانی پیوند
ناگسستی دارد. سیستم سوسیالیسم سد عمده راه امپریالیسم است. دشمنان سوسیالیسم

از تلاش برای تخریب مبانی قدرت حاکمه سوسیالیستی و عقیم نداشتن تحولات سوسیالیستی جامعه و احیاء تسلط خود با زنی ایستند . با اینجهت جنبه مشاوره با قاطعیت تمام اعلام داشته که دفاع از سوسیالیسم و وظیفه انترناسیونالیستی کمونیست هاست .

در جلسه مشاوره خطر فعالیت انشعابی رهبران کنونی حزب کمونیست چین در جنبش جهانی کمونیستی و زیان عظیمی که این فعالیت بد پیشرفت مبارزه ضد امپریالیستی وارد میسازد ، بروشنی نشان داده شد . نمونه های فراوانی از فعالیت تخریبی گروه مائوتسه دون علیه عده ای از احزاب برادر و مجموعه جنبش کمونیستی ذکر شد . تقریباً تمام آن هیئت های نمایندگان که نظر خود را در قبال سیاست رهبری حزب کمونیست چین ابراز داشتند ، تلاش هایی را که برای جازدن مائوتسیم بجای مارکسیسم - لنینیسم بعمل میآید ، با قاطعیت محکوم ساختند . صریحاً میتوان گفت که این ایدئولوژی و این سیاست در جلسه مشاوره بدآور موثری محکوم شد .

سیاست حزب کمونیست اتحاد شوروی در قبال چین روشن و صریح است . چگونگی موضع گیری ما در سخنرانی هیئت نمایندگی حزب کمونیست اتحاد شوروی در جلسه مشاوره ، در اعلامیه های دولت شوروی ، در تصمیمات پلنوم ژوئن کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی و در اجلاس اخیر شورای عالی اتحاد شوروی تشریح شده است . آنجا که پای دفاع از منافع مردم شوروی و امنیت میهن سوسیالیستی ما در میان است ، این موضعگیری سخت و قاطع است . در عین حال این موضعگیری با خون سردی و خویشتن داری همراه است . ما اجازه نخواهیم داد که اتحاد شوروی را به هیچ اقدام ناسنجیده ای برانگیزند . ما در سیاست اصولی و سازنده خود هم منافع دراز مدت مردم شوروی و هم منافع دراز مدت مردم چین را در نظر میگیریم . پلنوم کمیته مرکزی حزب ما موضعگیری هیئت نمایندگی حزب کمونیست اتحاد شوروی را در جلسه مشاوره بالا تفاقاً تایید کرد و خاطر نشان ساخت که : " حزب کمونیست اتحاد شوروی علیه مشی ایدئولوژیک ضد لنینی رهبران کنونی چین و سیاست انشعابگرانه و مشی عذمت طلبانه آنان در زمینه سیاست خارجی بطور آشتی ناپذیر مبارزه خواهد کرد . حزب کمونیست اتحاد شوروی در قبال هرگونه سوء قصد بمنافع مردم شوروی که بساختمان کمونیسم مشغولند برای دفاع از خود گنجه اقدامات لازم را بعمل خواهد آورد . در عین حال حزب کمونیست اتحاد شوروی بر آنست که منافع اساسی مردم شوروی و مردم چین بایند یگر مطابقت دارد . حزب کمونیست اتحاد شوروی در آینده نیز خواهد کوشید تا احساسات دوستانه ایراکه مردم شوروی نسبت به مردم چین و بدو شک مردم چین نیز با اتحاد شوروی و سایر کشورهای سوسیالیستی دارند ، حفظ کند و از آن پشتیبانی نماید " .

در اسناد جلسه مشاوره نقش پیشاهنگ جنبش کمونیستی در جهان کنونی خاطر نشان شده و برنامه عمل ، استراتژی و تاکتیک جنبش و طرق تعویب آتی مبارزه انقلابی تشریح گردیده است .

نتیجه گیریهای جلسه مشاوره برجسته بندی عمیق تجارب تمام احزاب که در شرایط بکلی مختلف فعالیت میکنند ، استوار است . این احزاب یاد حکومت هستند و یا بران رسیدن بحکومت مبارزه میکنند ، یا علنی هستند و یا غیر علنی و در مبارزه وسائل و شیوه های گوناگون بتار میبرند ، احزاب قدیمی یا احزاب جوانی هستند که در سالهای اخیر وارد جنبش شده اند . روسای هیئت های نمایندگی ضمن سخنرانی های خود در جلسه مشاوره احزاب برادر مسائل اصولی مهم و مسائل عام دارای جنبه تئوریک برنامه ای مورد توجه مجموع جنبش کمونیستی را مطرح کردند . از ذکر مسائل قابل بحث یا مسائل موجود اختلاف نظر نیز خودداری ننشد ، بلکه برعکس این مسائل مطرح گردید و بنظر ما در بسیاری از موارد باین مسائل پاسخ صحیح داده شد .

اندیشه‌هایی که در اسناد جلسه مشاوره تبلور شده است برای تمام جنبش کمونیستی در حکم ثروت و ستاور بزرگی است. هر حزب حق دارد این نتیجه‌گیریها را جزئی از تجربه و کار خود تلقی کند. این نتیجه‌گیریها برای هر یک از احزاب میتواند در شرایط ویژه کشورش رهنمون عمل باشد. در عین حال این نتایج پلاتفرمی است برای مجموعه جنبش، زیرا بر قوانین عینی هم جنبش ما و بر مسائل تئوریک عامی که خصلت برنامه دارد، مبتنی است.

جلسه مشاوره نکات عمده ایرا که ما را بیکدیگر پیوند میدهد تثبیت کرد و در اسناد خود منعکس ساخت. این نکات عبارتند از: اشتراک منافع طبقاتی و درک ضرورت تشدید مبارزه مشترک علیه امپریالیسم و علیه سیاست تجاوزکارانه وایدئونوژی ضد کمونیستی آن، تمایل به تأمین وحدت سوسیالیسم جهانی و جنگی جنبش کمونیستی و تقویت حس مسئولیت هر یک از احزاب برادر، گسترش مبارزه در راه تکامل خلاق آموزش مارکسیستی - لنینیستی و مبارزه علیه تحریقاتی که از مواضع راست و اپورتونیسم چپ در این آموزش انجام میگیرد و سرانجام ایمان به حقانیت و پیروزی اجتناب ناپذیر آرمان مشترک ما.

البته در جریان تدارک و برگزاری جلسه مشاوره رفع کامل تمام دشواریها و اختلاف نظرهایی که در جنبش کمونیستی پدید آمده است، میسر نگردد. بشوریکه میدانیم همه احزاب در جلسه مشاوره شرکت نداشتند. برخی از احزاب در عین تاکید ضرورت وحدت عمل فقط با آن بخشی از سند موافقت کردند که در آن برنامه مبارزه مشترک علیه امپریالیسم تشریح شده است. برخی از احزاب دیگر سند را بازگزیود و شروطی در مورد فرمولبندی های جداگانه آن امضاء کردند. ولی نکته عمده آنست که تقریباً تمام شرکتکنندگان جلسه مشاوره در زمینه گروه وسیعی از مسائل صر و اصولی موضعگیری مشترک و نظریات واحد داشتند. احزاب کمونیست و کارگری بدینوسیله ثابت کردند که تمام عمق مسئولیتی را که در لحظه بغرنج کنونی تاریخ به عهد آنها قرار دارد، بخوبی درک میکنند و بوضای مارکس و انگلس ولنین که گفته اند بزخورد ما نسبت به مسائل رشتند جنبش ما باید بر تئوری انقلابی و مبارزه‌آشتی ناپذیر علیه هرگونه تحریف آن استوار باشد.

وفادارند. جلسه مشاوره بار دیگر تأیید کرد که: آنچه کمونیست‌ها را بیکدیگر پیوند میدهد بصراحت نیرومند تر از آن چیز است که آنها را از یکدیگر جدا میسازد.

۲

مارکسیست‌ها بکنیروی سحرآمیزی یعنی تاثیر خود بخودی تصمیمات خویش اعتقاد ندارند و بر آنند که برنامه تدوین شده در صورتی قابل اجرا خواهد بود که تجربه و اندیشه های مجموعه جنبش کمونیستی که در اسناد جلسه مشاوره تعمیم یافته است در دسترس تمام احزاب قرار گیرد و در میان توده‌های بزرگ زحمتکشان رسوخ کند و به سلاح بیکار آنان بدل گردد و چراغ راه مبارزه انقلابی آنان باشد. باینجهت وظیفه عمده اکنون عبارتست از کوشش برای تحقق اندیشه‌های جلسه مشاوره.

نخستین اقدامات احزاب برادر رینحوی مقنع نشان میدهد که کمونیست‌ها با فعالیت وجدیت ذاتی خویش به تبلیغ و تحقق اندیشه‌های جلسه مشاوره پرداخته اند. بسیاری از احزاب پلنوم کمیته مرکزی و جلسات ارگانهای رهبری و جلسات فعالین و اعضای خود را تشکیل داده و در جلسات و مطبوعات خود محتوی اسناد مصوبه جلسه را برای توده‌های وسیع تشریح میکنند. ما در پلنوم

نمیتواند حزبی کمونیست اتحاد شوروی که بلافاصله بهرازی جلسه مشاوره تشکیل شد ، درباره نتایجی که حزب باید از کار جلسه مشاوره و اسناد مصوبه آن برای فعالیت عملی و تئوریک خود بگیرد ، به بحث و بررسی همهجانبه ای دست زدیم . در تمام سازمان های حزب نیز جلساتی از فعالین و اعضا " ساده حزب تشکیل شد . کمیته مرکزی اکنون ، براساس نتیجه گیری های جلسه مشاوره به تهیه طرح اقدامات مشخص در زمینه های سیاسی ، اقتصادی وایدتولوژیک مشغول است .

کمونیست ها وظیفه خود میدانند که اندیشه های جلسه مشاوره را بمیان میلیون ها توده زحمتکش ببرند و در عین حال نتایج و خواسته های صدها آنها را پیش از پیش تکمیل کنند و آنها را به عمل بپوشانند .

کمونیست ها اکنون سعی اساسی خود را به چه سمتی متوجه میسازند و کار خود را در چه جهاتی انجام خواهند داد تا وظایف ناشی از اسناد مصوبه جلسه مشاوره را با کامیابی هر چه بیشتر تحقق بخشند ؟

نخستین سمت تحقق احکام جلسه مشاوره بنظر ما کوشش برای اهتلا ی جدید جنبش ضد

امپریالیستی و جنبش انقلابی است .

سند مصوبه جلسه مشاوره درباره " وظایف مبارزه علیه امپریالیسم در مرحله کنونی و وحدت عمل احزاب کمونیست و کارگری و تمانیروهای ضد امپریالیستی " حاوی احکامی است که هم برای تاکتیک و هم برای استراتژی جنبش کمونیستی واجداهویت است و نشان میدهد که نیروهای انقلابی برای مبارزه علیه امپریالیسم چه در خارج از زووجه امکانات بالقوه ای را در اختیار دارند . احزاب برادر بر این فعالیت در میان طبقه کارگر که نیروی عمد محرکه و صیج کننده پیکار انقلابی است و برای کار در میان دهقانان زحمتکش و روشنفکران مترقی برنامه دقیق و روشنی بدست آورده اند . امکانات انقلابی فراوانی که جوانان از آن برخوردارند ، تشریح شده است . جلسه مشاوره احزاب برادر را در کشورهای آسیا ، آفریقا و امریکای لاتین به پلاتفرمی مجهز کرده است که بکمک آن میتوان جنبش آزاد بیخوش ملی درون پیرویه عمومی انقلابی جهان را با وسعتی بهتر از پیش گسترش داد .

نکته مهم آنست که جلسه مشاوره تصریح کرد که پیکار علیه امپریالیسم و در راه صلح از پیکار در راه تحقق هدف های نهائی طبقه کارگر و مبارزه علیه سیستم اجتماعی سرمایه داری و در راه پیروزی سوسیالیسم و کمونیسم تفکیک ناپذیر است .

این رهنمود های مارکسیستی - لنینیستی است و این رهنمود ها به کمونیست ها در مبارزه علیه امپریالیسم و در راه وحدت مارکسیستی - لنینیستی صفوف آنها و نیز در مبارزه علیه اپورتونیسم راست و " چپ " کمک میکند . سند همچنین حاوی احکام بسیاری است که برای تمام نیروهای ضد امپریالیستی شایان توجه است و بدینسان پلاتفرم وحدت وسیع کمونیست ها با سایر واحد های مبارزان ضد امپریالیسم است .

سمت دوم تحقق اندیشه های جلسه مشاوره آنست که هر حزب تمام امکانات درون خود را برای

مبارزه در راستا منافع ملت خویش و در عین حال برای مبارزه در راه امر مشترک انترناسیونالیستی بکار برد .

کمونیست ها همواره در صف مقدم مبارزان را منافع حیاتی زحمتکشان و در پیشاپیش جنبش های خلق خود در راه صلح ، استقلال ملی ، پیشرفت اجتماعی ، دموکراسی و سوسیالیسم قرار

داشته اند . اکنون که جلسه مشاوره اوضاع و احوالی را که واحدهای مختلف جنبش کمونیستی در آن فعالیت میکنند ، عمیقا روشن ساخته و امکانات نوین مبارزه آنان را مکشوف داشته است ، کامیابی در مبارزه منوط است به : توانائی احزاب برادر در اجرای سیاست مارکسیستی-لنینیستی^۱ نرزش و قابلیت مانور تاکتیک آنان ، توسعه ارتباط بانوده ها و پیادداشتن تمام قشرهای جامعه برای مبارزه ضد امپریالیستی .

طبیعی است که هر حزب در این زمینه تجربه خود را ملاک قرار میدهد و ویژگیهای ملی حیات و مبارزه مردم خود را در نظر میگیرد . ولی احزاب کمونیست و کارگری در عین انجام وظائف مشخص خویش در کشورهای خود برای تأمین منافع طبقاتی مشترکی هم که در عرصه جهانی دارند مبارزه میکنند . مبارزه مشترک علیه امپریالیسم بما امکان میدهد باروشنی بیشتری به بینیم که چه سیاست و چه نظریاتی پاسخگوی منافع مشترک جنبش کمونیستی است و چه سیاست و چه نظریاتی با این منافع تعارض دارد و مخل و حتی ضرر برای امر مشترک است .

طبیعت و ماهیت کمونیسم چنان است که به جنبش کمونیستی امکان میدهد سائلی را که در برابر هر واحد ملی و نیز در برابر مجموعه جنبش قرار دارد بدرستی و بدون لطمه زدن بمفاصل استقلال و عدم وابستگی حل کند . انترناسیونالیسم پرولتری و ویژگیها و منافع ملی بمفهوم صحیح آن از مسئولیت و حقوق احزاب تفکیک ناپذیر است .

سمت سوم مبارزه در راه تحقق اندیشه های جلسه مشاوره تقویت فعالیت تئوریک احزاب

کمونیست و جنبش کمونیستی در مجموع آن است .

لنین بزرگ به کمونیست ها آموخته است که بدون تئوری انقلابی جنبش انقلابی بصیر نخواهد بود و مارکسیست باید برودادت سلط باشد نه حوادث بر او . ولا دبصر ایلیچ لنین مینویسد :
 " . . . فقدان تئوری حق حیات را از جریان انقلابی سلب میکند و دیر یا زود ناگزیر این جریان را به ورشکستگی سیاسی محکوم میسازد " . (مجموعه کامل آثار ، جلد ۶ ، ص ۴۷۹) .
 ما بمآموزش مارکسیستی - لنینیستی متکی هستیم که بطور همه جانبه طرح ریزی شده و پراتیک مبارزه انقلابی و ساختن سوسیالیسم صحت آنرا به ثبوت رسانده است . ولی زندگی در جانیزند بلکه پیوسته مسائل تازه ای را پدید میآورد و وظائف بفرنجتری را در برابر نیروهای انقلابی مطرح میسازد و غور تئوریک درکنه تحولاتی را که در جهان صورت میگیرد ، طلب میکند . برای پاسخ دادن به سائلی که پدید میآید و برای نشان دادن درنمای دقیق علمی پیشرفت جنبش ما تکامل مداوم و مستمر مارکسیسم - لنینیسم ضرور است .

باینجهت ما طرفدار جمع بندی هرچه کاملتر نتایج کار تئوریک احزاب برادر هستیم و بنظر ما در این زمینه هراندازه هم که روی نقش و اهمیت کنفرانسهای تئوریک و مباحثات خلاق تکیه شود مبالغه نخواهد بود . اگر این کنفرانس ها و مباحثات بدرستی سازمان یابند و هدف ها و وظائف کاملا مشخص برای آنها معین شود و شرکت ورزیدترین کادر مارکسیست-لنینیست ها در آن تأمین گردد این مباحثات بیشك اندیشه تئوریک مارکسیستی را پیشرفت خواهد داد و ما نباید از چنین مباحثاتی بهراسیم .

بدیهی است که ما طرفدار آنیم که در مباحثات ما اصل حزیت و روح بحث خلاق و اظهار نظر آزاد و دفاع از عقیده خویش حکمفرما باشد . مجله " مسائل صلح و سوسیالیسم " نیز بنظر ما میتوانست بطور فعال تری سازمانگر مباحثات و کنفرانسهای تئوریک مارکسیستی باشد . پلاتفرم ایدئولوژیک احزاب کمونیست همیشه مارکسیسم - لنینیسم بوده و هست . ما سند

مصوبه جلسه مشاوره یعنی اعلامیه "در باره صد مین سالروز تولد ولادیمیر ایلیچ لنین" را رهنمون خود قرار خواهیم داد. در این سند وفاداری کمونیست ها به لنینیسم تایید شده و اهمیت بین المللی آن خاطر نشان گردیده است. این اعلامیه ضریقی است به رویزیونیسم راست و "چپ". سرانجام باید گفت که تحقق کامیابانه پلاتفرم عمل کماتوسط جلسه مشاوره تنظیم شده بدون تشدید مبارزه علیه ایدئولوژی امپریالیستی و اپورتونیسم در جنبش کارگری میسر نخواهد بود.

لنین با توصیه کرده است که هرگونه مقاومت سرطایه در آن رانتهنها در زمینه نظامی و سیاسی بلکه همچنین در زمینه ایدئولوژیک که از همه زمینه های دیگر شدید تر و نیرومند تر است در هم شکنیم. کمونیست های تمام کشورها وظیفه خود میدانند که تعرض قاطع خود را علیه ایدئولوژی بورژوازی گسترش دهند و ماهیت ضد انسانی امپریالیسم را فاش سازند. دشمن برای تفسیر ما مجال نمیدهد و منتظر نمیماند تا ما نخست اختلاف نظرهای خود را رفع کنیم و سپس مساعی خود را برای مبارزه علیه آن متحد سازیم. برعکس محافل حاکمه دول امپریالیستی درستمیکوشند از بروز هر اختلاف نظری در جنبش کمونیستی برای مقاصد خود استفاده کنند. آنها شعار ما جراجویانه انتقال جنگ عقاید به داخل کشورهای سوسیالیستی و به جنبش کمونیستی را اعلام کرده و تئوری مجعول "سوسیالیسم بشر دوستانه" - اصطلاحی که برای پرده پوشی تخریب مبنای نظام سوسیالیستی از درون بکار میروند - و نیز "تئوری" "همگرایی" تدریجی سرمایه داری و سوسیالیسم و "استحاله" احزاب کمونیست و غیره را به میان کشیده اند. آنتی کمونیسم در کشورهای سرمایه داری بجزئی از سیاست دولتی بدل شده است. بدینسانیت مبارزه هرچه جدی تر علیه آنتی کمونیسم یکی از شرایط پیشرفت موفقیت آمیز پیرویه انقلابی جهانی است.

مارکسیست - لنینیست ها همواره علیه هرگونه انحرافی از آموزش انقلابی با پیگیری مبارزه کرده اند: هم علیه اپورتونیسم راست و هم علیه اپورتونیسم "چپ"، هم علیه تحریف بورژوازی تئوری مارکسیستی - لنینیستی مادرفافه "نوسازی" آن و هم علیه تحجر دکماتیک. مارکسیست - لنینیست ها هیچگاه از اصول علمی خود عقب نشسته و سرسوزنی هم عقب نخواهند نشست.

تاریخ جنبش کمونیستی نشان میدهد که مبارزه علیه اپورتونیسم همیشه در لحظات اوج انقلاب ها اشکال حادثی بخود گرفته است. تاریخ جنبش ما علاوه بر این نشان میدهد که هر جا و هر زمان که واحد های مختلف جنبش انقلابی نتوانسته اند اپورتونیسم را در هم بکوبند به شکست ناگزیر محکوم شده اند. این درسهای تاریخ را نباید از یاد ببریم.

هرگونه انحرافی از مارکسیسم - لنینیسم، اعم از انحراف راست و یا به "چپ" علیه هرگونه تمایزی میان آنها عملاً به تضعیف نیروی پیکار احزاب کمونیست، تخریب مواضع انقلابی طبقه کارگر و تلاشی وحدت نیروهای ضد امپریالیستی خواهد انجامید. عامل دیگری که خطر رویزیونیسم را تشدید میکند آنست که رویزیونیسم در یک سلسله از موارد با ایدئولوژی ناسیونالیسم بورژوازی جوش میخورد.

مبارزه علیه اپورتونیسم البته در درجه اول کار نیست در صلاحیت خود احزاب. ولی این نکته هم صحیح است که این مبارزه در عین حال منافع مجموعه جنبش کمونیستی را نیز در بر میگیرد، زیرا اگر مبارزه علیه اپورتونیسم قطع شود، تاثیر ناگزیر خود را در مجموع جنبش

خواهد بخشید و مواضع طبقاتی آنرا متزلزل خواهد ساخت .
 ما با مبارزه در راه منزهنگاه داشتن ساخت مارکسیسم - لنینیسم وحدت واقعی و تحکیم صفوف جنبش جهانی کمونیستی را تامین میکنیم . در عین حال ما برآنیم که در مبارزه ایدئولوژیک باید شیوه های مبارزه از یکدیگر تفکیک شود . یک وقت هست که این مبارزه علیه دشمن طبقاتی یعنی امپریالیسم متوجه است و وقتی است که مبارزه عقاید در داخل جنبش کمونیستی یعنی علیه کسانی انجام میگیرد که گرچه گاه نظریات نادرست بیان میدارند مع الوصف همچنان متحد ما هستند . در مورد اخیر مبارزه تنها علیه نظریات غلط و زیانبخش انجام نمیگیرد ، بلکه در درجه اول برای آن انجام میگیرد که رفقای داخل جنبش ولو اینکه موقتاً گمراه شده باشند به مواضع صحیح جلب شوند . در چنین مواردی مباحثات رفیقانه و دوستانه و گاه تا حد ودمعینی خویشمن داری سودمند خواهد بود . بدینسان چگونگی اشکال و اسالیب مبارزه ایدئولوژیک اکنون اهمیت اصولی خاص کسب میکند .

برخورد خلاق بحل مسائلی که در جریان زندگی پدید میگرد ، و شیقه تامین پیروزیهای جدید مارکسیسم - لنینیسم بر اپورتونیسم است . ما میتوانیم با احساس سربرلندی بگوئیم که تاکنون هیچ جنبش سیاسی و هیچ جریان مسلکی با اندازه جنبش جهانی کمونیستی و کارگری در زندگی جامعه بشری چنین نقش عظیم و درگرون کننده ای ایفا نکرده است . این جنبش در شرایط تاریخی بی نهایت دشوار ملل بسیاری از کشورها را بشاهراه تکامل سوسیالیستی هدایت کرده و جهان بینی نوین ، اصول اخلاقی و آداب و رسوم نوینی برای دهها و صد ها میلیون انسان پدید آورده است . درک چگونگی پیشرفت اجتماعی و حیات سیاسی معنوی جامعه معاصر با تمام تنوع و غنا آن امروز بدون توجه به نفوذ روزافزون اندیشه های جنبش کمونیستی میسر نخواهد بود . آئینده جامعه بشری در ثلث آخر سده بیستم از بسیاری جهات به چگونگی افزایش قدرت و نیرومندی جنبشها و وحدت عمل احزاب کمونیست و کارگری منوط است .

۳

ما از ارزش جهانی که جنبه مشاوره جهانی احزاب کمونیست و کارگری یار دیگر برای فعالیت است حزب ما و مواضع انترناسیونالیستی آن قائل شده است ، بخود میسالمیم . این یک منبع تازه خوش بینی انقلابی و انرژی و فعالیت سازنده برای کمونیست های شوروی است .
 حزب کمونیست اتحاد شوروی از همان نخستین روز پدیدایش خود پایه تمام سیاست خود را بر اصل لنینی انترناسیونالیسم پرولتری استوار ساخته است . ما همواره این تعریف مشهور لنین را ملائع عمل خود قرار داده و میدهیم که : انترناسیونالیست بودن یعنی " . . . انجام حداعلی اقدامات ممکن در یک کشور برای پیشبرد ، پشتیبانی و برانگیختن انقلاب در تمام کشورها " (مجموعه کامل آثار ، جلد ۳۲ ، ص ۳۰۴) . حزب کمونیست اتحاد شوروی همواره نوشیده و میکوشد تا از تمام امکانات درونی برای تحکیم و پیشرفت هر چه بیشتر سوسیالیسم و کمونیسم در داخل کشور و در عین حال برای پشتیبانی و گسترش مبارزه انقلابی در سراسر جهان بحد کمال استفاده کند . چنین است شیوه برخورد ما به وظیفه انترناسیونالیستی خود در قبال جنبش جهانی کمونیستی و کارگری .

ما برای این سخن چه مفهوم مشخص قائل هستیم ؟

بیش از هر چیز ما برآنیم که درآیند نیز ما تاثیر عمده خود را برپروسه انقلابی جهان با نشان

دادن سرمشق از خود و یاد ستاورد های اقتصادی خود اعمال خواهیم کرد .

کشور ما اکنون بمرحله ای از رشد خود گام نهاده است که دارای کیفیت توین است ، بدین معنی که در این مرحله ساختمان دامنه دار جامعه کمونیستی آغاز شد و با کامیابی ادامه مییابد و چه در عرصه اقتصاد و چه در عرصه مناسبات اجتماعی و وظائف خرد و بزرگی انجام میگیرد .

خصوصاً ممیزه در این دوران عبارتست از پروسه سریع و شدت عمقی اقتصاد . ضرورت این پروسه را هم مجموعه تکامل پیشین نیروهای مولده در اتحاد شوروی و هم توقعات انقلاب علمی و فنی که سراسر جهان را در بر گرفته است پدید آورده است . اکنون افزایش هر چه بیشتر اثربخشی تولید اجتماعی و ارتقاء سطح بازده کار و یگانگاری انداختن هر چه سریعتر قدرت های تولیدی و استفاده بهتر از آنها و نیز حداعلائی استفاده از امکانات بالقوه تولید از وظائف دارای اهمیت درجه اول است . و این امر بنوبه خود تکمیل و بهبود مداوم شیوه های اداره امور اقتصاد سوسیالیستی و برنامه ریزی و استفاده کاملتر از برتری های عظیم نظام سوسیالیستی را ایجاب میکند .

انتهای سه سالست که در اتحاد شوروی رفورم اقتصادی انجام میگیرد . یکی از هدفهای عمده این رفورم ایجاد آنچنان مکانیسم اقتصادی است که با استفاده از آن بازده کار اجتماعی با آهنگی هر چه سریعتر افزایش پذیرد و پیشرفت علمی و فنی نه فقط بلاوقفه ، بلکه در عین حال با سرعتی روزافزون صورت پذیرد و تمام اقتصاد ملی را از سر تا بین فراگیرد . رفورم هنوز بسر انجام خود نرسیده است . ولی نتایجی که هم اکنون بدست آمده بسیار امیدبخش است . اقتصاد ما تحریک بیشتری کسب میکند ، اثربخشی آن فزونی میدهد و پیشرفت علمی و فنی سریعتر میگردد . امکانات اقتصادی فراوانی پدید آمده که ثمرات روزافزون خود را بصورت اشیاء مصرفی عملاً مورد استفاده عامه مردم عرضه میدارد .

ما برآنیم که بدینسان تاثیر خود را بر پروسه انقلابی جهان تشدید میکنیم و نیروی سرمشق خود را برای ملل مبارز دستم امپریالیسم فزونیتر میسازیم .

برتری های سوسیالیسم و تاثیر سرمشق بین الطلیقی آن البته تنها منحصر بآن نیست که نظام سوسیالیستی موجبات لازم را برای استفاده کامل از دستاوردهای علمی و فنی بسود همگان و بهبود مستمر و لا ینقطع شرایط زندگی مردم فراهم میسازد . نظام ما علاوه بر این برای تکامل همه جانبه شخصیت انسانی و پرور تمام استعدادها و تجلی غنا معنوی و قریح انسان ها بهترین شرایط را ایجاد میکند و این همان هدف والا و واقعاً انسان دوستانه ایست که جامعه ما در برابر خود قرار داده است . نیروی جاذبه این هدف برای جامعه انسانی ما در زمینه آن فقر معنوی و مصلحتی که جامعه سرمایه داری معاصر بهره انسان ها میسازد بیش از پیش میگردد .

ما پیوسته در کار تکمیل هر چه بیشتر مجموعه مناسبات اجتماعی سوسیالیستی هستیم و برای

تقویت روزافزون دولت شوروی خویش و رشد و تکمیل همه جانبه دموکراسی سوسیالیستی جهاد میورزیم . تجربه تاریخ نشان میدهد که هر جا نقشرومانی قدرت دولت سوسیالیستی ضعیف شود ، عوامل هرج و مرج و بی نظمی قوت میگیرند و دستاوردهای سوسیالیسم بخطر میافتد . دشمنان ما میکوشند از ضعیفی ای که حزب کمونیست اتحاد شوروی برای تحکیم حکومت شوروی اتخاذ کرده است ، برای مقاصد تبلیغاتی خود سوء استفاده کنند و آنرا مخالف مشی توسعه و تکمیل بیشتر دموکراسی

سوسیالیستی جلوه دهند. ولی ما بارها اعلام کرده و اعلام میکنیم که دموکراسی در نظر ما یک مفهوم طبقاتی است و به عبارت دیگر مسئله عدل در این زمینه عبارت از آنست که دموکراسی برای چه کسی؟ دموکراسی سوسیالیستی نه بطور صوری بلکه در ماهیت خود دموکراسی برای میلیون ها کارگر و دهقان و روشنفکران توده است و منافع حیاتی آنانرا منعکس میسازد. محتوی و مفهوم دموکراسی سوسیالیستی در نظر ما عبارتست از جلب توده های میلیونی به اداره امور کشور و ساختمان اقتصادی و تمام امور اجتماعی. در این زمینه ما همواره بانی قانونگذاری دولت و دموکراسی خود را تکمیل میکنیم. مثلا ما اکنون در کار آنیم که تفییراتی را که طی ده سال اخیر در جامعه شوروی صورت گرفته است در قانون اساسی منعکس سازیم. طرح اساسنامه گلخوزها اکنون به بحث عمومی گذاشته شده است. در این اساسنامه سطح تکامل کنونی و شرایط جدید ساختمان گلخوزی در کشور ما منعکس است. اخیرا قرار بر تصویب رسید فاست که بموجب آن زحمتکشان به شیوه بهتری در جریان امور داخلی و بین المللی گذاشته شوند و بهتر از آن مطلع گردند.

راه ما برای رسیدن به کمونیسم مثل راه تمام کاشفین اول راهی دشوار و بیخروج است. برای احتراز از گمراه شدن باید قطب نمای دقیق داشت. چنین قطب نمایی برای ما همیشه آموزش مارکسیسم - لنینیسم بوده است که حزب کمونیست اتحاد شوروی به پیروی از آن برنامه های ساختمان کمونیسم را طرح ریزی میکند. این برنامه ها در قرارهای گنگره های ۲۳ - ۲۰ حزب و در برنامه حزب کمونیست اتحاد شوروی تشریح شده است. حزب ما از تجارب خود در زمینه ساختمان سوسیالیسم و کمونیسم نتیجه گیری تئوریک بعمل میآورد و به بررسی پدیده ها و گرایش های نوین تکامل جامعه شوروی میپردازد. اکنون که دامنه وظایف ساختمان کمونیسم و فرجی این ساختمان به حکم عوامل عینی تقویت نقش رهبری حزب را ایجاب میکند، ما در باره چگونگی رشد خود حزب و تحکیم وحدت و یگانگی و سازمانی آن و شالوده ریزی علمی عمیقتر تمام فعالیت حزبی واید تئوریک در جامعه نیز به بررسی و تعمق مشغولیم.

در میان خصائل نیکوی متمیزه انسان آگاه شوروی برجستفترین خصائل در شرایط کنونی عبارتند از: بالیدن به حزب کمونیست و کشور خویش، آمادگی برای صرف تمام نیروی خویش در راه شکفتگی حزب و کشور خود و درک عمیق اهمیت انترناسیونالیستی ساختمان کمونیسم در اتحاد شوروی. حزب ما در آیند نیز تربیت مرد ما را با روح میهن پرستی شوروی و دوستی و برادری و همبستگی انترناسیونالیستی با ملل کشورهای سوسیالیستی و تمام ملل مبارز راه آزادی اجتماعی وطنی و دموکراسی و صلح و سوسیالیسم مهمترین وظیفه خویش می شمارد.

کمک به مللی که مورد تجاوز قرار گرفتند و علیه امپریالیسم و در راه آزادی ملی و سیاسی اقتصادی

و پیشرفت اجتماعی مبارزه میکنند، از وظیفه انترناسیونالیستی ما در قبال جنبش جهان کمونیستی و کارگری جدائی پذیر نیست. میزان و اثربخشی این کمک با کامیابی های جامعه شوروی در زمینه رشد داخلی بستگی مستقیم دارد. در نخستین سالهای موجودیت روسیه شوروی عامل تعیین کننده نفوذ آن در سیر حوادث بطور عمده نیروی سر مشق انقلابی بود. بتدریج که قدرت اقتصادی و سیاسی اتحاد شوروی بیشتر شد علاوه بر نیروی جاذبه نمونه اتحاد شوروی میزان کمکهای آن به ملل مبارز ضد امپریالیسم نیز چه در زمینه مادی و چه در زمینه نظامی افزایش یافت.

ولی این همه چوجه بدان معنا نیست که ما به "صدور انقلاب" مشغولیم. مانیک میدانیم

که انقلاب کالای وارداتی از خارج نیست ، انقلاب راه‌آورد شرایط درونی رشد هر کشور و حاصل مبارزه سرسخت توده‌ها در راه آزادی اجتماعی خویش است . ولی ما این راه‌نیک میدانیم که کمک و پشتیبانی همه جانبه و بموقع از ملل مبارز چه اندازه اهمیت دارد .

تمام جهان‌نیان میدانند که اتحاد شوروی چه کمک‌های نظامی و مادی بزرگی به خلق ویتنام در ییکارعالا نه اش علیه تجاوز امپریالیسم امریکا مینماید . روابط اقتصادی اتحاد شوروی با کشورهای جوان آسیا و آفریقا و نیز با کشورهای امریکا لاتین تقویت می‌پذیرد . ما میکوشیم به ملل کشورهای آزاد شده در زمینه حل معضلات اقتصادی واحداث صنایع ملی و تربیت کادر متخصصین و غیره کمک کنیم . این کمک با خصلتی که دارد و ایستگی کشورهای نوپیدا را به انحصارات امپریالیستی تضعیف میکند و به تقویت جنبه مشترک ضد امپریالیستی کمک مینماید .

حزب ما بر آنست که مساعدترین شرایط برای گسترش جنبش انقلابی آزاد بیخشد در شرایط صلح فراهم میگردد . باین جهت ما سیاست خارجی صلحد و ستانه خود و مبارزه خویش را در راه صلح جهانی در عین حال یکی از اجزا و آنهم یکی از اجزا بسیار مهم و وظیفه انترناسیونالیستی خود در قبال جنبش جهانی کمونیستی و کارگری می‌شماریم .

ما در آینده نیز فعالیت اتحاد شوروی را در زمینه سیاست خارجی که برای امر مشترک انقلاب اهمیت فراوان دارد ، گسترش خواهیم داد . ما به تحکیم بیشتر از پیش اقتدار و اتحاد ارد و گاه کشورهای سوسیالیستی کمک خواهیم کرد و در آینده نیز برای عقیم گذاردن نقشه های تجاوز کارانه امپریالیسم و برای حفظ صلح و تثبیت اصول همزیستی صلح‌آمیز کشورهای پیرو رژیم های اجتماعی مختلف مجاهدت خواهیم ورزید و از ییکار آزاد یخواه ملل پشتیبانی خواهیم کرد . مردم شوروی که بکار صلح‌آمیز مشغولند به جنگ نیازی ندارند . اکثریت مطلق جامعه بشری نیز به جنگ نیازی ندارد . به همین جهت سیاست خارجی اتحاد شوروی که مبارزه در راه صلح را در درجه اول اهمیت قرار میدهد پاسخگوی ضائق حیاتی تمام ملل است و روز بروز بیشتر مورد پشتیبانی آنها قرار میگیرد . ما همراه با سایر احزاب اکنون برای تشکیل کمیته ضد امپریالیستی ملل جهان و کمیته ملل برای دفاع از امنیت اروپا مجدداً تدارک می بینیم .

کمونیست های شوروی همواره به وظیفه انترناسیونالیستی خویش وفادار بوده و در آینده نیز بآن وفادار خواهند ماند . ما این وفاداری خود را در جلسه مشاوره جهانی احزاب کمونیست و کارگری نیز رسماً به ثبوت رساندیم . ما با کار خلاق خود در ساختن جامعه کمونیستی ، با تحکیم قدرت دفاعی کشور و کمک به ملل مبارز ، با سیاست خارجی صلحد و ستانه خود هر آنچه را که تاکنون از عهد ما ساخته بوده برای پیشبرد امر صلح و پیشرفت اجتماعی و سوسیالیسم و کمونیسم انجام داده و در آینده نیز انجام خواهیم داد .



از هنگام تشکیل نخستین جلسه مشاوره نمایندگان احزاب کمونیست و کارگری که پیش از ده سال میگذرد . ما اکنون پلان فرم جدیدی برای وحدت عمل خویش تنظیم کرده ایم . از هر جلسه مشاوره تا جلسه مشاوره دیگر و از هر مرحله استراتژیک بمرحله دیگر دامنه فعالیت انقلابی خلاق کمونیست‌ها وسعت میپذیرد و تجربه ما و توانائی ما برای درک عمیق اهمیت پروسه های اجتماعی و تاثیر در آنها بیشتر میشود .

ما در جلسه مشاوره اخیر تصریح کردیم که در مرحله کنونی مبارزه علیه امپریالیسم امکانات لازم برای پیشروی بیش از پیش نیروهای انقلابی ترقیخواه افزایش می یابد . امپریالیسم دیگر قادر نیست ابتکار تاریخی از دست رفته را احیاء کند و چرخ تکامل جامعه را به عقب بازگرداند . سمت عمومی تکامل جامعه بشری را سیستم جهانی سوسیالیستی و طبقه کارگر بین المللی همراه با تمام نیروهای انقلابی معین میکنند .

ما میدانیم که راه انقلاب جهانی راه سراسر است نیست که در آن فقط پیروزی وجود داشته باشد . متأسفانه ما گاه تلخی شکستها و سیر قهقرائی رانیز در کام خود احساس میکنیم . نیرو و اهمیت جلسه مشاوره در آنست که ما را از سادگی کردن وظائف جنبش کمونیستی در مرحله مهم جدید آن بر حذر میدارد . نیرو و اهمیت جلسه مشاوره ما در آنست که این جلسه مسائل حیاتی مهم دوران معاصر را بر بنیاد مارکسیسم-لنینیسم ارزیابی کرد و طرق واقعی حل آنها را ارائه داد و بار دیگر تصریح کرد که جنبش کمونیستی با وجود دشواریهایی که در راه آن وجود دارد پیشاهنگ مبارزه ضد امپریالیستی و نیرومندترین قدرت سیاسی عصر حاضر است که میتواند مسائل معضل سیاسی و تئوریک را با خلاقیت حل کند .

انئون تمام محیط سیاسی جهان از اندیشه های جلسه مشاوره اشباع است . فعالیت ما اعم از عملی و تئوریک در جهت تحقق بخشیدن باین اندیشه ها سیر میکنند . ما با در دست داشتن فرارهای جلسه مشاوره با استقبال جشن صدمین سالروز تولد ولادیمیر ایلیچ لنین نابغه فنا ناپذیر عصر انقلابی ما و مبارز سختکوش ضد امپریالیسم و ارتجاع و پرچمدار سترگ انترناسیونالیسم پرولتاری می شتابیم .

کمونیستها در مبارزه علیه امپریالیسم و نوسازی انقلابی جهان پرچم پیکار جوی مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پرولتاری را با اوجی بیش از پیش به اهتزاز در خواهند آورد .

درباره برخی از مسائل رشد غیر سرمایه‌داری در کشورهای آسیا و آفریقا

پروفسور روستیسلاو اولیانفسکی

(معاون شعبه بین‌المللی کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی - دکتر افتخار)

مسئله رشد غیر سرمایه‌داری کشورهای که بمبارزه در راه آزادی ملی مشغولند، بارها در جنبش جهانی کمونیستی مورد بحث قرار گرفته است. این مسئله در همان سال ۱۹۲۰ در کنفرانس دوم کمینترن به بحث بررسی شد. تمام کنگره‌های بعدی کمینترن نیز بدرجات مختلف باین بحث پرداختند. در سال ۱۹۲۸ در کنگره ششم کمینترن قطعنامه ویژه‌ای درباره این مسئله به تصویب رسید. نظریه رشد غیر سرمایه‌داری کشورهای که از قید وابستگی به استعمار رها شده‌اند، در جلسات مشاوره احزاب کمونیست و کارگری سالهای ۱۹۵۷ و ۱۹۶۰ و ۱۹۶۹ در مسکو پیش ازینش تکامل یافت.

تجربه مفلوستان و نیز جمهوری‌های آسیای میانه شوروی صحت تئوری مارکسیستی - لنینیستی امکان‌گذار کشورهای عقبمانده را بر راه رشد غیر سرمایه‌داری بطور مشخص به ثبوت رساند و نشان داد که اتخاذ این راه، ساختمان جامعه سوسیالیستی را بکمک کشورهای سوسیالیستی پیروزمند میسر می‌آید. اکنون که تومار تسلط سیاسی استعمارگران بر ملل ستمدیده آسیا و آفریقا درهم پیچیده شده، مسئله رشد غیر سرمایه‌داری از نظر سیاسی و عطفی اهمیت بیشتری کسب میکند.

در حال حاضر در اکثریت کشورهای آسیا و آفریقا رشد سرمایه‌داری در قیاس با دوران قبل از آزادی سرعت بیشتری دارد. ولی در یک سلسله از کشورهای آزاد شده رشد سرمایه‌داری محدود شده و در برخی ارزشته‌های اقتصاد آنان حتی متوقف گردیده است.

اقدامات ضد سرمایه‌داری کشورهای آزاد شده در زمینه پایان بخشیدن به عقب‌ماندگی و جلوگیری از احیاء تسلط سرمایه‌داری داخلی و خارجی بر حیات اقتصادی و اجتماعی با وجود وجه مشترکی که این اقدامات بایکدیگر دارند در شرایط اجتماعی و اقتصادی و سیاسی بسیار متنوع انجام می‌نیرد و تناسب نیروهای طبقاتی و سیاسی این کشورها نیز بایکدیگر بسیار متفاوت است. تنوع چگونگی بروز برخی علائم رشد غیر سرمایه‌داری در کشورهای مختلف نمودار ویژگی این پدیده و تأکیدی تغییر شکل آن در شرایط مشخص هر کشور است. علت دیگر اختلاف شیوه‌های برخورد به چگونگی رشد غیر سرمایه‌داری آنستکه در کشورهای آزاد شده اغلب سبب

تظاهرات اجتماعی - اقتصادی گوناگونی متعلق به چند دوران تاریخی در کنار یکدیگر وجود دارند بدین معنا که در کشورهای که راه رشد غیر سرمایه داری در پیش گرفته اند در کنار شیوه های تولید خاص اقتصاد ادوار مختلف (یعنی شیوه تولید قبیله ای و عشیره ای ، پادشاهی - فئودالی خردکالائی که ضما از همه وسیعتر است ، سرمایه داری خصوصی ملی و سرمایه داری خصوصی خارجی در شهر و ده و سرمایه داری دولتی) بخش دولتی ضد سرمایه داری نیز پیدا آمده است که بتدریج جنبه مسلط بخود میگیرد .

کاملا روشن است که با چنین تنوعی در شیوه های تولید - چگونگی رشد غیر سرمایه داری در هر یک از این کشورها بعلمت ویژگیهای خود بررسی مشخص ویژه ای را ایجاب میکند ، ولی مادر اینجایه نعل معین نمیتوانیم باین بحث بپردازیم ، زیرا هدف این مقاله تشریح نکات عمده و بررسی ماهیت و قوانین رشد کشورهای است که در آنها و بخصوص در اقتصاد کشاورزی آنها مناسبات صاف قبیل سرمایه داری یا نطفه های سرمایه داری مسلط است و در نظام اجتماعی - اقتصادی آنها شیوه های تولید متعلق به ادوار مختلف که از دوران رژیم استعماری - فئودالی بحیرات مانده در کنار یکدیگر سر میبرند . در این کشورها سرمایه داری فقط مرحله اولیه رشد خود را میگذرانند و راه پیشرفت اجتماعی دارای ویژگیهای مهمی است و همین جهت هم این نوع پیشروی بسوی سوسیالیسم با اصطلاح " رشد غیر سرمایه داری " مشخص میگردد .

محتوی مفهوم " راه رشد غیر سرمایه داری "

" راه رشد غیر سرمایه داری یعنی چه ؟ معمولا این مسئله بزمین نحو مطرح میگردد نه بنحو صحیح تر یعنی باین سؤال که پدیده کاملاً عینی و واقعی " راه رشد غیر سرمایه داری " چه قوانین و چه علائم مصزه ای دارد . بسؤال اول میتوان پاسخهای مختلف داد ، ولی هیچیک از این پاسخها در مرحله کنونی تکامل انقلاب دموکراتیک ملی نمیتوانند تمام جوانب تاثیر آن عامل عینی را که موجب طرح دائمی راه غیر سرمایه داری در برابر کشورهای رشد یابنده آسیا و آفریقا میگردد - نشان دهد .

ویژگی راهی که این کشورها برای پیشروی بسوی سوسیالیسم اختیار میکنند ناشی از آنست که این کشورها میگویند استقلال ملی کامل و از آنجمله استقلال اقتصادی خود را در شرایطی بدست آورند که تکنیک ، اقتصاد و فرهنگ آنها عقب مانده است ، سنن و آداب گذشته بر شعور افسران مسلط است ، طبقات ساخته و پرداخته خاص دوران معاصر آنها وجود ندارد و مدارس و آثار آموزشی در این کشورها همزمان مهین نرسیده و موسسات لازم در آنها پدید نگردیده است . باینجهت طبیعی است که ویژگی راه رشد غیر سرمایه داری بطور کلی پیش از هر چیز بصورت ویژگی رهبری سیاسی پروسه برانداختن وابستگی اقتصادی کشور به امپریالیسم و سرمایه داری نمودار میگردد . بدینمعنی که پیشروی کشور در جهت سوسیالیسم " از طریق سرمایه داری " نیست و بالنتیجه این پیشروی بدون رهبری طبقه کارگر انجام میگردد . بسیاری از محققین ماهیت رشد غیر سرمایه داری را در آن میدانند که تحولات اجتماعی - اقتصادی ضد سرمایه داری در این کشورها تحت رهبری نیروهای غیر پرولترونیسمه پرولترونیسمه و حال آنکه این رهبری فقط نشان دهنده ویژگی این راه است نه ماهیت آن . چنین نظری البته در این اصل بدیهی تغییری نمیدهد که پیروزی سوسیالیسم در تمام کشورها و از جمله در کشورهای که با ظرفه از راه سرمایه داری پیشروی

بسوی سوسیالیسم را آغاز کرده اند ، فقط بر بنیاد سوسیالیسم علمی و تحت رهبری طبقه کارگر و اتحاد محکم با دهقانان زحمتکش میسر است .

یک حکومت ملی انقلابی و موکراتیک که در جهت ضد سرمایه داری به کار در گرونی اجتماعی میبرد از دلبسته دیکتاتوری طبقه کارگر نیست . در این حکومت و در محتوی اجتماعی و سیاست وایدئولوژی آن برای کامیابی نهائی راهی که بمنظور ایجاد جامعه نوین آغاز شده است ، تضمین وجود ندارد . همه میدانند که رژیم‌هایی که بکار در گرونی اجتماعی دارای خصلت ضد فتوئالی ، ضد امپریالیستی و ضد سرمایه داری مشغولند ، از آنجا که استروکتور سیاسی و رهبری آنها بر طبقه کارگر و قشرهای زحمتکش مردم متکی نیست چگونه بارها ضعف درون خود را آشکار ساخته اند . اگر تکامل جهان کنونی بر بنیاد قانون عمده و دارای اهمیت عظیم ، یعنی قانون پیدایش و رشد کامیابانه سیستم جهانی سوسیالیستی استوار نمیگردد ، اشتیاق دفع ناپذیر ملل و نیروهای پیشرو و آگاه آنان برای گذار به سوسیالیسم از طریق طفره از مرحله رشد سرمایه داری ویا کوتاه کردن این مرحله مفهومی جز ذهنی گری و خیالیاتی نمیتوانست داشته باشد . باین جهت این دعوی که تحولات ضد سرمایه داری را بدون رهبری مستقیم طبقه کارگر نمیتوان انجام داد نشان کوتاه بینی است . زیرا بموجب این نظریه مادامکه در کشورهای عقب مانده مرحله رشد سرمایه داری نیروهای مولده طی نشده و یا طبقه کارگر بحکومت نرسیده باشد ، نمیتوان برای پیشروی در جهت سوسیالیسم با اقدامات اولیه ضد سرمایه داری دست زد و این اقدامات را کامیابانه بانجام رساند .

دعوی اول را تحقیقات تاریخی مشهور مارکس و انگلس رد میکنند . مارکس و انگلس صد سال پیش بر پایه این تحقیقات در مورد روسیه و کشورهای تأثیر آن این فرضیه علمی را بمیان کشیدند که کشورهای عقب مانده بدون گذشتن از شکنجه گاه سرمایه داری و یا پشتیبانی پرولتاریائی که در کشورهای پیشرو به پیروزی رسیده میتوانند بسوی سوسیالیسم رهسپار گردند . لنین نیز در مقاله " درباره انقلاب ما " همین نکته را تصریح کرده است .

تعیین صحت و سقم دعوی دوم مستلزم بررسی تجربه کنونی کشورهای است که در زمینه های اجتماعی و اقتصادی بانجام تحولاتی مشغولند که از بسیاری جهات درست همانهایی است که در برنامه های احزاب کمونیست مطرح شده است . بجاست یادآور شویم که لنین در اثر خود " خدای فلاکت و راه مبارزه با آن " خاطرنشان میسازد که دموکراسی اصیل انقلابی چنانچه بخواهد این خصلت خود را حفظ کند نمیتواند راه تحولات بنیادی اجتماعی - اقتصادی را در پیش نگیرد - راه دیگری برای آن وجود ندارد .

آیا صحیح است که در عین توجه به سمت گیری سوسیالیستی این کشورها این نکته از نظر دور شود که راهی که آنها بسوی سوسیالیسم اتخاذ کرده اند ، راه غیر سرمایه داری است؟ نه صحیح نیست .

ما با بکار بردن اصطلاح " راه رشد غیر سرمایه داری " :

- با قاطعیت ویا اتکا کامل به سوسیالیسم علمی این نظریه نادرست را رد میکنیم که ملل کشورهای عقب مانده ای که تمام مراحل سرمایه داری را طی نکرده اند ، فقط پس از گذشتن از دوره سرمایه داری میتوانند به سوسیالیسم برسند ؛

- این واقعیت را تصریح میکنیم که حرکت بسوی سوسیالیسم را در مرحله انجام تحولاتی که جنبه دموکراتیک عمومی و ضد امپریالیستی و ضد فتوئالی دارند و در عین حال بالفاء مالکیت

بزرگ سرمایه داری بورژوازی خارجی و کمیراد وروپلی همراهند ، میتوان همپا اتکا* برتوده های پرولتروهم با اتکا* برتوده های زحمتکش نیمه پرولتروغیر پرولتر انجام داد و لولاینکه رهبری مستقیم طبقه کارگر هنوز تحقق نیافته باشد ؛

— اعلام میکنیم که در آغاز حرکت بسوی سوسیالیسم از " راه غیر سرمایه داری " — شرایط عینی و ذهنی ، درونی و بیرونی بالنسبه مساعد برای این حرکت در کشور موجود است ؛

— خاطر نشان میکنیم که رهبری انقلابی چنین کشوری با آنکه مارکسیست — لنینیست نیست مع انوصف نه فقط از امکانات بالقوه ضد امپریالیستی بلکه از امکانات بالقوه ضد سرمایه داری نیز برخوردار است و تحقق عطفی این امکانات در آخرین تحلیل از نظر منطقی و تاریخی نزدیکی این رهبری را با سوسیالیسم علمی ایجاب میکند ؛

— تاکید میکنیم که ایجاد بنیاد مادی و فنی سوسیالیسم و ایجاد استروکتورا اجتماعی متناسب با آن در عین طفره از سرمایه داری ویا تقلیل اساسی دوران رشد آن کاری بسیار طولانی ، پیچیده و دشوار خواهد بود و این دشواریهای ویژه ناشی از فقدان یا کمبود آن مقدمات مادی و اجتماعی سوسیالیسم است که در خود جریان رشد سرمایه داری که برانداختن و طفره زدن از آن ماهیت خود پیروسه انقلابی را تشکیل میدهد پدید میگردد ؛

— تایید میکنیم که ضامن حرکت کشور بسوی سوسیالیسم ووشیقه دفع بموقع گرایشهای خطرناک عبارتست از انجام اقدامات اقتصادی هماهنگ با منافع حیاتی توده زحمتکشان و واگذاری حقوق و آزادیهای دموکراتیک به طبقه کارگر در حال رشد و به تمام زحمتکشان برای تشکیل سازمان سندیکائی و سیاسی و فراهم ساختن امکانات لازم برای ایفای نقش سیاسی مستقل این سازمان ها در کشور و منع پیگرد هواداران سوسیالیسم علمی و سندیکاهای مترقی و سازمانهای اجتماعی و تصفیه دستگاه دولتی و ارتش و پلیس و سازمانهای حزب حاکمه از وجود عناصر فراسد که بطور کلی مخالف دگرگونی های انقلابی هستند . راه رشد غیر سرمایه داری که امکان آنرا در ارد تا در سر آیمده خود براه ساختمان سوسیالیسم بدل گردد ایجاب میکند که بتوده های بزرگ زحمتکشان حقوق و آزادیهای دموکراتیک تفویض شود و در قبال ضد انقلاب و ارتجاع سیاست قاطع اتخاذ گردد و با کشورهای ارد و گاه سوسیالیستی همکاری نزدیک برقرار شود .

کمیونستها جوانب منفی فعالیت رهبری شورهای را که راه رشد غیر سرمایه داری اتخاذ کرده اند ، مورد انتقاد رقیقانه و سازنده قرار میدهند . ولی از تمام اقدامات مترقی آنان و از مبارزه آنها علیه دشمن مشترک یعنی امپریالیسم و ارتجاع داخلی کاملاً پشتیبانی میکنند . کمیونستها صادقانه خواستار همکاری بارهبری این کشورها هستند و بدینسان در این رهبری بمنظور اجرای پیگیرتر و موثر تر برنامه انقلابی — دموکراتیک ضد سرمایه داری تأثیر بسیار مثبتی اعمال میکنند . کمیونستها به افزایش امکانات بالقوه ایکه رژیمهای مترقی در زمینه های دموکراتیک و سوسیالیستی دارند مجدانه کمک میکنند و بیانگری بکیر منافع طبقاتی پرولتاریای در حال تکوین هستند .

فقط از این راه است که مارکسیست لنینیستها و به همراه آنان در موثراتهای طی انقلابی میتوانند پیروسه تاریخی ناگزیر برقراری تسلط ایدئولوژی سوسیالیسم علمی و بالنتیجه ارتقاء طبقه کارگر را به مقام رهبری انقلاب دموکراتیک طی تسریع کنند . تا مین رهبری طبقه کارگر در انقلاب از طریق مبارزه سرسخت پیشا جنگ آن در درون جبهه انقلابی ضد امپریالیستی وضد سرمایه داری میسر میگردد . این رهبری بهیچوجه شرط مقدماتی تشکیل جبهه انقلابی در

مقیاس سراسرکشور نیست .

بدینسان اصطلاح " راه رشد غیر سرمایه داری " ویژگیهای مهم حرکت کشوری را که در نتیجه استعمار عقب مانده است ، بسوی سوسیالیسم نشان میدهد . این ویژگیها نمودار قوانین عام گذار به سوسیالیسم در شرایط معین هستند بدینمعنی که گذار از سیستم اقتصادی سرمایه داری که تسلط خود را برقرار کرده و نیروهای مولده آن بالنسبه رشد یافته هستند ، انجام نمیگیرد ، بلکه از مناسبات و نیروهای مولده ماقبل بورژوازی که از مناسبات خاص مراحل اولیه سرمایه داری و مرحله سرمایه داری رشد نیافته در شرایط نوین پیشرفت انقلابی جهانی و نفوذ روز افزون سیستم جهانی سوسیالیستی انجام میگیرد .

شاید اصطلاح " رشد غیر سرمایه داری " دقیق و باینجهت بهترین اصطلاح نباشد ، ولی بهر حال ساختگی نیست ، بلکه پدیده اجتماعی واقعی بسیار مهمی است که بدون درک عمیق آن نمیتوان درد و ران ما سیاست صحیحی را برای عمیقتر کردن مضمون انقلاب آزاد بیخوش ملی و انتقال آن به مرحله عالیتر طرح ریخت . با آنکه تا کنون فقط عده کمی از کشورهای باین راه گام نهاده و گامی نهند ولی همین راه است که بخش بزرگی از مردم آسیا و آفریقا را بدون طی مرحله سرمایه داری به هدف اساسی میرساند . این راهی است که جبر عینی زمان آنرا حکم میکند و مقدمات آن را قانون رشد ناموزن سرمایه داری فراهم ساخته است .

قانون رشد ناموزن سرمایه داری

راه رشد غیر سرمایه داری

در میان مجموعه مقدمات عینی که برای پیشروی بسوی سوسیالیسم از راه غیر سرمایه داری امکان تاریخی بوجود میآورند مهمترین از همه همان ناموزنی رشد اقتصادی و سیاسی کشورهای است که در مدار اقتصاد جهانی سرمایه داری قرار دارند . معمولاً گفته میشود که ناموزنی رشد سرمایه داری که در دوران امپریالیسم قانون عام رشد سرمایه داری جهانی است ، در صورتی امکان پیروزی سوسیالیسم را فقط در یک کشور فراهم میسازد که سطح رشد آن کشور از سطح متوسط رشد سرمایه داری پایین تر نباشد . این مطلب در مورد پیروزی سوسیالیسم در نخستین کشور (روسیه در سال ۱۹۱۷) صادق است . ولی ناموزنی رشد سرمایه داری جدا ایجاد میکند که کشورهای آزاد شده چنانچه خواستار رهائی از جنگال امپریالیسم باشند ، از راه رشد سرمایه داری طفره روند .

ناموزنی روز افزون رشد سرمایه داری که در کشورهای وقاره های مختلف در دوران امپریالیسم بعد اعلای حدت خود رسیده است ، موجب شده است که اکنون در یک قطب ۱۰ - ۸ کشور از رشد یافته ترین کشورهای سرمایه داری و در قطب دیگر ۵۰ - ۴۰ کشور از عقب مانده ترین کشورهای متمرکز گردند . این کشورها حتی پس از احراز استقلال سیاسی نیز همچنان آماج استثمار امپریالیستی هستند . هدف مرحله کنونی انقلاب آزاد بیخشم ملی در کشورهای آزاد شده عبارتست از برانداختن تضاد عمیق و روز افزون میان استقلال دولتی سیاسی این کشورها و ادامه وابستگی اقتصادی آنان به امپریالیسم جهانی . این تضاد حادث ترین و مهمترین تضادی است که میان کشورهای در حال رشد و امپریالیسم و سرمایه داری وجود دارد . برای حل این تضاد و واسلوب و در راه وجود دارد : اسلوب سرمایه داری و اسلوب غیر سرمایه داری که راه رابسوی

سوسیالیسم می‌گشاید . محافل حاکمه بورژوازی اکثریت‌گشورهای آزاد شده میکوشند این تضاد را با اتخاذ راه رشد سرمایه داری حل کنند (یعنی از طریق صنعتی کردن سرمایه داری بر بنیاد کارفرمایی خصوصی بکمک بخش دولتی وجلب منابع خارجی انباشت و " استحاله بورژوازی " ملاکان نیمه فئودال) . ولی علیراه محل این محافل اسلوب دیگری وجود دارد که عبارتست از برانداختن انحصار قدرت بورژوازی وملاکان وهمیقترکردن محتوی انقلاب دموکراتیک ملی ودوری تدریجی از راه رشد سرمایه داری ویا جلوگیری از گداز از مراحل اولیه ومانوفاکتوری به مراحل بعدی بالاتر سرمایه داری .

روشن است که راه رشد غیرسرمایه داری در نقطه مقابل سوسیالیسم وراه سوسیالیستی قرار ندارد بلکه برعکس تطفه راه سوسیالیستی در شرایط اقتصاد کم رشدی است که از چند نوع شیوه تولید ترکیب شده است . بهمین طریق دموکراسی ملی نیز که در ماهیت خود دیکتاتوری انقلابی توده های زحمتکش غیرپرولتاریاست بهترین شکل سیاسی اولیه رشد در راه غیرسرمایه داری است . این دموکراسی در نقطه مقابل دموکراسی سوسیالیستی آئینده قرار دارد وامکان انتقال قدرت سیاسی را بدست طبقه کارگر ازین نمیرد .

در اینجا باید خاطر نشان سازیم که هنگام بررسی مسئله رشد غیرسرمایه داری آنچه که بیشتر باید مورد توجه قرار گیرد مسئله نیاز اقتصادی عینی به برانداختن عقب ماندگی دیرین نیست (این مسئله بینهایت روشن است وحاجتی باثبات ندارد) بلکه جستجوی امکان واقعی برانداختن این عقب ماندگی با استفاده از سطح رشد نیروهای مولد ومنابع طبیعی وانسانی موجود است .

وقتی مسئله را با توجه بشرایط مشخص تاریخی در نظر میگیریم می بینیم که سرمایه داری جهانی کنونی نهنها عقب ماندگی مستعمرات سابق وکشورهای نیمه مستعمره سابق را پیوسته تجدید میکند بلکه با جلوگیری از رشد آتی این کشورها آنها را از دورنمای هم سطح شدن بسا کشورهای پیشرفته ، محروم میکند . رشد ناموزون سرمایه داری که مشتی از دول امپریالیستی بیش از پیش از آن برای مطامع خود استفاده میکنند ودر نتیجه آن سیرعقب ماندگی کشورهای کم رشد تسریع میگردد ، این نظررا جدا تایید میکند که عقب ماندگی این کشورها را فقط با ایجاد شرایط بکلی تازه میتوان برانداخت . تمایل کشورهایی که مرحله سرمایه داری را طی نکرده اند به دوری از راه سرمایه داری ناشی از آنست که سرمایه داری جهانی بحکم قوانین ذاتی رشد خود در مرحله امپریالیسم خصم عمده استقلال اقتصاد این کشورها بود هوست .

تردید نیست که نفی حکم ثئوریک بسیار مهم امکان راه رشد غیرسرمایه داری یا کوتاه کردن راه سرمایه داری برای کشورهای عقب مانده در حکم تصدیق عطلی عدم امکان ونفی واقعی بودن دورنمای سوسیالیستی برای کشورهای کمرشد آسیا وافریقا ودعوت این کشورها به گذشتن از کوره سرمایه داری است (واین همان است که کائوتسکی در دوران خود پیشنهاد میکرد) . نفی این حکم بمعنائی کوششی است برای گنجاندن شرایط ویژه کشورهای کم رشد در قالب خشک رشد کلاسیک از نوع رشد کشورهای اروپای غربی . این نکته را نباید از نظر دور داشت که تجویز الگوی رشد از راه سرمایه داری غربی در حکم دعوت به اسارت نئوکلیالیستی کشورهای تازه آزاد شده ایست که در یک سلسله موارد هم اکنون واقعا جامعه عمل بخود پوشیده است . نفی راه رشد غیرسرمایه داری کشورهای عقب مانده یا استناد صرف به وجود تمایز اساسی آن بانمونه های عالی رشد سوسیالیستی که تحت رهبری پرولتاریا انجام گرفته ویا با استناد به ناکامی های طبیعی وشکست هایی که در این راه پیش آمده در حکم نفی استفاده آگاهانه

از آن قوانین عینی سرمایه داری است که فزونی آنرا نزدیک و تسریع میسازند . نفی این راه در درجه اول در حکم نفی استفاده سیاسی از قانون رشد ناموزون اقتصادی و سیاسی در مبارزه آزاد بیخشمی و در مبارزه طبقاتی جهانی است . ضمناً این قانون در دوران انقلاب علمی و فنی شدت وحدت روز افزون کسب میکند و ورطه میان کشورهای تازه آزاد شده یعنی قطب فقر اجتماعی و عقب ماندگی را از یکسو و مشتی کشور نئوکلیالیستی بسیار رشد یافته را از سوی دیگر — یعنی کشورهاییکه سرمایه داری انحصاری دولتی در آنها امر پیشرفت فنی و ثروت اجتماعی را از طریق استثمار امپریالیستی نه فقط زحمتکشان خود این کشورها بلکه همچنین زحمتکشان سایر کشورها در دست خود متمرکز ساخته است — به عمق بیسابقه ای میرساند .

ویژگی دگرگونی های انقلابی

کارتر جنبش جهانی کمونیستی در باره رشد غیر سرمایه داری تنها با تأیید نگذشت ، بلکه از آن انتقاداتی هم بعمل آمد ، باشک و تردید تلقی شد و حتی بانفی مطلق روبرو گردید . بخشی از مخالفین این تزیه ضرورت تأمین هژمونی پرولتاریا در دهه های نخستین مرحله انقلاب ضد استعمار معتقدند و بر آنند که بدون تأمین هژمونی بلا واسطه پرولتاریا انجام رقم های بنیادی دموکراتیک عمومی و پرداختن به تحولات اجتماعی بعدی میسر نخواهد بود و با اینجهت رشد غیر سرمایه داری در کشورهاییکه فاقد پرولتاریا و حزب کمونیست هستند و هنوز به نیروی عمده بدل نشده اند غیر ممکن است .

صاحبان این نظریات مراحل بینابینی و انتقالی انقلاب های آزاد بیخشمی و امکان انقلابی بالقوه ای را که توده های زحمتکش پرولتر و نیمه پرولتر در جنبش آزاد بیخشمی از آن برخوردارند و نیز خصلت دوران کنونی و نقش سیستم جهانی سوسیالیستی را نادیده میانگارند و با اینجهت از نظر عینی ملل آزاد شده را موظف میسازند که فقط پس از طی راه سرمایه داری براه سوسیالیسم گام نهند . علاوه بر این آنها این نکته را در نظر نمیگیرند که کم عده بودن و بی شکل بودن طبقه کارگر بسیاری از کشورهای آسیا و آفریقا ، وجود قشر خرده بورژوازی در میان این طبقه ، جوانی و حتی فقدان احزاب مارکسیست — لنینیست ، تسلط مناسبات قبیله ای ، پادشاهی — طایفه و نفوذ فراوان آداب و رسوم فرقه های مذهبی (گاست) و صنوف مختلف ، کثرت فوق العاده زبانهای محلی ، بفرنجی روابط قومی و ملی و سرانجام تأثیر عظیم مذهب و روحانیون ایجاد میکند که برای تسهیل رسوخ شعارها و اندیشه های سوسیالیستی در اذهان توده های بزرگ اشکال تازه ای جستجو و کشف گردد . یک جنبش شکلی همان استقرار رژیم دموکراسی ملی بعضی وقتها مظهر جبهه متوقفه ضد امپریالیستی نیروهای ترقی خواهی است که میکوشند امکانات لازم را برای جلوگیری از اتخان راه رشد سرمایه داری و جلوگیری از ادامه این رشد در کشورهاییکه باین راه گام نهاده اند ، بیابند . ولی هیچیک از این نکات البته نافی این نظر لنینیست که طبقه کارگر — آنجا که وجود دارد و از نیروی کافی برخوردار است میتواند و باید برای تأمین نقشش در هبیری خود در انقلاب پرولتاریا مبارزه کند .

علاوه بر نظریه انقلابی افراطی در باره رشد سرمایه داری نظریه دیگری هم در این زمینه شیوع دارد که در ظاهر امر چنین بنظر میرسد که درست در نقطه مقابل آن قرار دارد . این نظریه در باره کامیابیهای رشد غیر سرمایه داری بمبالغه میپردازد و این راه رشد را خود سرانسه

و بر پایه نه‌نیات با سوسیالیسم یکی میدانند . نظریه مزبور در مضبوطات رواج وسیع دارد و مورد علاقه و موافقت برخی از ایدئولوگ های دموکراسی ملی است .

تزی مطرح میشود که ظاهراً بی‌چون و چرا و از لحاظ منطقی بی‌خداشه بنذر میرسد . بدین معنی گفته میشود در دوران ما فقط در راه رشد وجود دارد ؛ یکی سوسیالیستی و دیگری سرمایه داری . راه سومی وجود ندارد . این مطلب صحیح است . واقعاً هم راه سومی وجود ندارد . و چون از نظر منطقی راه غیر سرمایه داری را نمیتوان سرمایه داری شمرد ، تنها کاری که باقی میماند آنست که این راه با سوسیالیسم یکی شمرده شود . ولی در این میان یک مرحله تاریخی کاملاً حذف میگردد . همان مرحله ای که در جریان آن انقلاب ضد امپریالیستی و ضد فئودال با انجام میسرند و معمولاً نه چند سال بلکه دهها سال طول میکشد تا مقدمات مادی و فرهنگی و سیاسی لازم برای گذار به مرحله سوسیالیستی انقلاب فراهم گردد .

وقتی از راه غیر سرمایه داری سخن میگویند اغلب نمونه جمهوری های شوروی آسیای میانه را بیان میکنند . این مطلب قابل توجه است و بی پایه نیست . ولی تز راه رشد غیر سرمایه داری در خارج از سیستم سوسیالیستی یکپدیده کاملاً تازه است . به بیان دقیق تر راهی را که جمهوری های آسیای میانه پیچوده اند راه غیر سرمایه داری نبود ، بلکه راه سوسیالیستی بود که طی آن این جمهوریها تحت رهبری حکومت پرولتری توانستند از رشد سرمایه داری احتراز جویند . علامت مصیزه این نخستین تجربه تاریخی دارای اهمیت عظیم آنست که کشورها و ملل آسیای میانه هنگام یکار بستن این تجربه در مدار انقلاب کبیر سوسیالیستی اکثر قرار داشتند و به کمک دولتی مستقیم این انقلاب منگی بودند یعنی از رهبری آن ، از دستناه دولتی آن وزارتش آن برخوردار بودند و یک کار سیاسی و حزب سیاسی منگی به آموزش مارکسیستی - لنینیستی آنها را رهبری میکرد . خصیصه رشد غیر سرمایه داری که در سالهای ۶۰ بر اساس تجربه کشورهای افریقای و آسیای بدید آمده است که در اینجا سخن بر سر امکان برداشتن گامهای معین بسوی پیشرفت اجتماعی در کشورهای است که با بازار جهانی سرمایه داری قطع پیوند نکرده ، از آن طرد نشده و به اردوگاه سوسیالیستی نپیوسته اند و نفوذ و پشتیبانی سیستم جهانی سوسیالیسم از آنها در مرحله کنونی بشکلی رهبری مستقیم کشورهای آنی که پرولتاریای آن به پیروزی رسیده است ، انجام نمیگیرد . چنین است وجه تمایز اصولی میان راه رشد غیر سرمایه داری در دوران کنونی و تجربه جمهوریهای شوروی .

از نقطه نظر بین المللی ، سیستم جهانی سوسیالیسم که میکوشد از رژیمهای مرفعی در قبال سوء قصد های امپریالیسم دفاع کند و کمکهای بزرگ اقتصادی و سیاسی و نظامی بآنها برساند بدون شک تا حد و معین رشد غیر سرمایه داری را تأمین میکند . اگر سیستم جهانی سوسیالیستی به عامل قاطع تکامل تاریخ بدل نشده بود ، راه رشد غیر سرمایه داری هم امکان پذیر نبود .

ولی این نکته را باید در نظر داشت که کشورهای سوسیالیستی نمیتوانند کار انجام جنگلی و دفاعی را که در زمینه رشد اقتصادی بمعده این کشورهاست ، بمعده خود گیرند . اگر می بینیم که این کشورها ب میزان زیادی به بازار جهانی سرمایه داری وابسته اند ، این امر تنها ناشی از سنتهای تاریخی تثبیت شده نیست ، بلکه ناشی از نیازمندیهای آنان به پیشرفت اقتصادی نیز هست و از همین جهت است که سرمایه داری جهانی میتواند نقشها برای نفوذ اقتصادی بلکه ایضاً برای نفوذ سیاسی نیز امکانات خود را محفوظ نگاهدارد . تلاش این کشورها برای

حفظ توازن مناسبات خود میان د وارد و گاه نیز که جنبه کاملاً عینی دارد و تا حدود معینی قابل توجه هم هست از همین جانشی میشود . مع الوصف این امر مانع مبارزه پیگیر این کشورها علیه امپریالیسم و هواخواهی روزافزون آنان از کشورهای سوسیالیستی و همکاری روز بروز وسیعتر و نزدیکتر رژیمهای غیر سرمایه داری آسیا و آفریقا با کشورهای سوسیالیستی در عرصه جهانی نمیکرد .

خصیصه برخی از کشورهای سنتی طبقاتی یعنی بورژوازی و پرولتاریا و احزاب سیاسی یا ضعیف است و یا تقریباً وجود ندارد . باینجهت در این کشورها روشنفکران خرده بورژوا و چه بسا افسران مرفهی و موکرات موقتا به نیروی سیاسی عمده بدل میگردند .

صفت مشخصه روشنفکران خرده بورژوا عبارتست از نوسان معین تمایل به تغییر سمت و یا نتیجه گاه قرار گرفتن در مواضع زحمتکشان و گاه در مواضع بورژوازی . ولی در شرایط رشد غیر سرمایه داری یعنی در جوامعی که تناقضات طبقاتی هنوز میزان زیادی به نضج خود نرسیده و یا در آنها وظایف عمومی ملی مطرح است ، این قشر میانه ثبات معین از خود نشان میدهد و با اتکاء به نیروی نظامی و رژیم های فکری می تواند در بزمانی گرایشهای متناقض را در حالت توازن نگاه دارد و بی آنکه خصوصیات طبقاتی خود را از دست بدهد ، نمایند مجموعه ملت باشد . با وجود این به موازات تغییر تناسب میان وظایف و موکراتیک عمومی و وظایف سوسیالیستی انقلاب و نیز در ادوار بحران های جنگی و اجتماعی که با تصادم میان انقلاب و ارتجاع همراه میگردد حفظ موازنه میان دو قطب متضاد روز بروز دشوار تر میشود و قشر خرده بورژوازی سرانجام مجبور است یکی از دو قطب را انتخاب کند .

و اما نمایندگان روشنفکران خرده بورژوا که زمام حکومت را بدست دارند ، بیانگر نفع طبقاتی چه کسانی هستند ؟

خصلت طبقاتی حکومت د موکراسی ملی

در نوشته های مارکسیستی در تعریف دولت د موکراسی ملی گفته میشود که این دولت عبارتست از دیکتاتوری انقلابی گروهها و قشرهای اجتماعی زحمتکش پرولتر ، نیمه پرولتر و غیر پرولتری که به ترقی و پیشرفت اجتماعی - اقتصادی مستقل در جهت سوسیالیسم علاقمندند . در این ارزیابی کمپژورکی روشن است ، د مسئله که با هم ارتباط نزدیک دارند مهم و قابل بحث میباشد : یکی شرکت نیروهای ترقیخواه بورژوازی ملی ضد امپریالیست و میهن پرست در این جنبه و دیگری اینکه چه کسی رهبر این بلوک است .

وقتی راه غیر سرمایه داری باره سوسیالیستی یکی تلقی شود - و سوسه حذف بورژوازی ملی از جنبه نیروهای ملی و قائل شدن نقش رهبری برای زحمتکشان پدید میآید - بخصوص که برخی از اعلامیه های ایدئولوگ های د موکراسی ملی زمینه معینی برای این نظر بوجود میآورد . ولی نفی کامل شرکت همه قشرهای بورژوازی ملی در اداره امور کشوری که پیشرفت اجتماعی را هدف خود قرار داده است ، در مرحله کنونی عجولانه بنظر میرسد .

نخستین آنکه هواداران راه رشد غیر سرمایه داری اکنون بطور عمده به انجام وظایف ضد امپریالیستی و د موکراتیک عمومی مشغولند و بخش ضد امپریالیستی بورژوازی ملی و بطور عمده بورژواهیهای خرده متوسط ، بازرگانان ، صاحبان کارگاههای دستی (مانوفاکتور) و موسسات

کوچک و متوسط نیز در تحقق این وظائف نینفعند .

دوم آنکه ضعف بورژوازی ملی موجب میشود که محافل معینی از آن به شیوه های غیر سرمایه داری شالوده ریزی اقتصاد ملی نینفع باشند . ملی کردن موسسات و محدود ساختن دامنه ابتکار فردی شامل تمام قشرهای بورژوازی ملی نمیشود و برای قشرهای متوسط و کوچک تا حد و معین میدان فعالیت باقی میگذارد . بدینسان برای تأمین شرکت معین بخشی از بورژوازی ملی در جنبه نیروهای مترقی پایه معینی وجود دارد . زمامداری نمایندگان روشنفکران خرد و بورژوا - اعم از کشوری و لشکری نیز امکانات لازم را برای حفظ و حتی تقویت نفوذ سیاسی بورژوازی ملی فراهم میسازد .

باینجهت نادیده انگاشتن کامل بورژوازی ملی را هنگام ارزیابی خصلت طبقاتی حکومت در شرایط رژیم های دموکراتیک ملی مشکل میتوان کار صحیح تلقی کرد . صحیحتر آنست که بگوئیم بورژوازی ملی از انحصار قدرت سیاسی محروم است . بعبارت دیگر باید گفت که در کشورها که راه رشد غیر سرمایه داری در پیش گرفته اند ، هژمونی بورژوازی ملی از بین رفته ، ولی خود بورژوازی از بین نرفته و عجالتاً نمیتواند هم از بین برود . زیرا بورژوازی از عرصه کارفرمایی سرمایه داری خرد و متوسط شهر و ده ریشه کن نشده و در برخی از کشورهای ریشه های آن حتی محکمتر گشته است (مثلاً در جمهوری متحد عرب و در سوریه) . معنای این سخن آنستکه بورژوازی بکلی از حکومت برکنار نمیشود و زحمتکشان زمام تمام قدرت حاکمه را بدستندارند . تفسیر خلاف در حکم کم بهاداران به نفوذ بورژوازی در جامعه و در دولت و نیز کم بهاداران به گرایشهای هواداری از بورژوازی است .

اعلامیه های برخی از ایدئولوگ های راه رشد غیر سرمایه داری عده ای از کشورهای آسیا و آفریقا در باره حکومت دهقانان و کارگران را نیز ظاهراً باید از همین نقطه نظر بررسی کرد . این اعلامیه ها را باید در نظر داشت و تایید کرد . ولی فقط بعنوان گرایشهای رشد سیاسی آینده .

طبیعت طبقاتی رژیم های غیر سرمایه داری دارای دو خصوصیت است :

نخست آنکه بیانگر سیاسی منافع جنبه متولفه زحمتکشان و بورژوازی خرد و متوسط ، بطور عمده قشرهای خرد و بورژوا (روشنفکران) هستند .

دوم آنکه در اکثر این کشورها بعلت عدم رشد مناسبات طبقاتی مکانیسم تبعیت مستقیم میان سازمانهای طبقاتی (در کشورهایی که چنین سازمانهایی در آنها پدید آمده است) و روشنفکران خرد و بورژوائی که در قدرت هستند ، وجود ندارد . روشنفکران خرد و بورژوا که در دولت و حزب و ارتش و دستگاه اقتصاد عهد و در مقامات رهبری هستند از آزادی عمل نسبی و در حدود معینی از استقلال موقت در مجال طبقات اساسی جامعه برخوردارند . باینجهت دولت یا اقداماتی دستمیزند که با منافع قشرهای اجتماعی زحمتکش گاه مطابقت و گاه تضاد دارد و بالنتیجه چنین پنداری بوجود میآید که حکومت خصلت مافوق طبقاتی دارد .

در این اواخر بعضی از ایدئولوگ های راه رشد غیر سرمایه داری گام معینی در جهت سوسیالیسم علمی و از جمله در زمینه مسئله بسیار مهم قبول مبارزه طبقاتی برداشته اند . ولی یکی دانستن این نظریات با سوسیالیسم علمی بعقیده ما نادرست است . طرفداران رشد غیر سرمایه داری در زمینه مسایل اساسی ایدئولوژیک مواضع ایدئولوژی خرد و بورژوائی را ترک نکرده اند قبول مبارزه طبقاتی از طرف آنها همانطور که در سوریه و الجزیره مشاهده میشود عجالتاً حتی

در مورد تشکیل جبهه موثله نیروهای مترقی ضد امپریالیستی و موکرات‌های ملی و کمونیست‌ها نیز مصداق پیدا کرده است. بدین معنی که آنها از تشکیل چنین جبهه‌ای سرپا میزنند و امکانات همکاری با کمونیست‌ها را که عملاً دامنه نامحدود دارد عمداً محدود می‌سازند. به بالا رفتن نقش کارگران و هقانان در رژیم‌های غیر سرمایه داری نیز نباید با استناد اعلامیه‌های سیاسی پریسداد. توده اساسی کارگران و هقانان هنوز عملاً از شرکت در حکومت برکنار هستند و حکومت به بیماری ترس از توده مبتلاست و بسیاری از لیدرهای ملی برای بیماری فائق نیامده اند و یکارگران و کمونیست‌ها بی اعتمادی نشان می‌دهند و حال آنکه مجبورند گاه با آنها همکاری کنند.

کاملاً روشن است که بسیاری از نمایندگان روشنفکران انقلابی در شرایط معین میتوانند مواضع مارکسیسم - لنینیسم را اتخاذ کنند ولی با این عمل نمیتوانند بنیاد اجتماعی جنبش رپویا - اجتماعی مجموع دولت و موکراسی ملی و حزب حاکمه را که بهر حال خرده بورژوازی باقی میماند تغییر دهند. باینجهت حتی گرویدن بهترین قشرهای روشنفکران در زمینه مسائل جداگانه بمواضع مارکسیسم - لنینیسم با آنکه بسیار مهم و از آنها بالا تر مطلوب است، ولی این موضعگیری متزلزل و بازگشت پذیر است و همین جهت حزب و موکرات ملی با این عمل بهیچوجه هنوز مارکسیست لنینیست نمیشود. اصل مطلب در بنیاد طبقاتی حزب است. بدینسان مهمترین ملاک در ارزیابی امکانات و ورنمای تحول این احزاب در جهت سوسیالیسم علمی - باید همان چگونگی بنیاد طبقاتی آنان باشد.

تکیه گاه این احزاب توده خرده بورژوازی است. چگونگی ماهیت طبقاتی احزاب و موکرات ملی را بعلمت فقدان یا ضعف پروتاریای آگاه در این کشورها تا مدت زیادی ظاهر همان رهبری روشنفکران خرده بورژوا با تمام عواقب ناشی از آن معین خواهد کرد که سقوط احتمالی حکومت یکی از آنهاست.

پس چرا مارکسیست - لنینیست‌ها از رژیم‌های غیر سرمایه داری و از برنامه راه رشد غیر سرمایه داری که این رژیم‌ها مطرح می‌سازند و بدان عمل میکنند، پشتیبانی مینمایند؟
اولاً باین علت که فعالیت این رژیم‌ها با عمومی ترین نیازمندیهای اساسی پیشرفت کشورهای در حال رشد در مرحله کنونی مطابقت دارد و موکرات‌های ملی حتی علیرغم اختلاف نظرهایی که باید تلوژی مارکسیسم - لنینیسم دارند با عملی ساختن تحولات مترقی ضد امپریالیستی، ضد فئودالی و ضد سرمایه داری عمیقی مشغولند که کمونیست‌ها نیز هر آینه در راس حکومت بودند همان کار را انجام میدادند ولی البته منحصر با تکیه بر زحمتکشان و یکمک سازمان حزب سیاسی پیشرو طبقه کارگر و راسا برنامه پیگیر و روشن مارکسیستی - لنینیستی.

ثانیاً و موکراسی ملی بتدریج تکامل میپذیرد و در همین مرحله کنونی میتوان در برخی موارد نزدیکی آنرا با سوسیالیسم علمی مشاهده کرد. بهترین بخش و موکراسی ملی البته قادر است بمواضع سوسیالیسم علمی بگردد. ولی فقط پس از تحولات تدریجی و طولانی و پایه مطمئن این موضعگیری هم فقط میتواند تحکیم مواضع و افزایش نفوذ طبقه کارگر در حال پیدایش واید تلوژی سوسیالیسم علمی باشد. و موکراسی ملی بخودی خود چنین تضمینی را بوجود نمیآورد که حوادث درجهتی سیر کنند که این و موکراسی از روی آگاهی کامل و بطور منظم و پیگیر تکیه گاه پرولتری برای خود ایجاد کند و آنرا در حکومت شرکت دهد و زمینه را برای تغییر طبیعت طبقاتی و موکراسی ملی مهیا سازد. محافل حاکمه این رژیم‌ها که در مجموع خصلت مترقی

دارند از شرکت فعال تود های بزرگ زحمتکش در فعالیت دولتیم دارند و موکراسی و حقوق سند یگانی کارگران را محدود میکنند و حتی فعالیت احزاب و سازمانهای کمونیستی و کارگری را ممنوع میکنند . این عوامل موجبات ضعف شدید رژیمهای مترقی را فراهم میسازد . پرولتاریا در هیچیک از کشورهای غیر سرمایه داری در راس حکومت نیست و تا زمانیکه مرحله دموکراتیک ملی انقلاب بپایان نرسید و اتحاد پایدار با هقانان زحمتکش و روشنفکران تامین نشده و ایدئولوژی سوسیالیسم علمی نفوذ کافی بدست نیورده است ، نمیتواند بر راس حکومت قرار گیرد . باینجهت در محیط نمایندگان روشنفکران خرد بورژواکه زمان حکومت را بدست دارند میتوان حتی تشدید گرایشهای بورژوازی را شاهد کرد . غلبه این گرایشها نیز بعنوان یکی از امکانات بجای خود باقی است .

با توجه به تمام این جوانب مسئله میتوان گفت که راه رشد غیر سرمایه داری مرحله گذاری ارزشمند است که در جریان آن جنبه ممتلفه نیروهای اجتماعی ترقیخواه به تحولات دموکراتیک عمومی و دگرگونی های اجتماعی تحقق میبخشد و این تحولات پایه های لازم را برای گذار بعدی به سوسیالیسم فراهم میسازد . ضمناً در این جنبه تود های زحمتکش غیر پرولتر که بیانگر سیاسی آنها بطور عمده روشنفکران خرد بورژوا هستند تفوق خواهند داشت . در جریان راه غیر سرمایه داری از نقطه نظر تئوریک سرمایه داری خصوصی نقش شیوه تولیدی حاکم یا عمده را ندارد و نباید داشته باشد . مع الوصف امکان و خطر استفا ده از تحولات دموکراتیک عمومی بعنوان پله هاغی برای استقرار سرمایه داری محفوظ میماند . زیرا پیوند محکم این کشورها با بازار جهانی سرمایه داری ، تفوق اقتصاد دهقانی خرد کالایی که موجود سرمایه داری خصوصی است ، نظر منفی بورژوازی بوروکراتیک " پارلمان طلب " هوادار غرب به سوسیالیسم ، ادامه نفوذ ملاکان سابق و بورژوازی تجاری و سرانجام طبیعت خرد بورژوازی حکومت که در یک سلسله از کشورهای بورژیم نظامی استوار است ، وضع سیاسی این کشورها را بی ثبات میسازد . چگونگی تناسب نیروهای سیاسی معین خواهد کرد که کدامیک از امکانات تحقق خواهد پذیرفت . برای تحکیم مواضع پیکیرترین عناصر انقلابی درون جنبه ممتلفه نیروهای ترقیخواه و نیز برای جلب واقعی زحمتکشان بشرکت در حکومت این کشورها هم اکنون پیکار سیاسی حادی در جریان است و رأیند نیز ادامه خواهد یافت . در این زمینه کامیابیهای معینی میتوان شاهد کرد . ضامن پیشرفتاتی دموکراسی ملی در همین کامیابیهاست ، ولو اینکه ناکامیها و حتی شکست هایی هم پیش بیاید .

لئونید برژنف در جلسه مشاوره جهانی اخیر احزاب کمونیست و کارگری از طرف هیئت نمایندگی حزب کمونیست اتحاد شوروی گفت : " ولی هیچگونه دشواری نمیتواند از اهمیت این واقعیت عمد بکاهد که برای رشد کشورهای آزاد شده راه کاملاً نوینی شالوده ریزی شده است . هر اندازه که اقتصاد و فرهنگ کشورهای انقلابی — دموکراتیک با کامیابی بیشتری رشد کند و مزایای راه غیر سرمایه داری بنحویکاملتری نمودار گردد ، این کشورها سر مشق مقتع تری را عرضه خواهند داشت " .

توجه به ویژگی بنیاد اجتماعی که دموکراسی ملن بر آن استوار است ، دگرگونی های اجتماعی را در کشورهای غیر سرمایه داری عمیقتر خواهد ساخت و کامیابی ساختمان اقتصاد را در این کشورها تامین خواهد کرد . هرگونه شتابزدگی و تسریع مصنوعی انقلاب ، اعلام عجلانه شعار هایی درباره تغییر کیفی خصلت طبقاتی حکومت و همزمنی بهد رنگ پرولتاریا و ضد انقلابی بودن

مجموعه بورژوازی ملی و نیز هرگونه تلاش برای پیشی گرفتن بر امکانات واقعی رشد اقتصادی از طریق تسریع اقدامات تدارک‌نشد هویا خود سرزنش‌گرنی گری در زمینه حل مسائلی که زمینه‌ساز اقتصاد آن مهیا نشده باشد در حکم ماجراجویی خطرناکی است که به پیشرفت این کشورها لطمه خواهد زد . ولی استحاله بوروکراتیک بورژوائی حکومتد موکراتیک ملی و از ستاد آن ارتباط با زحمتکشان و فراموشی منافع اجتماعی و مادی آنان ، نادیده انگاشتن نقش حزب سیاسی پیشرو و تکیه منحصر بر افسران ارتش و تعمیق هواداران سوسیالیسم علی و سرانجام استفاده عوام‌فریبانه و خطرناک برخی از رهبران د موکراسی ملی از اختلاف نظرهای موجود در جنبش کمونیستی نیز به همین اندازه خطرناک است .

هر دو افراط در ارزیابی راه رشد غیر سرمایه داری در یک نقطه با هم متلاقی میشوند . هم نفی امکان رشد غیر سرمایه داری با اتکا* بمواضع چپ افراطی و هم تلاش اوپورتونیستی برای قراردادن د موکراسی ملی در ردیف سوسیالیسم علمی نتیجه یکسانی به بار می‌آورد و عملاً کار را به نفعی نظریه‌لنین در باره مرحله ویژه گذار تاریخی منجر می‌سازد زیرا در همین مرحله است که در کشورهاییکه از ستم استعمار رسته و اقتصاد ی عقب مانده مبتنی بر چند شیوه تولید به میراث برده اند و با اینجهت شرایط داخلی آنها برای انقلاب سوسیالیستی بلا واسطه آماد نیست ، انقلاب د موکراتیک عمومی و ضد امپریالیستی باید بفرجام برسد و مقدمات سیاسی ، فرهنگی و اقتصادی لازم را برای ساختن سوسیالیسم فراهم سازد .

وظائف انترناسیونالیستی و وظائف ملی در سیاست کهنیستها

یولیوش واتسلاوگ

(یولیست لهستانی)

ترکیب وظائف انترناسیونالیستی و وظائف ملی در سیاست احزاب کمونیست برای مبارزه طبقاتی میان سوسیالیسم و سرمایه داری روز بروز اهمیت بیشتری کسب میکند . علت این امر آنستکه انقلابهای سوسیالیستی هم اکنون در بسیاری از کشورهای اروپا و آسیا پیروز شده اند ، در امریکای لاتین کشورهای سوسیالیستی پدید گردیده و در مناسبات بین المللی رشته جدیدی بوجود آمده که مناسبات میان کشورهای سوسیالیستی است . علاوه بر این جنبش کارگری در کشورهای سرمایه داری رشد یافته اوج گرفته و جنبش آزاد بیخش ملی دامنه بیسابقه ای پدید کرده و توسط سیستم استعماری امپریالیسم را درهم پیچیده و به پیدایش گروه کثیری از کشورهای جدید منجر گردیده است . باینجهت توجهی که شرکت کنندگان جلسه مشاوره جهانی احزاب کمونیست و کارگری در سال ۱۹۶۹ باین جانب مبارزه میان سوسیالیسم و امپریالیسم معطوف داشتند ، جنبه کاملاً طبیعی دارد .

جنبش جهانی کمونیستی اکنون احزاب کمونیست و کارگری کشورهای را که از نظر وسعت خاک و سطح رشد اقتصادی و نظام اجتماعی - سیاسی وضع بکلی متفاوتی دارند ، در بر گرفته است . ترکیب وظائف انترناسیونالیستی و ملی بیش از پیش بفرنج میشود . عاملی که این بفرنجی را بیشتر میکند آنست که دستگاه تبلیقات امپریالیستی بوسائل گوناگون روحیات ناسیونالیستی را تشدید میکند و این روحیات بویژه در محیط های خرد ، بورژوازی و نیز در میان قشرهای معینی از روشنفکران و حتی طبقه کارگران انعکاس معین مییابد . حملات رویزیونیست های راست و " چپ " به اصل انترناسیونالیسم پرولتری تشدید گردیده است . برای مفاهیم انترناسیونالیسم ، ناسیونالیسم ، میهن پرستی ، حق ملل در تعیین سرنوشت خویش ، حاکمیت و غیره انواع مختلف تفسیرها و ارزیابی ها پدید آمده است . ولی این مفاهیم در تئوری مارکسیستی - لنینیستی دارای محتوی مشخصی هستند که اصل مبارزه طبقاتی پرولتاریا علیه بورژوازی تعیین کنندگانست .

ضرورت ترکیب وظائف انترناسیونالیستی و ملی

خوب میدانیم که مسئله اساسی مارکسیسم عبارتست از مبارزه طبقاتی طبقه کارگر در اتحاد

با سایر کشورهای ترقیخواه مردم برای سرنگون ساختن طبقات استثمارگر و استقرار دیکتاتوری پرولتاریا. این همان نقطه نظری است که مارکسیسم در تمام مسائل و از جمله مسئله ملی بر آن تکیه میکند. اصل خلل ناپذیر مارکسیسم - لنینیسم عبارتست از قائل شدن برتری منافع طبقاتی طبقه کارگر بر دایره تنگ منافع ملی. ضرورت وحدت کارگران تمام کشورها و ملیتها در مبارزه با دشمن مشترک یعنی سرمایه ازمین اصل منشاء میگیرد و بهمین جهت هم جنبش کمونیستی از همان اوان پیدایش خود "پرولترهای تمام کشورها متحد شوید!" را بر پرچم خود نقش کرد. برتری مبارزه مشترک اصل عمده انترناسیونالیسم پرولتری و اصل وحدت بیسن - الملی طبقه کارگر و همبستگی تمام زحمتکشان علیه استثمار و ستم اجتماعی و ملی تشکیل میدهد. مارکس و انگلس در کتاب "مانیفست حزب کمونیست" خاطر نشان ساخته اند که "تمایز کمونیست ها با دیگر احزاب پرولتری تنها در آنست که کمونیست ها از یکسود مبارزه پرولترهای ملی گوناگون بر منافع مشترک تمام پرولتاریا بدون توجه به ملیت آنها تکیه میکنند و از آن دفاع مینمایند و از سوی دیگر در مراحل گوناگون مبارزه پرولتاریا با بورژوازی همیشه بیانگر منافع مجموعه جنبش هستند" ("مانیفست حزب کمونیست" ترجمه فارسی، ص ۸۰ - ۷۹ با مختصر تغییر در ترجمه) .

مارکس و انگلس در عین حال خاطر نشان ساخته اند که مبارزه پرولتاریا از نظر محتوی خصلت بین الملی دارد ولی از نظر شکل " . . . در آغاز خود مبارزه ملی است. البته پرولتاریای هر کشور نخست باید کار را با بورژوازی کشور خود یکسره سازد" (همانجا، ص ۷۶) .

لنین ضمن تکامل مارکسیسم در شرایطی که سرمایه انحصاری تسلط یافته بود، باین نتیجه رسید که "سوسیالیسم نمیتواند در آن واحد در تمام کشورهای پیروز گردد. سوسیالیسم ابتدا در یک یا چند کشور پیروز خواهد شد و بقیه کشورها نامدستی در شرایط بورژوازی و یا ماقبل بورژوازی باقی خواهند ماند" (لنین، آثار منتخبه، جلد اول، قسمت دوم، ترجمه فارسی ص ۶۸۵ با مختصر تغییر در ترجمه) . تاریخ قرن بیستم و تجربه بیش از نیم قرن انقلابهای سوسیالیستی عصر ما بر صحت این اندیشه گواهی میدهد. چون مبارزه در راه سوسیالیسم در درون کشورهای انجام میگیرد که از نظر سیاسی و اقتصادی و ملی از یکدیگر مجزا هستند و چون سوسیالیسم نخست در کشورهای جداگانه یک ملتی و چند ملتی پیروز میشود و هر یک از این کشورها دارای ویژگیهای معینی هستند، جنبش جهانی کمونیستی ناچار باید وظائف طبقاتی انترناسیونالیستی را با وظائف ملی پرولتاریا و مبارزه در راه پیروزی سوسیالیسم در کشور خویش را با مبارزه در راه سوسیالیسم در سراسر جهان در آمیزد. احزاب کمونیست اگرچه وظائف مشترک بین الملی پرولتاریا را بر وظائف دیگر برتر می شمارند، نمیتوانند ویژگیهای مشخص ملی کشورهای خویش را نادیده انگارند و این یکی از شرایط بدیهی برای تامین کامیابی اقدامات آنهاست.

ولی از اینجا به هیچوجه نباید نتیجه گرفت که دعوت بوحدهت ملی غیر طبقاتی، دعوت به وحدت استثمارگران و استثمارشوندگان که با منافع طبقاتی و بین الملی پرولتاریا و با مبارزه زحمتکشان در راه آزادی اجتماعی تناقض دارد، مجاز است. مارکس و لنین همواره این نوع دعوت ها را محکوم میکردند و برای آنها جنبه خرده بورژوازی یا بورژوازی قائل بودند. لنین مینویسد: " ما این پندار خرده بورژوازی را که بموجب آن خلق یک واحد یکپارچه را تشکیل میدهد و اراد مخلق میتواند در عرصه دیگری جز عرصه مبارزه طبقاتی متجلی گردد در هم کوبیدیم "

(جلد ۳۷ ، ص ۲۱۴) . خلط اصل طبقاتی انترناسیونالیسمها اصل منافع ملی مافوق طبقاتی اعم از اینکه هربرهانی برای توجیه آن بکار رود از نظر عینی خیانتی است به طبقه کارگر کشور خویش و تمام پرولتاریای جهان . منافع طبقه حاکمه فقط در کشورهای که سوسیالیسم در آنها پیروز شده است ، برای نخستین بار در تاریخ به منافع ملی مشترک بدل میگردد . زیرا در چنین کشورهایی طبقه کارگر در اتحاد محکم خود با سایر زحمتکشان طبقه حاکمه را تشکیل میدهد . تاریخ این کشورها و دستاوردهای اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و سیاسی آنان که مرآه آورد تحقق منافع تمام زحمتکشان است ، بروحدت منافع ملی و منافع طبقه کارگر و توده های زحمتکش گواهی میدهد . ولی در اینجا هم فراموشی این مطلب که جامعه سوسیالیستی و حزب کمونیست رهبر این جامعه در درجه اول باید منافع طبقه کارگر را ملاحظه قرار دهند زیرا این طبقه در مبارزه برای پیشرفت سوسیالیسم بیشتر از هر طبقه ای پیگیر است و نیز فراموشی منافع انترناسیونالیستی و طبقه انترناسیونالیستی طبقه کارگر ناگزیر با اشتباهات جدی و حتی به شکست خواهد انجامید .

انترناسیونالیسم و جنبش آزاد بیخشم ملی

حل مسئله ملی در این یا آن کشور منوط است به شدت و دافعه مبارزه زحمتکشان خود آن کشور و به نتایج مبارزات طبقاتی بین المللی پرولتاریا علیه بورژوازی و مبارزه سوسیالیسم علیه سرمایه داری . باین جهت لنین ضمن مبارزه در راه حق ملل در تعیین سرنوشت خویش و در راه برابری حقوق ملل نظریه سوسیال — دموکراتها و خرده بورژواها را در باره مسئله ملی که پیوند مستقیم این مسئله را با مبارزه طبقاتی میان سوسیالیسم و سرمایه داری نفی میکردند بنحود پیگیران فاشیست ساخت . لنین صریحاً مینویسد : " برخی از خواستهای دموکراسی و از جمله حق ملل در تعیین سرنوشت خویش مطلق نیست ، بلکه جزئی از جنبش جهانی دموکراتیک عمومی (و اکنون سوسیالیستی عمومی است) " (جلد ۳۰ ، ص ۳۹) .

در مارکسیسم — لنینیسم مسئله ملی و مسائل جنبش آزاد بیخشم ملی جزئی از مسئله کلی تر انقلاب سوسیالیستی و پیروزی سوسیالیسم در سراسر جهان و محور طبقات است . در رساله های اخیر تلاشهایی بعمل آمده است ، تا جنبش آزاد بیخشم ملی از جنبش انقلاب جهانی که سیستم جهانی سوسیالیسم پیشا هنگام آنست جدا و مجزا وانمود گردد . اپورتونیست های خرده بورژوا بدین احساس شرم کشورهای سوسیالیستی اروپا و بویژه اتحاد شوروی را جزو کشورهای استثمارگر و حتی امپریالیستی قلمداد میکنند . فقدان هرگونه مجوز برهان مانع آن نیست که این عناصر خرافاتناسیونالیستی را در میان اهالی کشورهای سابقاً مستعمره و وابسته آسیا و آفریقا و نیز کشورهای امریکای لاتین دامن بزنند و آنها را علیه کشورهای سوسیالیستی اروپا و بویژه علیه اتحاد شوروی برانگیزند و تخم کین بپاشند . این بهیچوجه تصادفی نیست که ناسیونالیسم بورژوائی بیش از پیش بصورت آنتی سوسیالیسم نمودار میگردد . پشتیبانی اپورتونیسم بین المللی از انواع جریان های گریز از مرکز و تجزیه طلب در کشورهای نونیا " جهان سوم " نیز به امپریالیسم در اجرای سیاست نئوکولنیالیستی اش کمک موثر میکند . این پشتیبانی غالباً در برده شعار حق ملل در تعیین سرنوشت خویش انجام میگیرد و حال آنکه هر مارکسیست — لنینیستی میدانند که حق تعیین سرنوشت نباید با مبارزه ضد امپریالیسم در تضاد قرار گیرد ، زیرا فقط مبارزه با امپریالیسم تامین کننده استقلال ملی اصیل است .

وظیفه جنبش کمونیستی پشتیبانی از تمام نیروهای ترقیخواه و ضد امپریالیستی در پیکار آزادی بخش ملی است. احزاب کمونیست حاکم در کشورهای سوسیالیستی باین جنبش کمکهای سیاسی مادی و نظامی روز بروز بیشتری مبدول میدارند. اصل انترناسیونالیسم پرولتری در اینجاست جلی واقعی میباشد، صحت ترننن در باره نقش عمده کشورهای سوسیالیستی در حل مسئله فلسی و استعمار ی سال بسال بیشتر به ثبوت میرسد. لننن ضمن سخنرانی خود در د و مین کنگره کمینترن گفت: "... در وضع کنونی جهان یعنی پس از پایان جنگ امپریالیستی روابط میان ملل و تمام سیستم جهانی کشورهای مبارزه گروه کوچکی از ملل امپریالیستی علیه جنبش شوروی و کشورهای شوروی که روسیه شوروی در راس آنها قرار دارد، مضمین میکند. اگر ما این نکته را از نظر دور کنیم نمیتوانیم هیچ مسئله ملی یا استعمار را ولو در در و افتاد هترین نقطه جهان بسه درستی مطرح سازیم. احزاب کمونیست چه در کشورهای متمدن و چه در کشورهای عقبه متمدنه فقط بر پایه این نظریه میتوانند مسائل سیاسی را بدرستی طرح و حل کنند." (جلد ۱) ، ص ۲۴۲) -

وقتی رهنمود لننن در و رانی که فقط اتحاد شوروی وجود داشت، صحیح بود، اکنون که سوسیالیسم به سیستم جهانی بدل شده است، صحت آن صد بار بیشتر میشود.

همزیستی مسالمت آمیز و مبارزه میان سوسیالیسم و سرمایه داری

عقیده ای وجود دارد که بموجب آن نظریه کمونیست ها در باره همزیستی مسالمت آمیز گویا به اصل عالی مبارزه طبقاتی میان سوسیالیسم و سرمایه داری لطمه میزند و دورنمای انقلابی را در کشورهای سرمایه داری تضعیف مینماید.

نظریه همزیستی مسالمت آمیز کشورهای سوسیالیستی و سرمایه داری در شکل کنونی آن نتیجه منطقی اصول بشر و ستانه آموزش مارکسیستی - لننیستی است. این نظریه بویژه به مناسبت تحول اساسی تکنیک جنگی ناشی از پیاده ایش سلاح هسته ای جنبه مهم کسب کرد است. کمونیست ها نظریه دکامتیک چپ روانه ایراکه بموجب آن میان جنگ جهانی و پیروزی سوسیالیسم در کشورهای سرمایه داری ارتباط حتمی وجود دارد، رد میکنند. هدف نظریه همزیستی مسالمت آمیز آنست که حادث ترین و مخربترین شکل مبارزه یعنی جنگ جهانی هسته ای را از حیات جامعه بشری حذف کند.

باید تصدیق کرد که در بعضی جاها گرایش در جهت تفسیر بسیار وسیع فرمول همزیستی مسالمت آمیز و حتی انصراف از مبارزه ایدئولوژیک و سیاسی و اقتصادی میان سوسیالیسم و سرمایه داری و میان پروتاریا و بورژوازی مشاهده میشود. خطا بودن این نظر تنها در آن نیست که بامبانی ایدئولوژی علمی صفا یرت دارد، بلکه پیش از همه در آنست که این مبارزه از تعایلات ذهنی ما ناشی نمیشود، بلکه یک واقعیت هستی است. حزب کارگری متحده لهستان چنین تفسیری را از همزیستی مسالمت آمیز بطور قاطع رد کرده است. در گزارش رفیق گامولکا، دبیر اول کمیته مینورکی به کنگره پنجم حزب گفته میشود: "هیچکس نباید سیاست ما را در مورد همزیستی مسالمت آمیز خلط کند و عزم را سخ ما را برای جلوگیری از سو استفاده از این اصلی و استفاده از آن برای نیل بمقاصدی که سابقا میخواستند بکمک جنگ سرد و یا مداخلات مسلحانه عملی سازند از نظر دور دارد. ... همزیستی مسالمت آمیز یک نظریه سیاسی است

که هدف آن کاهش و خامت بین المللی و ایجاد سیستم امنیت دستجمعی و سد راه جنگ و پیشگیری از فلاکت هسته ایست . همزیستی کشورهای پیرو رژیم های اجتماعی مختلف ماهیت سوسیالیسم و ماهیت سرمایه داری را سرسوزنی هم تغییر نمیدهد .

همزیستی مسالمت آمیز به مفهوم مارکسیستی - لنینیستی آن بدورنمای مبارزه طبقه کارگر کشورهای سرمایه داری لطمه نمیزند . تجربه سالهای اخیر بنحویه معنی نشان داده است که همزیستی مسالمت آمیز و مجاهدت کشورهای سوسیالیستی در راه کاهش و خامت بین المللی نه فقط برای رشد سیستم سوسیالیستی ، بلکه برای رشد اجتماعی عادی نیز که در جامعه انحصار دولتی ناگزیر باید مبارزه طبقاتی روزافزون پرولتاریا و توده های بزرگ زحمتکش را علیه ستم انحصارات و در راه توسعه آزاد بیهای دموکراتیک و اتخاذ راه رشد سوسیالیستی تشدید کند ، شرایط مساعد فراهم میآورد .

با اینجهت دعوی کسانی که میگویند گویا کمونیستها برای سرنگونی سرمایه داری بجنگ جهانی نیازمندند و لذا گوشش برای استقرار صلح پایدار بادورنمای پیروزی ناگزیر سوسیالیسم در عرصه جهانی تعارض دارد ، بلکه بی اساس است .

مبارزه علیه جنگ و در راه صلح جهانی پایدار و خلع سلاح به مهمترین وظیفه و جزء لا ینفک هرگونه فعالیت انقلابی موفقیت آمیز بدل شده است . این کشورهای سوسیالیستی و کمونیستها نیستند ، بلکه امپریالیستها (و ویژه امپریالیستهای امریکا و آلمان غربی) هستند که بتمشدید و خامت جهان نیازمندند تا در لفاظیه " خطر تجاوز کمونیستی " دود زهرناسیونالیستی و هیستری ضد کمونیستی و ضد شوروی را بجای اصول انترناسیونالیسم پرولتری بخورد توده ها بدهند . این رابطه میان منافع صلح منافع انقلاب با مارکسیسم - لنینیسم که همواره تاکید کرده است که انقلاب را نمیتوان صادر کرد مطابقت کامل دارد .

انقلاب همیشه را آورد تضادهای طبقاتی داخل کشور بوده است . جنگ جهانی اول و دوم تکامل وضع انقلابی را در کشورهای که شرایط لازم فراهم آمده بود ، فقط تسریع کرد ، ولی این جنگ ها علت اساسی پیدایش وضع انقلابی نبودند . تکنیک جنگی معاصر این نظریه را هم که جنگ جهانی ناگزیر به پیدایش وضع انقلابی میانجامد ، بی پایه میسازد . بهمین جهت تئوریهای " افراطی چپ " و ماجراجویانه ای که بموجب آنها گویا سومین جنگ جهانی سرنگونی سرمایه داری را تسریع خواهد کرد ، عمیقا نادرست است . در واقعیت کنونی وضع بر این منوال نیست . اکنون مبارزه در راه صلح جهانی پایدار است که جزء لا ینفک پیکار انقلابی سوسیالیسم با سرمایه داری را تشکیل میدهد .

چنین کمونیستی و کشورهای سوسیالیستی در عین مخالفت با صدور انقلاب علیه صدور ضد انقلاب نیز با قاطعیت مبارزه میکنند . بدینسان همزیستی مسالمت آمیز شرط لازم برای کمک انترناسیونالیستی به نیروهای انقلابی و ترقیخواه کشورهای است که به پیکار در راه آزادی اجتماعی و ملی مشغولند .

در تاریخ جهانی دوران پس از جنگ یافتن مواردی از پیشگیری جنگهای محلی کسه امپریالیسم در صد آن بود و نیز موارد عظیم گداردن صدور ضد انقلاب و جلوگیری از سرکوب مبارزه در راه پیشرفت اجتماعی و آزادی ملی دشوار نیست . این کامیابیها در بر تواقعیست کشورهای سوسیالیستی و نیروهای دموکراتیک و صلح دوست سراسر جهان بدست آمده است .

بحث بر سر اصل انترناسیونالیسم

این تصادفی نیست که نمونه‌های همگام بحث پیرامون انترناسیونالیسم تاکید میکنند که منظورشان از انترناسیونالیسم انترناسیونالیسم پرولتری است. ولی آیا انترناسیونالیسم دیگری هم وجود دارد. وقتی سرمایه داری کشورهای مختلف بخاطر منافع خود متحد میشوند و میکوشند کشورهای سوسیالیستی را متلاشی و نابود کنند و یا رشد آنها را متوقف سازند و جنبش کارگری و آزاد بیخش ملی را درهم بگویند - اینهم در جای خود یک نوع انترناسیونالیسم است. ولی این "انترناسیونالیسم" از نظر محتوی و مقاصد خود در قطب مخالف انترناسیونالیسم پرولتری قرار دارد.

انترناسیونالیسم پرولتاریا از چگونگی وضع جهانی طبقه استثمارشوند که از هرگونه وسیله تولید محروم است و نیز از منافع اساسی این طبقه یعنی مصادره مصادره کنندگان و تبدیل مالکیت خصوصی به مالکیت اجتماعی ناشی میگردد. باین جهت انترناسیونالیسم پرولتری تا آخر پیگیر است. و اما در مورد "انترناسیونالیسم" بورژوازی یعنی "انترناسیونالیسم" صاحبان مالکیت خصوصی وضع بر منوال دیگری است. این "انترناسیونالیسم" ذاتاً پیگیر و آنتی کمونیستی و منشاء بالقوه جنگ و خیانت ملی است. موافقت میان گروههای مختلف ملی و منطقه ای در آن سرمایه داری همواره خصلت موقوت و سوداگرانه دارد و با تغییر تناسبها میان گروههای مختلف انحصاری دولتی برهم میخورد.

البته نمیتوان از نظر ورود اشتک نیروی روزافزون سوسیالیسم و هراس از فنای ناکریم سرمایه انحصاری دولتی را با اتحاد مجبور میسازد. دول اکثریت کشورهای سرمایه داری علیرغم تضادهای قیامین مثلاً در مسئله استنفک از شناسایی جمهوری دموکراتیک آلمان و یا در ارزیابی حوادث شویتنام باید یکدیگر بطور کلی همبستگی دارند. این واقعیت ایجاب میکند که نیروهای ضد امپریالیستی نیز پیش از پیش باید یکدیگر متحد شوند.

در باره انترناسیونالیسم یک استنباط خرده بورژوازی هم وجود دارد که در آن تمام محتوی اجتماعی و طبقاتی انترناسیونالیسم نفی میگردد و انترناسیونالیسم تنها به مسئله برابری حقوق ملل منحصر میشود. بدیهی است که شعار برابری حقوق ملی و حق ملل در تعیین سرنوشت خویش جزء ناگسستنی انترناسیونالیسم پرولتری است. ولی آنچنان جزئی که نمیتواند در نقطه مقابل محتوی طبقاتی عمومی این اصل قرار گیرد. لنین بویژه تحریف خرده بورژوازی همین اصل را در مد نظر داشت که نوشت:

"ناسیونالیسم خرده بورژوازی انترناسیونالیسم را به مفهوم قبول برابری حقوق ملل تلقی میکند و پس. ولی... برای خود خواهی ملی مصونیت قائل است و حال آنکه انترناسیونالیسم پرولتری ایجاب میکند که اولاً منافع مبارزه پرولتاریای یک کشور تابع منافع این مبارزه در مقیاس جهانی باشد و ثانیاً ملتی که برای نیل به پیروزی بر بورژوازی مبارزه میکند، توانایی و آمادگی آنرا داشته باشد که بخاطر سرنوشت سرمایه بین المللی به بزرگترین قربانیهای ملی تن در دهد." (جلد ۱، ص ۱۶۶ - ۱۶۵)

تاریخ جنبش جهانی کارگری بخوبی نشان میدهد که هم مارکس و هم لنین با آن جریانهای که تجزیه طلبی ملی را برتر از منافع بین المللی مشترک جنبش کارگری قرار میدادند بطور آشفتگی ناپذیر مبارزه میکردند. و نیز میدانیم که تاریخ حقانیت لنین را در مبارزه انترناسیونالیستی اش

لیستی

علیه احزاب سوسیال - دموکرات انترناسیونال دوم که هنگام نخستین جنگ جهانی امریایه پشتیبانی از ولت‌های بورژوازی کشورهای خویش برخاستند ، به ثبوت رساند . لیسن خاطر نشان میساخت که باید از قبول صرفالفظی انترناسیونالیسم جدا برحذر بود . اومیگت صد اقتدر حزب را در این زمینه باید از طریق مقایسه گفتار او با کردارش آزمایش کرد .

وضع کنونی جنبش جهانی کارگری و کشورهای سوسیالیستی گواه بر آنست که خطر عمده اکنون آن نیست که گویا بجوانب ملی جنبش کم بهاداد همیشود . خطر عمده اکنون عبارتست از کم بهادادن به جوانب بین المللی ، قبول انترناسیونالیسم در گفتار و در غلتیدن بمواضع ناسیونالیسم و تجزیه طلبی در کردار .

اصل توجه به ویژگی ملی و به تمایزات شرایط ملی و طرق مبارزه علیه سرمایه داری و طرق ساختمان سوسیالیسم از دیر زمان همه جا مورد قبول واقع شده و همه جا مراعات میبرد . در گزارش رفیق گامولکا ، دبیر اول کمیته مرکزی حزب کارگری متحد لهستان به کنگره پنجم حزب گفته میشود : " راه رسیدن به سوسیالیسم در کشورهای مختلف نه فقط میتواند ، بلکه باید متفاوت باشد . . . راهی را که یک حزب معین کرده و یا عبارت صحیحتر برای یکی از کشورهای سازنده سوسیالیسم معین شده است ، نمیتوان به احزاب و کشورهای دیگر تحمیل کرد ، ولی این راه ها برای هر حزبی که بخاطر رسیدن بحکومت مبارزه میکنند و یا به ساختمان جامعه نوین مشغول است ، میتواند و باید منبع تجربه اندوزی باشند . این تجربه را نمیتوان نادیده انگاشت . بی اعتنائی باین تجربه به احزاب و به مجموع جنبش کارگری و مبارزه جهانی در راه سوسیالیسم زیان خواهد رساند . "

خطر عمده اکنون در بی اعتنائی به تمایز میان طرق نیل به سوسیالیسم نیست بلکه در آنست که این اصل را طوری بکار مییندند که در جریان آن تجربه تاریخی و قوانین عام مبارزه علیه سرمایه داری و ساختمان جامعه نوین سوسیالیستی نادیده انگاشته میشود . آنچه که اکنون بویژه ایجاد خطر میکند ، کم بهادادن به نقش وحدت کشورهای سوسیالیستی است که برای مجموعه تکامل جهانی اهمیت اساسی دارد .

اندیشه سوسیالیسم البته به چارچوب مرزهای کشورهای سوسیالیستی محدود نیست . زیرا این اندیشه سراسر جهان را در بر میگیرد . ولی اهمیت مرزهای دولتی سوسیالیسم بعنوان سیستم بجای خود محفوظ است ، زیرا این مرزها معرف دستاوردهای تاریخی طبقه کارگر سراسر جهان و تکیه گاه عمده پیروزیهای آتی جنبش جهانی کارگری و ضد امپریالیستی هستند .

کوشش برای حل مسائل مبارزه انقلابی و ساختمان سوسیالیسم بطور انفرادی و جدا و مجزا از اقدامات نیروهای بین المللی طبقه کارگر خطرات فراوان در بردارد . در اوضاع و احوال امروز مسائل اساسی عمده جهان کنونی یعنی مسئله جنگ و صلح ، مسئله مبارزه طبقاتی و آزادی - بخش ملی علیه امپریالیسم و استفاده از دستاوردهای عظیم انقلاب علمی و فنی برای پیشرفت جامعه بشری و غیره را نمیتوان مجزا از مبارزه میان سیستم سوسیالیستی و سیستم سرمایه داری حل کرد . محتوی کنونی انترناسیونالیسم پرولتری نیز در همین است . این محتوی تنها به کمک پشتیبانی کشورهای سوسیالیستی از احزاب کمونیست و تمام نیروهای ضد امپریالیستی کشورهای سرمایه داری منحصر نمیشود ، بلکه پشتیبانی و کمک احزاب کمونیست و نیروهای ترقیخواه جهان را بکشورهای اردو گاه سوسیالیستی نیز در بردارد .

رفیق گامولکا ضمن سخنرانی خود در جلسه مشاوره جهانی احزاب کمونیست و کارگری در مسکو

در ژوئن سال ۱۹۶۹ خاطر نشان ساخت که: " نحوه برخورد به اصول انترناسیونالیسم امروز ملاک اساسی صحت مشی سیاسی هر یک از احزاب کمونیست و مجموعه جنبش جهانی کارگری است " .

سوسیالیسم بنا بر ماهیت خود جنبه انترناسیونالیستی دارد و منافع مبارزه مشترک پرولترهای سراسر جهان از هر حزب کمونیست خواستار مسئولیت دوگانه است: مسئولیت در قبال طبقه کارگر کشور خویش و مسئولیت در قبال جنبش جهانی کمونیستی، مسئولیت دفاع از اردوگاه سوسیالیستی که دستاورد مشترک است و مسئولیت تأمین پیشرفت انقلابی و سوسیالیستی طبقه کارگر کشور خویش و کامیابی مبارزه علیه نیروهای بین المللی و نیروهای داخلی ارتجاع و ضد انقلاب. رفیق گامولکا در جلسه مشاوره جهانی احزاب کمونیست و کارگری گفت: " هر حزب کمونیست مشی سیاسی خود را اساساً طبق ارزیابی مشخص فعالیت کشور خویش و بر پایه اصول مارکسیسم - لنینیسم و تجربه تمام جنبشها که خود جزئی از آنست معین میکند. هر حزب هم در قبال مردم خویش و هم در قبال طبقه کارگر بین المللی مسئولیت سیاست خویش را بعهده دارد و ایستادن مسئولیت ها و وظائف دوگانه هر حزب کمونیست نه فقط نافی یکدیگر نیستند، بلکه لازم و ملزوم یکدیگرند. جنبش انقلابی کارگری از آن جهت به پیروزی نائل میشود که بیا نگرود اضع منافع طبقات اساسی مردم خود و ملل کشورهای دیگر یعنی طبقه کارگر و تمام زحمتکشان است. مبارزه کمونیست ها با وجود شکل ملی آن ز نظر مضمون ناگزیر انترناسیونالیستی است، زیرا در هر حال تضاد اساسی دوران ما یعنی تضاد میان سوسیالیسم و سرمایه داری را منعکس میسازد .

سوسیالیسم و مسئله ملی

در جهان کنونی دو گرایش متضاد وجود دارد که در نظر اول غریب بنظر میرسد: از یکسو تمایل به همکاری بیش از پیش ملل با یکدیگر قوت میگیرد و از سوی دیگر تشدید نقش عوامل ملی مشاهده میگردد. لنین در زمان خود باین پدیده توجه کرده و نوشته است:

" سرمایه داری رشد یابنده و دو گرایش تاریخی در مسئله ملی از خود نشان میدهد: گرایش اول، رستخیز حیات ملی و بیداری جنبش های ملی و مبارزه علیه هرگونه ستم ملی و ایجاد دولت های ملی است و گرایش دوم، توسعه و افزایش انواع مراودات میان ملل، فروریختن حصارهای ملی و ایجاد وحدت بین المللی سرمایه و زندگی اقتصادی بظواهرم و وحدت سیاست و علم و غیره است. هر دو گرایش قانون جهان نشه اول سرمایه داری هستند. گرایش اول در اوان رشد سرمایه داری مسلط است و گرایش دوم معرف سرمایه داری نضج یافته است که در جهت تبدیل به جامعه سوسیالیستی سیر میکند. برنامه ملی مارکسیست ها هر دو این گرایش را در نظر میگیرد و این برنامه اولاً از برابری حقوق ملل و زبان ها (و از جمله حق ملل در تعیین سرنوشت خویش . . .) دفاع میکند و هرگونه امتیازی را در این زمینه غیر مجاز می شمارد و ثانیاً از اصل انترناسیونالیسم واصل مبارزه آشتی ناپذیر برای جلوگیری از ابتلا پرولتاریا به ناسیونالیسم بورژوازی و لنینیسم ترین آن دفاع میکند " (جلد ۲۴، ص ۱۲۴) . لنین گرایش تاریخی دوم یعنی گرایش بسوی وحدت و فروپاشیدن حصارهای ملی و برانداختن کوته بینی ملی را یکی از عوامل نیرومند تبدیل سرمایه داری به سوسیالیسم می شمرد .

حال بصینیم که این دو گرایش در شرایط سرمایه داری معاصر و در شرایط سوسیالیسم

چگونه تحقق میپذیرند و از جمله مسئله برابری حقوق ملی در هر یک از این دو سیستم چه صورتی بخود میگیرد ؟

برای پاسخ باین سؤال باید پیش از آنکه با اصول صوری توجه کنیم ، اوضاع و احوال مشخص تاریخی و از جمله شرایط اقتصاد و امور تحلیل قرار دهیم و با بررسی این مسائل از این نقطه نظر خواهیم دید که هم گرایش اول و هم گرایش دوم در دوران وجود و مبارزه دو سیستم اجتماعی مختلف علیرغم تغییر شکل آنها بسی قوت گرفته اند . گرایش اتحاد از تسریع فوق العاده رشد نیروهای مولده در دوران پس از جنگ دوم جهانی و پیوسته رشد صنایع (محصولات صنعتی جهان در هر (۱ - ۱۰ سال دو برابر میشود) و نیز از سبقت گرفتن رشد بازرگانی خارجی و بسط دامنه همکاریهای علمی و فنی و غیره ناشی میگردد .

در عین حال در نتیجه تلاش سیستم استعمار بیش از ۷۰ کشور نوین پدید آمده اند که میکوشند به وابستگی و عقب ماندگی خود پایان بخشند . حتی در چارچوب کشورهای سرمایه داری رشد یافته و در دوران اتحاد های اقتصادی منطقه ای آنها (" بازار مشترک " و غیره) علاوه بر گرایش اتحادی گرایش های نیرومند اتحاد برانداز نیز مشاهده میگردد . این پدیده ناگزیر است . در نظام سرمایه داری به علت تسلط قانون زور سرمایه و قانون توزیع منافع بر حسب میزان سرمایه ملی کشور معین ، از هیچگونه برابری حقوق میان ملتها نمیتواند سخنی در میان باشد . گواه بارز این امر اختلاف سطح روز افزون رشد اقتصادی میان کشورهای در حال رشد " جهان سوم " و کشورهای امپریالیستی است .

مسئله ملی حتی در آن کشورهای سرمایه داری هم که بنظر میرسید مدت ها است این مسئله را پشت سر گذارده اند ، دوباره مطرح میگردد . از آنجمله در برخی از کشورهای اروپای غربی که در آنها حجم سرمایه گذاریهای شرکت های آمریکائی در دوران پس از جنگ بمیزان زیادی افزایش یافته و اکنون تقریباً به ۱۸ میلیارد دلار میرسد . ضمناً کاشف بعمل آمده است که سرمایه گذاریهای آمریکائی در اروپای غربی بمیزان زیادی از محل سرمایه های ملی کشورهای این منطقه تامین میشود .

رفیق گامولکا ضمن پایان سخن خود در کنگره پنجم حزب ما گفت سرمایه آمریکائی پیرو سه اتحاد اقتصادی را در اروپای غربی تسریع میکند . عظمت این امر تنها آن نیست که این سرمایه بمیزان هنگفتی وارد رشته های عمده اقتصاد اروپای غربی میشود و سود فراوان از آنجا بدست میآورد ، بلکه این سرمایه علاوه بر این میکوشد " جبهه مشترک ضد کمونیستی بوجود آورد و پیمان تجا و زکار آتلانتیک را بر بنیاد اقتصادی استوار سازد . بنا بر همین ملاحظات استراتژی و پیوسته استراتژی آمریکا و آلمان غربی هدف برهم زدن اتحاد کشورهای سوسیالیستی را تمقیب میکنند " .

گرایشهایی که لنین در زمینه مسئله ملی کشف کرده است در شرایط سوسیالیسم تناقضی با یکدیگر ندارند ، برعکس ، سوسیالیسم امکان میدهد که رشد هر ملت با پیرو سه نزدیک و همکاری آنها با یکدیگر در آمیزد . عاملی که این امر را امکان پذیر میسازد آنستکه سوسیالیسم برانداختن حکومت سرمایه برای اتحاد ملل بر پایه اعتماد متقابل و همکاری برادرانه بنیاد واقعی بوجود میآورد . مثلاً میدانیم کهنه فقط آهنگ رشد اقتصادی کشورهای عضو شورای تعاون اقتصادی بسی سریعتر از آهنگ رشد اقتصادی سرمایه داری و سریعتر از اروپای غربی کنونی است ، بلکه در آن کشورهای سوسیالیستی که سطح رشد نا زلتی داشتند گرایش آشکاری

در جهت رشد با آهنگی از اینهم سریعتر مشاهده میگردد . بدینسان نظام سوسیالیستی اهرم زورمندی را برای برانداختن تدریجی تفاوت های اساسی سطح رشد اقتصادی بحرکت در آورده است . و این امر سخیف بودن انواع دعاوی دستگاه تبلیغات بورژوازی را درباره اینکه گویا از همکاری میان کشورهای ما اتحاد شوروی بطور یکجانبه سود میبرد بروشنی نشان میدهد . کافی است به استرولکتور مبادله کالا میان اتحاد شوروی و سایر کشورهای عضو شورای تعاون اقتصادی نظری بیندازیم تا یقین حاصل شود که ۷۰٪ و اردات شوروی در زمینه ماشین ها و ماشین افزارها از کشورهای عضو این شورا انجام میگیرد و صنایع این کشورهای بخش اعظم مواد خام خود را (سنگهای معدنی ، نفت ، زغال ، کود و پنبه) از اتحاد شوروی دریافت میکنند . بطوریکه صدانیم اشربخشی سرمایه گذاری ها در صنایع استخراجی کمتر از سرمایه گذاری در صنایع تبدیلی است و به همین جهت تعویض ماشین با مواد خام بدینجهانی با صرفه تر از تعویض مواد خام با ماشین است .

بدون مواد خام شوروی و بدون بازار شوروی برای فروش ماشین ها و سایر کالاهای صنعتی کشورهای سوسیالیستی اروپا نمیتوانستند در زمینه رشد اقتصادی به سطح کنونی برسند و نمیتوانستند برای آینده خود چنین دورنمای امیدبخشی داشته باشند .

همکاری اقتصادی کشورهای سوسیالیستی بر اصول برابری حقوق و تعاون استوار است .

بیهوده نیست که در شورای تعاون اقتصادی تمام کشورهای عضو بدون توجه به وسعت خاک و پرچم رشد اقتصادی از حقوق برابر برخوردارند (۱) . تسریع رشد اقتصادی کشورهای سوسیالیستی در آینده به توسعه دامنه همکاری اقتصادی آنها و به تقویت پیوندهای اتحاد اقتصادی کشورهای عضو تعاون اقتصادی که با منافع مشترک و منافع هر یک از آنها هماهنگ است ، وابسته خواهد بود . تجربه کشورهای سوسیالیستی نشان میدهد که رشد اقتصادی و همکاری آنها با احساسات میهن پرستانه تعارضی ندارد ، بلکه برعکس تقویت کننده این احساسات است . مثلاً در لهستان در دوران سرمایه داری طبقات توانگر طی دهها سال از زحمتکشان خواستار قربانی و انصراف از مبارزه در راه تامین منافع خویش و آزادی اجتماعی بودند و در توجیه این خواست به منافع ملی کذایی استناد می جستند و میکوشیدند بدینوسیله مقاصد خود خواهانه طبقات حاکمه را پرده پوشی کنند . در دوران سوسیالیسم در لهستان توده ای منافع اجتماعی طبقاتی زحمتکشان برای نخستین بار به منافع عمومی خلق بدل گردید . تاریخ بطور اعم و تاریخ لهستان از آنجمله همان نظریه رفیق زنون کلیشکو ، عضو پولیت بورود بیر کمیته مرکزی حزب ما بد رستی خاطر نشان ساخت ، نشان داده است که بیانگر اندیشه میهن پرستی و موجود ایدئولوژی میهن پرستانه در درون هر ملت فقط آن طبقاتی هستند که در مرحله معین رشد ، از ترقی دفاع کرده اند . زیرا منافع اجتماعی این طبقات با منافع ملت تضاد ندارد ، بلکه بالعکس منطبق بر این منافع است .

حاکمیت سوسیالیستی

تلقی صحیح حزب کمونیست از چگونگی منافع واقعی ملت با وظیفه ارتقاء منافع طبقاتی کارگران

(۱) - در بازار مشترک اروپا نمایندگان آلمان غربی و فرانسه و ایتالیا و بلژیک و هلند هر یک ۲ رای و نوکزامبورگ فقط یک رای دارد .

وتمام زحمتکشان به سطح منافع همگانی ملت ارتباط ناگسستنی دارد . میهن پرستی با چنین مفهوم صحیحی ، از انترناسیونالیسم و از تقویت ارد و گاه کشورهای سوسیالیستی و تحکیم رشته های برادری با احزاب کمونیست سراسر جهان و تمام نیروهای سوسیالیستی و دموکراتیک تفکیک ناپذیر است .

بهمین جهت کمونیستها باید بکوشند تا تأیلات ملی مردم خصلت سوسیالیستی کسب کند .

تقویت مواضع سوسیالیسم در مقیاس جهانی شرط لازم حفظ و افزایش ستاورد های سوسیالیسم و تحکیم حکومت طبقه کارگر در یک کشور است . همین نکته را در نظر داشت که نوشت باید " دیکتاتوری پرولتاریا را از دیکتاتوری ملی (یعنی دیکتاتوری در چارچوب یک کشور که نمیتواند تعیین کننده سیاست جهانی باشد) به دیکتاتوری انترناسیونالیستی (یعنی به دیکتاتوری پرولتاریا حداقل چند کشور پیشرو که میتواند در تمام سیاست جهانی تأثیر قاطع داشته باشد) تبدیل کرد " (جلد ٤١ ، ص ١٦٥) .

فقط این " دیکتاتوری انترناسیونالیستی پرولتاریا " و عبارت دیگر وحدت استوار ارد و گاه کشورهای سوسیالیستی که اعمال تأثیر در سیاست جهانی را میسر میسازد تأمین کنند . نظام سوسیالیستی و حاکمیت ملی یکایک این کشورها و نیز تأمین کننده نقش رهبری طبقه کارگر و حزب آن در تمام شئون زندگی کشور سوسیالیستی است . این مطلب در مورد سیاست هر یک از کشورهای سوسیالیستی صادق است ، زیرا همه این کشورها همانطور که رفیق گلازولکا تصریح کرده است در برتو وحدت کشورهای عضو پیمان ورشو میتوانند سیاست خود را عملی سازند . از این نقطه نظر حاکمیت هر کشور سوسیالیستی به منافع بین المللی سوسیالیسم مشروط میگردد . بدین معنی که حاکمیت باید با این منافع توأم گردد .

بدون تحکیم این وحدت در درجه اول وحدت احزاب کمونیست و دول کشورهای سوسیالیستی که مسئولیت خاصی بعهده دارند ، تأمین دفاع از سوسیالیسم چه در مقیاس جهانی وجه در مقیاس هر یک از کشورهای سوسیالیستی غیر ممکن است . عاملی که این امر ضروری میسازد عبارتست از وجود پیمان تجا و زکار اتلانتیک و سیاست آلمان غربی عضو این پیمان که با مرزهای غربی ارد و گاه کشورهای سوسیالیستی آشکارا مخالفت میورزد . نمودار دیگر این واقعیت است که بورژوازی یک سلسله از کشورهای تحت حمایت ژاندارم جهانی یعنی ایالات متحده امریکا است که در ١٣٢ پایگاه خود در سراسر جهان بیش از ٢ میلیون سرباز و کارکنان نظامی و اداری متمرکز کرده است . تحکیم وحدت کشورهای سوسیالیستی علاوه بر آن از آن جهت ضرورت دارد که در برتو آن بتوان همکاری اقتصادی نزدیکتری را برپایه رعایت منافع متقابل برقرار ساخت . بدون این همکاری کشورهای سوسیالیستی قادر به حفظ آهنگ سریع رشد اقتصادی خود و تأمین استقلال خود در قبال امپریالیسم نخواهند بود .

سرانجام باید در نظر داشت که تحکیم اتحاد و قدرت ارد و گاه کشورهای سوسیالیستی علاوه بر آنکه حد اعلا ی اثربخشی ساختمان سوسیالیسم را در هر کشور تضمین میکند ، برای جنبش سوسیالیستی و جنبشهای مترقی و آزاد بیخشم ملی تمام کشورها نیز تکیه گاه عمده است و آنها کمک میکند و صلح جهانی را تضمین مینماید .

اصل حاکمیت در جامعه طبقاتی خصلت طبقاتی دارد . حاکمیت در شرایط سوسیالیسم جزء لاینفک انترناسیونالیسم پرولتاری و دال بر آنست که حزب و دولت هر کشور سوسیالیستی در

قبال طبقه کارگر و مردم کشور خود مسئولیت دارند و سیاست داخلی و خارجی خود را با توجه به شرایط ویژه و تجربه کشور خود و در عین حال با توجه به منافع مجموعه اردوگاه سوسیالیستی و منافع جنبش جهانی کمونیستی مستقلاً تعیین میکنند .

در مسئله حاکمیت کشور سوسیالیستی همیشه پیش از هر چیز سخن بر سر آنست که خصالت سوسیالیستی کشور حفظ شود . ولی لازمه این امر آنست که در تعیین چگونگی منافع و تمایلات این کشور منافع ملی کوتاه بینانه ملاک قرار نگیرد و در نقطه مقابل منافع و تمایلات و هدفهای سوسیالیسم بمقیاس جهانی آن قرار داده نشود . این مسئله بهیچوجه ناشی از تمایلات ذهنی نیست . بلکه يك خواسته عینی است . رفیق گامولکا در گزارش خود بهکنگره پنجم میگوید : " مبارزه هر حزب تنها به چگونگی تناسب نیروهای اجتماعی و سیاسی درون کشور مشروط نیست بلکه به تناسب نیروها در عرصه بین المللی و به مبارزه میان دو سیستم و چگونگی پیروسی از جانب مبارزه و مسابقه میان سوسیالیسم و سرمایه داری در مقیاس جهانی یعنی پیروسی از یک در تمام شئون حیات جامعه بشری رسوخ کرده نیز بستگی دارد . "

انترناسیونالیسم پرولتری و حاکمیت کشور سوسیالیستی تنها به پشتیبانی فعال از جنبش های سوسیالیستی و ضد امپریالیستی سراسر جهان منحصر نیست ، بلکه وظیفه و اکنش فعال در قبال تلاشهای ضد انقلابی نیروهای ارتجاع امپریالیستی را نیز در بر میگیرد . این اصل از درک صحیح اصول انترناسیونالیسم پرولتری ناشی میشود و فقط در چنین صورتی است که ثمرات مبارزات شاق و حاصل رنج چندین نسل از پرولترها و انقلابیون از روی سبک مفسزی بهمد رنمیروند و به خصالت طبقاتی حکومتکارگری لطمه وارد نمی آید .

رفیق کلیشو میگوید : " در تاریخ نمونه های زیادی وجود دارد که نشان میدهد چگونه کامیابی هایی که يك نسل به بهای قربانی های عظیم بدست آورده است ، توسط نسل دیگر بهمد رفته است . این قبیل اتفاقات در شرایط تاریخی و اجتماعی گوناگون رخ داده است . باید علاوه بر در نظر گرفتن وجود سیاست امپریالیستی فشار و کودتا و مداخلات مسلحانه این نکته را نیز همواره در نظر داشت که جامعه سوسیالیستی بهیچوجه خصالت غیر طبقاتی ندارد و سنتها ، اخلاقیات و روحیات طبقات استعمارگر و جهان بینی ناسیونالیستی خرده بورژوازی هنوز تاثير خود را در کشورهای سوسیالیستی اعمال میکند و هنوز در این کشورها محافل ضد سوسیالیستی و نیروهای پیرو نظریات التقاطی وجود دارند که بشیوه های رویزیونیستی بهمارکسیسم برخورد میکنند و علاقه خود را سرمایه داری و ایدئولوژی آن حفظ کرده اند . نباید فراموش کرد که در کشورهای سوسیالیستی مبارزه طبقاتی بویژه در زمینه ایدئولوژیک با شکل مختلف ادامه دارد . این مبارزه را مراکز تبلیغاتی امپریالیستی در خارج (و بطور عمد همراکز امریکائی و آلمان غربی) دامن میزنند . در این زمینه نیز تبلیغ ناسیونالیسم بورژوازی با آنتی کمونیسم و آنتی سوسیالیسم آشکارا در آمیخته است .

مبارزه و نیروی آنتاگونیستی سوسیالیسم و سرمایه داری ، ایدئولوژی مارکسیستی و ایدئولوژی بورژوازی ، ناگزیر به پیدايش نیروها و مواضع بینابینی منجر میگردد . ناسیونالیسم خرده بورژوازی یکی از همین نیروهای بینابینی است که میکوشد مبارزه طبقاتی میان سوسیالیسم و سرمایه داری را در پرده نگاه دارد و یا خود را مافوق این مبارزه قرار دهد . این ناسیونالیسم بدینوسیله بآلتی در دست نیروهای علنا ارتجاعی بدل میگردد . در همین جا است منشأ اجتماعی نظریات سوسیالیسم که منافع ملی طبقه کارگر را در مقابل منافع بین المللی آن قرار میدهند و تمام مفهوم انترناسیونالیسم

پرونتری را به شمار تعیین سرنوشت و حاکمیت به مفهوم کوتاه بینانه آن منحصر میماند . لنین میگفت که در میان خواسته های دموکراتیک هیچ خواستی نیست که . . . در اوضاع و احوال معین نتواند به وسیله ای در دست بورژوازی برای فریب کارگران بدل نگردد و عملاً بدل نشده باشد . و خواست حق ظل در تعیین سرنوشت خوبتر نیز از این حالت مستثنی نیست (جلد ۲۷ ، ص ۲۵۸) .

در تغییر نظام موجود کشورهای سوسیالیستی در درجه اول امپریالیسم جهانی دینفع است و تغییر مرزهای کشورهای سوسیالیستی اروپا این هدفی است که میباید امپریالیسم تلافیجوی آلمان غربی در زمان تلاش میورزد و دعاوی ارضی خود را در این زمینه آشکارا اعلام میدارد . همین نیروها هستند که با انواع تحریکات دست میزنند و میکوشند با زماندهای ناسیونالیسم را در کشورهای سوسیالیستی تقویت کنند و برای پرده پوشی مقاصد خود خطر موهومی که گویا حاکمیت و حق تعیین سرنوشت را تهدید میکند بمیان میکشند و غیره . ولی منظور آنها البته بهیچوجه اصل حاکمیت و تعیین سرنوشت نیست ، زیرا طبقه کارگر و ملل کشورهای دموکراسی توده ای همان هنگامی که انقلاب سوسیالیستی را انجام میدادند و پیوغ سرمایه و وابستگی بانحصارات خارجی را از گرد خود بر میداشتند ، سرنوشت خود را تعیین کردند . امپریالیست ها میکوشند اردوگاه کشورهای سوسیالیستی را تجزیه کنند و این کشورها را تک تک از اردوگاه جدا سازند و تابع نفوذ خود نمایند .

تنوع اشکال ملی سوسیالیسم و تنوع راه حلهای سیاسی و تمایز شیوه های برخورد با این یا آن مسئله در زمانی است که بواقعیتهای عینی بدل شده و توجیه عینی پیدا کرده و به فنا " سوسیالیسم کمک میکند . شعار " سوسیالیسم ملی " یا " کمونیسم ملی " هم از نظر تئوریک و هم از نظر سیاسی بی پایه است و برای ساده لوحان و کسانی که از سوسیالیسم علمی بکلی بی خبرند در نظر گرفته شده است . برای رسیدن به سوسیالیسم راه های گوناگون وجود دارد و تنوع این راه ها در آینده بیش از پیش خواهد شد . ولی سوسیالیسم در ماهیت خود تنها یکی است . وجه مشترک اشکال مختلف نظام سوسیالیستی همان حکومت طبقه کارگر تحت رهبری پیشاهنگ سیاسی مارکسیست-لنینیست آن و اداره و مسائل تولید اجتماعی بر بنیاد برنامه است .



حزب کارگری متحده لهستان آزمایش های فراوانی را از سرگردانده و تجربه سرشار اندوخته است . مجموعه این تجربه نشان میدهد که برای حزب ما مسئله حفظ پیوند با احزاب کمونیست و کارگری سراسر جهان و تمام نیروهای انقلابی عصر حاضر در مبارزه علیه امپریالیسم و در راه صلح و ترقی و سوسیالیسم و نیز مسئله اتحاد با اتحاد شوروی و تحکیم اردوگاه سوسیالیستی همانطور که رفیق کیشکو تصریح کرده است " مسئله ایست مربوط بتمام آینده آن و تضمینی است برای تمامیت ارضی عادلانه کنونی و امنیت و رشد صلح آمیز آن " .

لهستان در میان کشورهای سوسیالیستی ، کشوری است که ساختمان سوسیالیستی در آن اشکال ویژه بسیار زیادی دارد و مسائل اقتصادی و اجتماعی و سیاسی در آن بصورت ویژه ای حل و فصل شده است و این امر به تحکیم سوسیالیسم در لهستان کمک میکند . و اما ویژگیهای ساختمان سوسیالیسم در لهستان نه تنها پیوندهای انترناسیونالیستی میان کشورها و اردوگاه کشورهای سوسیالیستی و جنبش جهانی کمونیستی و کارگری را برهم نمیزند ، بلکه برعکس رشته های این پیوند را مستحکم میسازد .

انتخابات رئیس جمهوری در فرانسه چه چیزی را نشان داد؟

بیرانتس

(روزنامه نگار فرانسوی)

شکست ژنرال دوگل در فروردین ۲۷ آوریل در حکم شکست رژیم حکومت فردی بود که از سال ۱۹۵۸ در فرانسه مستقر شده بود. این شکست بحران رژیم حکومت فردی را با وج خود رساند و تضادهای بسیار شدیدی را که این رژیم و به همراه آن نظام سرمایه داری با آن دست به گریبان است نمودار ساخت. فروردین ۲۷ آوریل در میان تمام فروردین های دیگری که در دوران پس از ناپلئون سوم صورت گرفته، نخستین فروردینی بود که در پایان آن خود سازمانگران میبایست باین نتیجه برسند که "انجام رسالت تاریخی او غیر ممکن شد و بنابراین به نقطه ختام رسیده است".

دوگل طی ۱۱ سال آرزگار پیوسته از قدرت ادامه خود سخن میراند. مگر هم او نبود که میگفت: "این مطلب بدیهی و عین صوابست که زمام قدرت بلا مانع کشور توسط مردمی که رئیس جمهور را انتخاب کرده اند بطور تام و تمام به شخص رئیس جمهور سپرده شده است و هیچ قدرتی را اعم از وزارت و کشوری و لشکری و قضائی به شخص دیگری جز او نمیتوان تفویض کرد".

عمل او هم مطابق الحصل بالنهل با تئوری او مطابقت داشت. مگر در سال ۱۹۶۲ ما شاهد آن نبودیم که چگونه کابینه دیره یعنی همان کابینه ای که پیوسته در مجلس ملی اکثریت بدست میآورد از آنجهت که خوش آیند رئیس جمهور نبود بدون هیچ توضیحی ناپدید گردید؟ و مگر باز هم در همان سال ۱۹۶۲ ماندیدیم که دولت تحت رهبری ژرژ پمپیدو با آنکه در پارلمان اقلیت داشت در قدرت باقی ماند؟ مصلح دیره در آن هنگام میگفت: "ازدیر زمانی پارلمان مظهر حاکمیت ملت بشمار میرفت ولی در ایام ما این رسم بر افتاده است".

ارقام زیر ضعف تدریجی گلیسم را از سال ۱۹۵۸ تا سال ۱۹۶۹ نشان میدهد. دوگل کمی پس از روی کار آمدن خود در فروردین که در همان سال ۱۹۵۸ صورت گرفت ۲۵٪ آراء را بدست آورد. در فروردین سال ۱۹۶۲ پنج میلیون رای از دست داد و ۷۵٪ آراء را دریافت کرد. در ۲۷ آوریل ۱۹۶۹ در قیاس با سال ۱۹۶۲ باز هم ۲۲ میلیون رای دیگر از دست داد و در برابر ۱۰۲٪ ۱۲۰۰۷۵۳ رای مخالف فقط ۷۵۳٪ ۱۰۹۰۱ رای موافق بدست آورد که ۴۷٫۵۸٪ مجموع آراء داده شده و ۳۷٫۰۹٪ تعداد کسانی بود که برای رای دادن نام نویسی کرده بودند.

این شکست رفآورد حکومت فردی ۱۱ ساله یعنی ره آورد حکومتی بود که با انحضارات بزرگ پیوند استوار داشت و مستقیماً اراد آنان را متجلی میساخت. این نکته را نیز نباید فراموش کرد که حزب کمونیست در سال ۱۹۵۸ بیگانه حزبی بود که علیه این حکومت مبارزه میکرد. حزب کمونیست تنها حزبی بود که میگفت و ثابت میکرد که نیروهای که کامیابی دوگل را در میان توده ها تامین کردند به هیچوجه منافع واحد و مشترکند اشتند و تضادهای موجود سرانجام با تمام حدت خود بروز خواهد کرد و حکومت فردی که مظهر آشکار سیطره انحصارات سرمایه داری است همواره بمنافع قشرهای

غیرانحصاری لطمه خواهد زد .

جنگ الجزیره کمبیش از هفت سال ادامه داشت و تا سال ۱۹۶۲ بطول انجامید و اقدامات خشونت‌آمیزی که در سال ۱۹۶۳ علیه اعتصاب کارگران معادن زغال بکاررفت ، هرگونه پنداری را درباره گلیسم و باصلاح نظام غیر سرمایه داری فرانسه بکلی زائل ساخت . ولی تمام دشواریهایی که کار را به بحران ماههای مه ژوئن ۱۹۶۸ و یک سال پس از آن به استعفای دوگل منجر ساخت یعنی : بیکاری که به پدیده عمومی بدل گردید ، رد تقاضاهای زحمتکشان ، اقدامات علیه تأمین اجتماعی ، کمبود بناهای عمومی (مسکن ، مدرسه ، بیمارستان) ، بحران ارزی نوامبر ۱۹۶۸ سنگینی بار مالیات ها و تورم که به تمام قشرهایی که به الیکارشی مالی و انحصارات بزرگ تعلق نداشتند ، لطمه وارد ساخت و خلاصه تمام بدی هایی که از ترکیب تباهی آ و فعالیت انحصارات و دولت سرمایه داری ناشی میشود ، اهمیت واقعی مبارزه علیه گلیسم را چه قبل و چه بعد از ۲۷ آوریل نشان میدهد .

مبارزه انتخاباتی سال ۱۹۶۹ را نمیتوان از بیکارهایی که مردم فرانسه از سال ۱۹۵۸ به بعد انجام داده اند ، جدا ساخت . از اعتصابات عمومی سال ۱۹۶۱ علیه شورش نظامی در الجزیره گرفته تا اعتصاب کارگران معادن زغال در سال ۱۹۶۳ و از جنبش نیرومند کارگران در سالهای ۱۹۶۷-۱۹۶۶ گرفته تا مقاصد وستی که در این سال علیه قدرت تامه دوگل نشان داده شد همواره از جنبش لاینقطع و مبارزه ای سخن در میان بوده است که در اعتصابات و تظاهرات ماههای مه ژوئن ۱۹۶۸ به نقطه اوج خود رسید .

اعتصابات هنگامی در گرفت که وضع اقتصاد بی‌میزان زیاد ی و خیم شده بود ، تورم پدید آمده بود ، قیمت ها ترقی کرده بود و بیکاری عمومی آغاز شده بود . این اعتصابات همانطور که بنوا آفراشون رئیس کنفدراسیون کل کار خاطر نشان ساخت : " نخستین تصادم بزرگ دوران تسریع تمرکز سرمایه و نخستین تصادم بزرگ توده های زحمتکش یا حکومت انحصارات در شرایطی بود که این حکومت تصادم هایی روبرو شده بود که توانایی حل آنها را نداشت " . اعتصابات عمیق ناراضی هایی را که در طول دوران بپتر از ده ساله گلیسم عقده شده بود ، آشکار ساخت . ضربات این اعتصاب ارکان رژیم را سخت بلرزده در آورد و دلسردی فرانسویان را از این رژیم تسریع کرد . همین اعتصابات بود که تا حد و زیادی موجبات شکست دوگل را در ۲۷ آوریل فراهم ساخت و موجب شد که ضعف مواضع جانشین دوگل از همان آغاز بمراتب از ضعف طولانی مواضع خود او شدید تر گردد .



گلیسم پس از رفتن ژنرال چمبرنوشتی در پیشرو خواهد داشت ؟ آیا میتوان بگفته اندره مالرو وزیر دوران یازده ساله زمامداری دوگل اعتماد کرد ؟ او گفته است : " هیچ گلیستی در آینده نخواه توانست فرانسه متکی بر رای " نه " را که دوگل را هم برکنار خواهد ساخت ، حفظ کند " . و اما سئوال مهمتر دیگری که تمام سئوالات دیگر را زائد خواهد ساخت اینست که : آیا احزاب چپ فرانسه که خود را ضد گلیسم نامیده اند ، خواهند توانست با یکدیگر متحد شوند و مانع آن گردند که گلیسم تغییر صورت یافته ، سیاست سرمایه بزرگ را در دوران زمامداری رهبر دیگر گلیسم ادامه دهد ؟

کمونیست ها تمام کوشش خود را برای تحقق این اتحاد بکار برده اند .

حزب کمونیست فرانسه از همان شب فرانسوا موریس پوپلیت بوری خود رسماً اعلام داشت که

" عزم راسخ دارد تا مانیروی خود را بکار برد تا به اتحاد احزاب چپ و سازمانهای بزرگ سندیکایی

و حرفه ای بر پایه برنامه مشترک صریح و روشن و نیز به اتحاد عاری از هر گونه سازشی میان آنان و نیروها

راست کمک کند .

نیف

حزب کمونیست در همان زمان ضمن مراجعه مکرر به حزب سوسیالیست پیشنهاد کرد که برپایه اکثریت روشن کارگران و نیروهای دموکراتیک کاندید مشترکی تعیین شود .

ولی کنگره حزب سوسیالیست در ۳ مه امتناع خود را از طرح برنامه مشترک تایید کرد و بدین هیچگونه توافقی با سایر احزاب چپ کاندید خود را معین نمود .

رهبران سوسیالیست میخواستند از پیشروی اپوزیسیون خلق بسوی هدفهای تعیین شده و از جنبشی که در دوران رفاندن نمودار شد جلوگیری کنند و از همین هنگام بود که نقشه عطیات "سانتریستی" خود را طرح ریختند . سه نوع پیشبینی آنها را به تائید کامیابی این عملیات مطمئن میساخت :

۱ - آنها میپنداشتند که کاندید گلیست ها در انتخابات اول ژوئن آراء خود را در قیاس با ژنرال بمیزان زیادی از دست خواهد داد . ژول مک وزیر سابق این نکته را با صراحت کافی ضمن مقاله منتشره در مجله "رووسوسیالیست" بیان داشت و نوشت : "رئیس جمهور رستعفی تجسمی از یک دوران تاریخی معرفت فرانسه بود و اما در مورد کسی که جانشین او خواهد شد ، چنین سخنی را نمیتوان گفت . علت دوم عقبنشینی قابل پیشبینی آنست که پمپید و پرچم گلیسم را در دورانی از دوگم تحویل میگیرد که گلیسم به سیر قهرقرائی افتاده است . . . عقب نشینی که در آوریل آغاز شد میبایست ادامه یابد و کاندید گلیست میبایست فدای آن گردد . این اطمینان که برپایه ملاحظات صرفاً "انتخاباتی" مبتنی بود ، وحدت طبقه کارگر و نیز آینده دموکراسی و سوسیالیسم را در نظر نمیگرفت و موجب میشد که رهبران سوسیالیست به دعوت کمونیستها که میگفتند بهترین شرایط را برای تائید اکثریت تنظیم یک برنامه مشترک فراهم خواهد ساخت و قوی نگذارند .

۲ - رهبران سوسیالیست همچنین اطمینان داشتند که آنتی سبوتیسم - آنها را بسلاحی هم علیه گلیست ها و هم علیه کمونیستها مجهز خواهد ساخت و بدینسان خواهند توانست کمونیست ها را تضعیف کنند بی آنکه گلیست ها را تقویت نمایند . ژول مک هم اینها و هم آنها را به توطئه در زمینه سیاست خارجی متهم میساخت . درباره دوگم میگفت : "نمیتوان دائما تکرار کرد که : بیامن و یا هرچ و مرج (منظور کمونیسم است) و در عین حال سیاست خود را در سازمان ملل متحد و خاور نزدیک و ویتنام با سیاست اتحاد شوروی یکسان ساخت . نتیجه این امر آن خواهد بود که در افراد تصور و گمانه ای بوجود خواهد آمد و خواهند گفت : "از یکطرف به کمونیسم تکیه میکنند و از طرف دیگر از آن لولوی ترسناک میسازند ."

۳ - لیدرهای سوسیالیست اطمینان داشتند که حزب کمونیست جرات نخواهد کرد از خود کاندید معرفی کند و اگر بگفته هفته نامه "اکسپرس" که از نامزدی گاستون دوفر پشستیبانی میکرد باور کنیم رهبری حزب کمونیست وحشت داشت زیرا نمیتوانست این مشکل را حل کند که "چه تدبیری بکاربرد تا در شب روز اول ژوئن آراء کمونیستها شمرده نشود" (اکسپرس " مورخ ۲۵ - ۱۹ مه ۱۹۶۹) . این استنتاجات ذهنی ناشی از این اطمینان بود که طبقه کارگر فقط نقش نیروی کمکی را خواهد داشت . بنابراین وظیفه درجه اول عبارت از نادیده انگاشتن کاندید کمونیستها بود . لیدرهای سوسیالیست میگفتند باید کاندید کمونیستها را عقب زد و از آنها بیشتر برای بدست آورد و عبارت دیگر باید چگونگی مناسبات خود را با حزب کمونیست تغییر داد . بهمین جهت تمام آنتی کمونیستها تیکه میخواستند سرانجام بیکروزامر وحدت پیروز شود باید طوری رای بدهند که پیروزی در میان نیروهای چپ نصیب نمایند و کمونیست نشود و چگونگی آراء رهبران حزب کمونیست را به تعمق وادارد . ولی چگونگی آراء کمی بعد خود لیدرهای سوسیالیست را به تعمق واداشت و اگر آنها بخواهند

در باره تصمیم فلاکتبار ۴ مه از خود استفسار کنند تا چار باید ستوال بسیار جالب و شاخصی را نیز کسه روزنامه سوسیالیستی " نور - ماتن " مطرح ساخته بود ، بیاد آورند . این روزنامه در دوران فعالیت انتخاباتی سال ۱۹۶۵ نوشته بود : " اگر سانتریسیم رسماً موکد اهرگونه امید خود را از وحدت شکارگری قطع نکند ، از نظر سیاسی چه امیدی برایش خواهد ماند ؟ " .

عطیات سانترستی از سال ۱۹۶۳ آغاز میشود . در آنزمان " اکسپرس " عکسی از یک آدم الکترونی بنام مسیو x چاپ کرد که تمام صفات لازم را برای جانشینی دوگن واجد بود . کمی بعد گاستون دوفر همچون پروانه درون پیله از عکس این آدم ک سرد آورد تا " فدراسیون بزرگ " را کسه سوسیالیست ها و MRP را در بر میگردد ، پیشنهاد کند .

" اکسپرس " در آستان دوران انتخابات ۱۹۶۹ گفت : " رای صحیح در دوران رانی است که به دوفر داده شود " . ولی " اکسپرس " این مسئله را حل نشده گذاشت که از دوفر و پوتر - رئیس سناسیاستمدار پرورده MRP - کدامیک در دوروم پرچم سانتریسیم را بدوش خواهد کشید و در دور اول اعلام خواهد کرد که روزاول ژوئن " فدراسیون بزرگ " که گاستون دوفر در راه آن مبارزه میکرد در همان صندوق های آراء پدید خواهد آمد " .

ژول مک ضمن مقاله ای در مجله " روسوسیالیسم " آرزو میکرد کسانی چون پلهون ، سودرو لوکانوئه و آلن پوتر که شأنشان بیش از آنست که در برابر پوهیید و به گذشت تن در دهند باین اتحاد جلب شوند .

ما پائین تر به آلن پوتر خواهیم پرداخت ، ولی در باره رونه پلهون ، مدیرکل سابق شعبه اروپائی شرکت امریکائی " اوتوماتیک تلفن کمپانی " وزیر دوران جنک ویتنام و عضو کابینه شابان دلماس از ۲۲ ژوئن ۱۹۶۹ بیمد (گرچه روز ۲۷ آوریل رای مخالف داد) باید بگوئیم که او و ایضاً لوکانوئه کاندید طرفدار و آتشه امریکاد در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۹۶۵ یا سودرو ، وزیر سابق دوگن - نمایندگان شایسته اتحادیه های هستند که سوسیالیست ها میخواستند تشکیل دهند . از یکسو اقدامات رهبران حزب سوسیالیست در باره اتحاد با سیاست بازان بورژوائی بلکسی ارتجاعی در تمام موارد یکی از تلاش های بود که آنها بعمل میآوردند تا به بورژوازی امکان دهند از وضع بحرانی که بدان دچار شده بود ، خارج شود .

از سوی دیگر این واقعیت را که گاستون دوفر هنگام فعالیت انتخاباتی خود به پیرمندس فرانس نخست وزیر اسبق پیوست و او را برای رهبری دولت آینده پیشنهاد کرد ، باید در ارتباط با رفتار گروهی از سیاستمداران در دوران بحران مه - ژوئن سال ۱۹۶۸ فرانسه بررسی کرد ، زیرا این هادوجان بیک مبارزه واحد هستند که باید دیگر پیوند محکم دارند . روز ۲۸ مه ۱۹۶۸ فرانسوا میتران که در آن هنگام رئیس فدراسیون نیروهای چپ بود بدون مطلع ساختن حزب کمونیست طرحی برای تشکیل دولت محلل انتشار داد . بموجب این طرح مندس فرانس میبایست با حمایت فرانسوا میتران که میبنداشت رئیس جمهور خواهد شد رهبری دولت را بدست گیرد . گئی موله ، لیدر سوسیالیست هاد رکفرانس مطبوعاتی ۱۷ ژوئن ۱۹۶۸ گفت که سیاستمدارانی چون آقایان مندس فرانس ، پینه ، لوکانوئه و آپلین که دارای خصائل بلکی متفاوت هستند از فکر تشکیل دولت محلل پشتیبانی میکردند . حزب کمونیست فرانسه در برابر این بند ویست های ماجراجویانه موضع خود را صریحاً اعلام کرد . این موضعگیری از انگیزه خدمت به طبقه کارگر و موکراسی ناشی میشد و با سیاست پیگیری کسه کامیابهای اخیر حزب را تامین کرد و نیروی آنرا حتی بدشمنانش ثابت نمود ، مطابقت داشت . روز ۲۷ ماهه ۱۹۶۸ پولیت بورواعلامیه ای انتشار داد و در آن خاطر نشان ساخت که وجود " برنامه مشترک موجبات پیروزی کارگران و نیروهای دموکراتیک را تامین خواهد کرد " و در اعلامیه همچنین

کفتمیشد که : " ما اجازه نخواهیم داد طبقه کارگر را بفریبند و اغفال کنند . . . ما در قبال هیچ مانوری که هدفش تعویض حکومت د وگل با دولت دیگری باشد که خواسته های زحمتکشان را برآورد و نسازد و آنها را کهنه اعلام کند و طبقه کارگر و حزب آنها از رهبری امور کشور برکنار سازد و مانند پشه د موکراسی حقیقی و سوسیالیسم را بی اعتبار کند و راه را برای رژیم تحت فشار آنتی کمونیسم و تبعیت از سیاست امریکا هموار سازد - خاموش نخواهیم نشست " .

علت شکست د وفر کاندید سوسیالیست در د وراول انتخابات رئیس جمهوری پیش از هر چیز آنستکه رهبران سوسیالیست باین اخطارها واقعی نگذاشتند . مگر این امر برای زحمتکشان یا س آور نبود که دیدند برخی از د راسیون های سوسیالیست در همان د وراول از پوشر طرفداری کردند و یا اعلام داشتند که د وفر باید در د وروم از کاندید کردن خود بسود پوشر صرف نظر کند و آنها هم در حالیکه سرکرده های سازمان فاشیستی O A S یعنی ژرژ بید ووزائسوستل ویا تیکسیه - وینیاکور وزیر اسبق اطلاعات در کابینه پتن از پوشر پشتیبانی میکردند .

همانطور که نتایج آراء د وراول ژوئن نشان داد و ما در زیر آنها یاد آور میشویم - تمام این نقشه ها عقیم ماند .

تعداد آراء	درصد آراء	
۱۰۰۰۵۱۸۱۶	۴۴٫۴۶	پعید و
۵۲۶۸۶۵۱	۲۳٫۳۰	پوشر
۴۸۰۸۲۸۵	۲۱٫۲۷	د وگلو
۱۱۲۳۲۲۲	۵٫۰۱	د وفر
۸۱۶۴۷۱	۳٫۶۱	روکار
۲۸۶۴۴۷	۱٫۲۶	د وکاتل
۲۳۹۱۰۶	۱٫۰۵	کریوین

چقدر این ارقام برای حزب سوسیالیست بیرحمانه است ! ۵٪ آراء . چهار بار کمتر از حزب کمونیست . در ایالاتی که حزب سوسیالیست بزرگترین درصد آراء را بدست میآورد مثلا در نیویارک پاد وگاله ، د وفر د سوم و د رمعضی جاها سه چهارم آراء سوسیالیست هارا در قیاس با د وراول انتخابات پارلمانی سال ۱۹۶۸ از دست داد . د وفر در ماری که خود شهردار آنست فقط ۱۰٫۹٪ آراء را بدست آورد . در گرونویل که مندس فرانس در سال ۱۹۶۷ از آنجا نمایندگ مجلس انتخاب شده بود درصد آراء سوسیالیست ها از ۲۷ درصد سال ۱۹۶۸ د وراول ژوئن به ۷٪ تنزل کرد .

حزب سوسیالیست متحده نیز شکست خورد و درصد آرائش در ۲۳ ژوئن ۱۹۶۸ از ۳۲٫۹۴٪ به ۲۳٫۶۶ درصد رسید . این حزب بد نظاهرات چپ روانه ضد حزب کمونیست و کفد راسیون کل کار شرکت کرده بود (در نظاهراتی نظیر نظاهرات در ورز شگه شارلوتی پاریس در ۲۷ مه) . برخی از لیدر های آن در آن هنگام اعلام میداشتند : " هر اقدامی جایز است ! " و " برای کسانی که وظیفه بنیان گذاری آیند کشور را بعهده دارند . . . رژیم کنونی از پدید ه های دوران گذشته است " .

کریوین تروتسکیست از حمایت ژان پل سارتر نویسنده فرانسه برخوردار بود . شخص اخیر سعی داشت ایند ورشایع کند که در اعتمابات مه - ژوئن ۱۹۶۸ " فرزندان بورژوازی کفد راسیون کل کار را به د نیاله روی از خود واداشتند " . ولی در واقعیت امر کفد راسیون کل کار نقش اساسی را در تشکل و

بسط این جنبش را یفا کرد و در ۱۵ مه اعلام داشت : " مبارزه را میتوان و باید همعجا بسطح عالی ارتقا داد . . . در پاسخ دعوت سند یکاهای خود بید رنگ بمبارزه بر خیزید " . سپس افزود که : " تعویض حکومت کنونی واستقرار دولت خلق برجای آن و ایجاد تحولاتی که ما در زمان مبارزه میکنیم . . . منوط است به اتحاد و وحدت عمل تمام قربانیهای رژیم کنونی " .

در اول انتخابات رئیس جمهوری به جماعتی که با شعارهای ضد کمونیستی از جلوی بنای اداره " اومانیته " میگذشتند پاسخ شایسته داد . کریوین به زحمت یک در صد آرا را بدست آورد و حتی از کاندید بی اهمیتی چون دوکاتل هم عقب تر ماند . بدینسان چگونگی آرا شکست نیروهای مخالف اتحاد را که عوام فریبانه خود را بیگانه نیروهای سوسیالیستی قادر به ایجاد آلترناتیف ضد رژیم سرمایه داری کنونی جلوه میدادند ، تاکید کرد .

تعداد عظیم آرائی که به ژاک دوکلو داده شد برای مخالفین حزب کمونیست بگلی غیر منتظره بود . نامزدی او را کمیته مرکزی حزب ما روز ۵ مه تایید کرد و والدک روشه هنگام معرفی او گفت : " حزب کمونیست ما تمام اقدامات ممکن را برای توافق بر سر معرفی کاندید واحد نیروهای چپ بعمل آورد و این گام مانیت که چنین توافقی صورت نگرفت . در چنین شرایطی بولیت بورویه کمیته مرکزی پیشنهاد میکند که حزب ما با پرچم خاص خود وارد میدان مبارزه برای انتخاب رئیس جمهور شود . . . مردان وزنان کشور ما ژاک دوکلو را مجاهد برجسته راه جنبش کارگری میشناسند و میدانند که او یکی از کسانی است که همراه با موریس تورز حزب ما را بنیاد گذارد . پاکدامنی ، تجربه وفاداری بیگران او با فرمان زحمتکشان واستثمارشوندگان همه از دستود شمن تصدیق دارند . . . ما نشان خواهیم داد که هر اندازه آرا بیشتری به کاندید کمونیست ها داده شود بهمان اندازه برای وحدت نیروهای کارگری و دموکراتیک شرایط مساعدتری فراهم خواهد شد و زمان دیگری های عصبی که طبقه کارگر وشاغلین کارهای جسمی وفکری و بزرگترین بخش قشرهای میانه در زمان مجاهدت میوزند زود تر فرا خواهد رسید " .

برنامه انتخاباتی حزب همان بود که در سال ۱۹۶۸ در مانیفست آن تحت عنوان " در راه دموکراسی پیشرو وفرانسه سوسیالیستی " بیان شده بود .

کمونیستهای فرانسه برای استقرار " نظام اوتامادموکراتیک و پیشرو " که باید " حقوق سیاسی توده مردم را توسعه دهد و شرکت واقعی آنان را در اداره امور کشور تامین کند " مجاهدت میوزند .

والدک روشه گفت : " بدون انجام اقدامات جسورانه برای استوار ساختن حیات اقتصادی و اجتماعی کشور بر بنیاد دموکراتیک پیشرفت دموکراتیک واقعی میسر نخواهد بود . باین جهت ما طلب میکنیم :

— بخشهای کلیدی اقتصاد ملی شود و اداره امور موسسات ملی شده بر بنیاد دموکراتیک انجام گیرد ؛

— برنامه پیشرفت اقتصادی واجتماعی با شرکت و تحت کنترل زحمتکشان وسازمانهای آنان اجرا شود ؛

— در سیستم مالیاتی کشور رفرضی انجام گیرد که سبب تربیت آن علیه شرکتهای بزرگ سرمایه داری وثروت های بزرگ متوجه باشد و از سنگینی بار مالیاتهای که بدوش قشرهای کوچک ومتوسط مودیان مالیاتی قرار دارد بکاهد " .

در عین حال حزب کمونیست توضیح داد که طرفدار سیاست مستقل فرانسه و علیه شرکت در پیمان آتلانتیک والحاق فرانسه به اروپای ضعیف تراستها و نمایندگان " بازار مشترک " و غیره نیست .

اتحاد با میلیتاریست های آلمان غربی بود موهبت و خواستار آنست که فرانسه در سیاست همزیستی
 صالمت آمیز و رامنیت اروپا و همکاری با کشورهای سوسیالیستی و مبارزه علیه امپریالیسم نقش فعال
 داشته باشد .

بنظر میرسد که وجود عواملی چند برای فعالیت انتخاباتی ژاک و کلود شوارپهای غیر قابل
 رفع پدید میآوردند .

از یکسو قانون انتخاباتی ساخته و نگل وجود داشت که بموجب آن در در و دم فقط دو کاندید
 که در وراول پیش از همه رای داشته باشند میتوانند شرکت کنند .
 از سوی دیگر بنظر میرسد که فعالیت سانتریسیم امکان کمونیست‌ها را برای ایفاء هرگونه نقشی
 در در و دم سلب میکند .

و نیز باید گفت که حزبی چون حزب کمونیست معمولاً هنگام انتخاب نماینده مجالس ولایات و
 یا انجمن های محلی امکانات بیشتری برای توسعه نفوذ خود دارد زیرا رای دهنده میتواند تاثیر
 رای خود را از فاصله نزدیک تر و تا حدودی بطور مشخصتر مشاهده کند .
 ولی حزب ما بلافاصله بفعالیت انتخاباتی خصلت نبرد بزرگ در راه تحقق وحدت بخشید
 و این نبرد را با ملاحظات انتخاباتی آنی روز مربوط ن ساخت .

هر بار که ژاک و کلود به سخن بر میخواست میگفت : " من ترجیح میدادم در فعالیت انتخاباتی

با پشتیبانی از کاندید واحد نیروهای چپ برای انتخاب رئیس جمهور شرکت کنم " .

حزب با معرفی کاندید خود در انتخابات امکان یافت در مقیاسی بزرگ بیسابقه ای از وسائل تبلیغاتی
 که در اختیارش گذاشته شده بود ، استفاده کند . حزب توانست نه تنها با متینگ های متعدد
 که خود تشکیل میداد ، بلکه با استفاده از رادیو و تلویزیون دولتی و رادیو تلویزیون های محلی نیز
 اندیشه های کمونیستی را هر روز در هر خانه رسوخ دهد . همانطور که ژاک و کلود گفت فرانسویها
 تا آن زمان هیچگاه چنین امکاناتی نداشته اند که بدانند " کمونیست ها از کجا آمده و چه کسانی هستند و
 به کجا میروند " . جالبه خاص این فعالیت انتخاباتی و علاقه بآن که تا حدودی جنبه تفریحی داشت
 و موجب تبادل نظر و تغییر شانس کاندید ها میشد ، برای مقابله و مقایسه عقاید و فعالیت و خصائل انسانی
 کمونیست ها با نمایندگان احزاب دیگر شرایط مساعدی فراهم ساخت . در چنین شرایطی استفاده از
 تاکتیک قدیمی توطئه سکوت علیه ژاک و کلود هیچوجه ميسر نبود و دروغ پراکنی و تهمت زنی به حزب ویا به
 شخصی که صدایش را شنید همه میرسد و زبانش را همه میفهمند ، امکان نداشت . این بار تمام روزنامه
 ها هم آواخاطر نشان میکردند که ژاک و کلود فعالیت انتخاباتی خود را اتمام کاندید های دیگر بهتر
 از پیش میرود . در نتیجه این امر هر چه زمان در وراول نزدیکتر میشد کاندید های او وزن بیشتری پیدا
 میکرد و همه احساس میکردند که کمونیست ها نه تنها خواهند توانست حداقل تعداد آرا را که در گذشته
 بطور معمول بدست میآوردند برای خود تامین کنند ، بلکه یگانه شانس نیروهای چپ هم برای آنکه بتوانند
 تا در و دم دوام بیاورند آنست که به ژاک و کلود رای بدهند .

بررسی ارقام نشان میدهد که فقط تعداد کمی رای لازم بود تا کاندید کمونیست ها در و
 دو واقعاً یگانه کاندید نیروهای چپ باشد .

اگر روکار ، نماینده حزب سوسیالیست متحد و کریوین تروتسکیست بقصد تفرقه اندازی یا
 خرابکاری کاندید نمیشدند ، ژاک و کلود که در داخل فرانسه با داشتن ۲۱۵۲۲۱۰۰ درصد علیه ۲۳۴۲۰۰
 درصد آرا از پوشر فقط کمتر از ۲٪ عقب مانده بود (در مجموع آرا داخل و خارج فرانسه فاصله آن
 فقط ۲۰۳ درصد بود) مسلماً میتوانست جای دوم را احراز کند .
 علیا
 کمونیست ها که در تمام مراکز بزرگ کارگری جلو بودند و مراکز صنعتی پور ، پاد و کاله ، گارن

پوش ، در ورون و ماریسی بمواضع خود تحکیم بخشیده بودند در قیاس با در واول انتخابات ژوئن ۱۹۶۸ مجلس موسسان . ۳۵ هزار رای بیشتر داشتند .

روزاول ژوئن برای همه روشن شد که اکثریت طبقه کارگر فرانسه حاضر نیست در نباله روکسی باشد و خود در میدان مبارزه سیاسی فعال است و نقش ناظر حوادث را ندارد . حزب کمونیست نیز ثابت کرد که متشکل ترین نیروی سازمانهای چپ و حزب مترگ پرچمدار سوسیالیسم است .

این کامیابی به سائس امپریالیسم ، گلیسم و نیز سایر نیروهای ارتجاعی که میکوشند طبقه کارگر را با سیستم سرمایه داری پیوند دهند ، ضربت در هم شکن وارد ساخت .

از نظر تئوریک نیز این کامیابی واجد اهمیت بسیار است . بویژه اگر در نظر گرفته شود که یکی از دعاوی اساسی یکی از " مفسرین " کمونی مارکسیسم یعنی هربرت مارکوزه آنست که " سرمایه داری در دوران رشد خود بجای مبارزه طبقاتی بیشتر به همکاری طبقاتی گرایش طولانی نشان میدهد " و طبقه کارگر آرزمند آنست که از " منافع حقیقی " خود در همان درون سرمایه داری دفاع کند نه در جبهه ای علیه سرمایه داری .

قانون انتخاباتی دوگلی که بموجب آن در در و دوم انتخابات فقط دوگانندی که در در و اول اکثریت آراء را بدست آورد و مایل به ابقاء کاندیدای خود باشند میتوانند شرکت کنند نیز بتوضیحی چند نیاز دارد .

ما بایکد موکراسی بالنسبه عجیب روبرو هستیم که به حق رای ۲۱۵۲٪ فرانسویهای داخل خود فرانسه یعنی حق رای آگاترین بخش طبقه کارگر لطمه میزند (ما از چگونگی انتخابات استانها و مستملکات ماورا بحار که امپریالیسم فرانسه تسلط استعماری خود را بر آنها حفظ کرده است ، سخنی نمیگوئیم) . حق رای در این شرایط فقط به حق انتخاب میان کسانی تبدیل میگردد که رای دهندگان لحظه ای پیش دست رد بسینه آنها زده اند . با اینجهت حزب کمونیست توصیه کرد که در دور دوم از شرکت در رای خود داری شود .

ولرو واقعیات در اینجا حد و د و تغور در موکراسی بورژوازی راهم نشان میدهد . حق ممتنع ماندن از نظر تئوریک ناشی از حق رای است و بخودی خود روشن است که هرکس بخواهد میتواند از این حق استفاده کند ولی قبل از دور دوم " اومانیته " نامه های بسیاری از رای دهندگان دریافت کرد که در آنها گفته میشد اگر ما که در در و اول به حزب رای داده ایم در دور دوم از شرکت در رای امتناع کنیم یا مقایسه فهرست اساسی رای دهندگان بلافاصله معلوم خواهد شد که چه کسانی از هر نمود حزب کمونیست پیروی کرده اند . یکی از خوانندگان روزنامه در شهر نواژ در این مورد نوشت : " در کمونهای بسیار کوچکی که همه یکدیگر را میشناسند ، کمونیست رای دهند نمیتواند از شرکت در رای دادن امتناع ورزد ، زیرا حیات او به زمین در محلی ویا به یک ارباب کار وابسته است " .

این واقعیات نشان میدهد که دستاورد موکراتیکی چون حق رای عمومی آنجا که بورژوازی با تملک وسائل تولید بر " حیات " زحمتکشان مسلط است در ماهیت امر چه اندازه معیوب از کار در میآید .

حزب کمونیست در این قبیل موارد به رای دهندگان خود توصیه کرد در رای دادن شرکت نکنند ولی رای سفید یا باطل بدهند . اگرچه حزب میدانست که این عمل نمیتواند مثل دعوت به امتناع از رای برای توده ها بسیج کننده باشد . دعوت به امتناع از رای در آخرین تحلیل در دور دوم نقش مهم محسوس را بازی کرد .

آیا امتناع از رای روش جدیدی است که کمونیستها اتخاذ کرده اند ؟ آری . بمفهوم معینی بدون تردید روش جدیدی است . زیرا در لحظه ای که حزب نمیتوانست کاندید خود را حفظ کند وظیفه

او بود که مبارزه انتخاباتی را با سلاحی که در اختیارش باقی مانده و پاسخگوی تمایلات دموکراتیک توده‌هاست، ادامه دهد .

در چنین شرایطی امتناع هنوز در حکم شرکت در رای بود . زیرا با این عمل اعتباری که حزب کمونیست در وراول بدست آورده بود ، تأیید میشد و مانع آن میگردد که کاندید انتخاب شده اکثریت آرا کسانانی را که برای رای مثبت نام کرده بودند ویا اکثریت کسانیرا که در وراول رای داده بودند بدست آورد . نتایج انتخابات صحت این نظر را به ثبوت رساند . زیرا کاندید انتخاب شده را مجبور میساخت نیروی اپوزیسیون را بحساب آورد . برعکس اگر ما بین یا آن کاندید باقیمانده رای میدادیم خود را آلت دست احزاب میساختیم که علیاً آنها مبارزه میکنیم و در عین حال به گلیست ها و سائتریست ها اجازه میدادیم که اپوزیسیون دموکراتیک مخالف نقشه‌های سیاسی خود را در هم شکنند . وانگهی انتخاب میان پمید و پوثر اصولاً امکان همنداشت ؛ ژاک و کلود رهبران جریان فعالیت انتخاباتی در اول نشان داد که پوثر و پمید در ماهیت امر از یک قماشند .

روز دوم ژوئن والدک روشه موضع حزب را توضیح داد و گفت : " اگر پمید و انتخاب شود حتماً همان سیاستی را ادامه خواهد داد که در دوران شش ساله (از ۱۹۶۲ تا ۱۹۶۸) نخست وزیری حکومت د وگل تعقیب میکرد و چنین سیاستی منافع توده‌های مردم را فدای امتیازات انحصارات سرمایه داری میکند . پمید و که نماینده بانکهای بزرگ است میکوشد حکومت فردی را الی الابد ادامه دهد . با اینجهت زحمتکشان و دموکراتها نمیتوانند به پمید وی مرتجع رای بدهند . حزب کمونیست مبارزه علیه این معتد سرمایه بزرگ را هیچگاه قطع نکرد مود آیند نیز قطع نخواهد کرد . دومیمن کاندید ارتجاعی که باقی مانده پوثر است و اگر او انتخاب شود حتماً سیاستی را تعقیب خواهد کرد که پاسخگوی تمایلات سرمایه بزرگ و معارضه منافع زحمتکشان خواهد بود . پوثر عملاً سیاستمدار MRP است که بارها با انواع کابینه‌های ارتجاعی با اصطلاح نیروی سوم همکاری کرده است . این کابینه‌ها در دوران جمهوری چهارم خود حاکم بود و سپس زمینه را برای روی کار آمدن حکومت گلیسم مهیا ساختند . پوثر همراه با سیاستمداران مرتجع جمهوری چهارم از ۱۹۵۸ بیعداقدامات ارتجاعی ضد اجتماعی حکومت د وگل و از جمله قوانین ضد استقلال آموزش و پرورش در قبال کلیساراً تأیید کرده است . پوثر از پشتیبانی جنبه متولفه مرتجعین د و آتش و دشمنان سوگند خورده طبقه کارگر و دموکراسی برخوردار است و مانند پمید و پشتیبان محافظ معین سرمایه مالی بوده است . . . نیروی از این پان چاکر سرمایه نتیجه ای جز نومیدی تلخ و افتادن بدام فریب بیمار نخواهد آورد . . . "

سیاستمداران بورژوازی فرانسه پس از اول ژوئن گویی مخصوص پیشگویی حزب کمونیست را تأیید میکنند راه دسیسه و اتحاد بازی را در پیش گرفته اند و با این عمل نشان دادند که میان د وگرو پمینی میان گلیستها و سائتریستها تفاوت جدی وجود ندارد .

سائتریست هائی چون پلهمون و د وامل که در فراند م " نه " گفته بودند و مستقل هائی چون ژیسکار دستن که از " بله " گفتن به ژنرال دریغ کرده بودند درست همانطور به اردوی پمید و گرویدند که سوسیالیست المسی رومی ، رئیس شورای کل استان کورز بان گرویده . در وراول کاندید گلیست از پشتیبانی تیکسیه - وینیا کور ، وزیر اسبق اطلاعات کابینه پتن نیز برخوردار شد . ولی پوثر افراد نزدیک به لوکاتوئه یعنی با اصطلاح دموکرات هائی چون ژرژ پید و ، نخست وزیر اسبق وژاک سوستل ، وزیر اسبق د وگل را در کنار خود نگاه داشت .

نقاط تماس و آمیختگی میان د وامل و گاه بقدری زیاد بود که پس از وراول در اردوی سائتریست ها فریاد هائی برای برکناری پوثر از نامزدی ریاست جمهوری برخاست . فشار آرا " سائتریست ها بر پمید و نمیبایست هدی فی " جز هدف والای تفویضی رخسار انسانی به گلیسم " داشته باشد . (به نقل از

" لوموند " ۱۴ ژوئن ۱۹۶۹) .

پوخرخواستار ابقا نامزدی خود شد و در توجیه آن گفت اگر کنار شود ژاک و کلو خواهد توانست بار دیگر از حق سخنرانی و ساعتی از رایو و تلویزیون استفاده کند . زهی باین د موکراسی بلند پایه !

تمام این جریانات د رگبرودار مبارزه طیفاتی حاد ی انجام گرفت که تضاد عمیق میان گرایشها د موکراتیک و ضد د موکراتیک راد رجامعه بورژواشی آشنا میساخت . لنین بد رستی میگوید " سرمایه داری بطور کلی و امپریالیسم بورژوا د موکراسی را به پنداری بدل میسازد و در عین حال سرمایه داری د رتوده های مردم تمایلات د موکراتیک پدید میآورد و موسسات د موکراتیک ایجاد میکند و به تناقض آشتی ناپذیر میان امپریالیسم که نفی کننده د موکراسی و توده های شائق به د موکراسی است حدت می بخشد " (جلد ۳۰ ، ص ۷۱) .

نتایج د ورود برخی از علائم ممیزه سرمایه داری فرانسه را بروشنی نمودار ساخت . بورژوازی فرانسه توانست رای د هندگان را به انتخاب یکی از دو طائفه ساکن کوی و احاد ارتجاع و اد ارنکند - د وظایفهای که بر گردت بایکدیگر نزاع داشتند ولی آنرا بیکار جلوه میدادند تا فردای همان روز یکدیگر را در کنار گیرند و با هم آشتی کنند . ولی انتخابات ۱۵ ژوئن در عین حال تلاشی کلیسیم را بار دیگر نشان داد . باز هم به ارقام مراجعه کنیم که گویا تر هستند :

ژرژ میمید و ۱۱۰۶۴۳۷۱ رای بدست آورد که ۵۸٫۲۱ درصد شرکت کنندگان د رایها

۳۷٫۵ درصد کسانی بود که نام نویسی کرده بودند .

آلن پوئر ۷۹۴۳۱۱۸ رای یعنی ۴۱٫۷۸ درصد آراء شرکت کنندگان د رای و ۲۶٫۹۲٪

آراء کسانی را که نام نویسی کرده بودند بدست آورد .

مقایسه این ارقام با نتایج انتخابات رئیس جمهوری در سال ۱۹۶۵ افزایش قابل ملاحظه

مقتنعین را نشان میدهد (باین عده باید کسانی را هم که رای سفید یا باطل داده اند اضافه کرد) .

در ورود انتخابات سال ۱۹۶۵ تعداد مقتنعین و آراء سفید یا باطل ۵۱۹۹۲۲۰

یعنی ۱۷٫۹۸ درصد کسانی بود که نام نویسی کرده بودند .

در ورود انتخابات سال ۱۹۶۹ تعداد مقتنعین و آراء سفید یا باطل ۱۰۴۹۲۸۴۵

یعنی ۳۵٫۵ درصد کسانی بود که نام نویسی کرده بودند .

در داخل فرانسه درصد رای د هندگان ثبت شده ای که به پمپیدو رای دادند (۳۷٫۱۶٪)

نقتهای از درصد آراء ژنرال دوگل در ورود انتخابات سال ۱۹۶۵ ؛ بلکه از درصد آراء کاندید واحد

نیروهای چپ یعنی فرانسوا میتران (۳۷٫۳۹٪) نیز کمتر بود و این امر گواه صادقی است بر اینکه

پس از شکست دوگل در ۲۷ آوریل چنانچه تمام نیروهای کارگری و د موکراتیک فرانسه متحد میشدند و

کاندید واحدی معرفی میکردند امکان داشتند در انتخابات ریاست جمهوری پیروز شوند .



پس از اعتصابات عظیم سال ۱۹۶۸ فعالیت سیاسی حزب کمونیست فرانسه د رهنگام رفرا ند م

وسپس در انتخابات سال ۱۹۶۹ رئیس جمهوری به تشدید بی ثباتی و تضاد های سرمایه داری فرانسه

کمک کرد . این حوادث د ر اوضاع و احوال جهانی صورت میگرفت که د رسند مصوبه کنفرانس جهانی احزاب

کمونیست و کارگری د رسکوچنین توصیف شده است : " امپریالیسم قادر نیست ابتکار عمل تاریخی از دست

رفته خود را بازگرداند " .

د ولتی که پس از ۱۵ ژوئن د رفرا نسه روی کار آمد همانطور که گفته شد د ر مجموع خود آلباژ و اشتلائی

از تمام الوان ارتجاع است که افراد آن قبل یا بعد از کودتای نظامی غالباً وزیر بودند (این کودتای سال ۱۹۵۸ ژنرال دوگل را بحکومت رساند) ، ولی این دولت از نظر ترکیب خود برای حل مشکلات جزو آزادی فرانسه بیش از گقیم سالهای ۱۹۶۹ - ۱۹۵۸ آمادگی ندارد .

پیام رئیس جمهور پمپیدو که در مجلس ملی قرائت شد طنین مانیفست انحطاط را داشت :
 " تمدن ما با بحران روحی دست بگریبان است . تحولات اقتصادی ، تسریع پیشرفت علمی و فنی ، تزلزل ایمان و ارکان سنت ها و انحطاط اخلاقی جامعه را بمسابقه دیوانه واری برای پیشرفت کشانده و این پیشرفت را حد و حصری نیست ، ولی ظاهراً نیازمند بهاراً سریعتر از وسائل ارضاء آن فزونی میدهد ، بی آنکه پاسخگوی آرمانهای عمیق جامعه انسانی گمراه شده باشد " .
 ژرژ پمپیدو آگاهانه از انجام اقداماتی طرفداری میکند که هدفش توسعه سرمایه داری انحصار دولتی است . او میخواهد از موسسات ورشته‌هایی از صنایع که برای رقابت بین‌المللی آمادگی زیاد ندارد حمایت کند و میگوید " باید به موسسات دینا صلیک و مدرن آزادی هرچه بیشتری داد و لازم این کار علاوه بر کمکی ضروری و متنوع یکی هم آنست که خود این موسسات برای نوسازی مدیریت و اسلوبهای فعالیت خود که گاه ادغام یا تمرکز آنها را ایجاد میکند ، مساعی دائم بکار برند " (فیگارو ، ۱۲ ژوئن ۱۹۶۹) .

امکاناتی که سرمایه داری فرانسه از آن برخوردار است ، بیش از پیش محدود میشود . باین جهت تصادفی نیست که نخست وزیر شایان د لمان ضمن صحبت درباره وضع اقتصادی گفت که اقتصاد فرانسه " تحت تاثیر شدید وضع جهانی است و این وضع بنحویه خود دستخوش تکان های شدید است " .
 ژیسکار دستن ، وزیر اقتصاد و دارائی گفت ماسیاست اقتصادی خود را بناچار باید در شرایطی اجرا کنیم که " وضع پول با عدم ثبات روبرو است و خطر کمبود اشتغال وجود دارد " . او افزود که " کامیابی یا ناکامی ما در نیل به هدف (منظور او برنامه است) ضوط به چگونگی وضع بازار است که تابع اراده دولت نیست " .

دولت جدید در لحظه ای بانجام وظایف خود پرداخته تمام سازمانهای سندیکائی برای اتخاذ تصمیمات مهمی درباره خواستههای اقتصادی و اجتماعی آماد میشوند . کنفدراسیون کل کار بر آنست که " تمام مشکلاتی که قبل از فرزندم و انتخابات رئیس جمهوری وجود داشت اکنون نیز باقی است " و " این مشکلات بسیارند " .

واماد رومرد دانشگاهها باید گفت که اکثریت گلیستها میگویند گذشتههای راکه تحت فشار حوادث سال ۱۹۶۸ صورت گرفته حداقل برسانند . ژرژ پمپیدو و کتا حوادث توفانی مه ۱۹۶۸ نخست وزیر بود قبل از انتخاب خود به ریاست جمهوری اظهار تمایل کرد که آهنگ افزایش هزینه‌های آموزش ملی کاهش یابد .

دولت جدید قصد ندارد در زمینه ماسیاست خارجی مضمی اساسی دیپلماسی فرانسه را که در دوران ژنرال دوگل تعقیب میشد تغییر دهد . این مطلب هم جوانب منفی این ماسیاست (قرارداد با آلمان غربی و امتناع از شناسائی جمهوری دموکراتیک آلمان) مربوط است و هم جوانب مثبت آن .
 نخست وزیر شایان د لمان گفت : " ما ماسیاست همکاری با کشورهای خاوری و بطور عمد با اتحاد شوروی را حفظ خواهیم کرد و بآن تحکیم خواهیم بخشید . این همکاری رفته رفته ثمرات خود را در زمینه ماسیاست اقتصادی ببار میآورد و در عین حال بنظر ما این همکاری جنبه صرفاً سیاسی هم دارد " .
 زحمتکشان و دموکراتهای فرانسه این جوانب مثبت ماسیاست فرانسه را از فزونی که قدرت اقتصادی و سیاسی و نظامی روزافزون و نیز ماسیاست خارجی مسالمتآمیز اتحاد شوروی و سایر کشورهای سوسیالیستی در سراسر جهان اعمال میکنند و نیز از اوج جنبش هواداران صلح در خود فرانسه تفکیک ناپذیر نمیدانند .

حزب کمونیست فرانسه افزایش احترام و اعتباری را که بعنوان نیروی اساسی چپ در کشور کسب کرده است، مرهون مبارزه خود علیه جنگ ویتنام میداند .

حزب کمونیست فرانسه در حال حاضر در تمام جبهه‌ها همان مبارزه‌ای را که در گذشته علیه حکومت فردی انجام میداد علیه دولت کنونی نیز ادامه خواهد داد . این دولت با آنکه چهره خود و اسلوبهای خود را تا حدودی تغییر داده همچنان افزاری در دست سرمایه بزرگ انحصاری باقی مانده است .

امروز نیز مثل دیروز باید مبارزه در راه وحدت را ادامه داد . انتخابات اخیر سیاست تفرقه جویانه لیدرهای سوسیالیست و عواقب آنرا به زحمتکشان نشان داد و ثابت کرد که سازمانهایی چون حزب سوسیالیست متحد که پایه توده‌ای ندارد و انواع گوناگون اپورتونیم از راست گرفته تا "چپ" در آن رسوخ دارد و نیز گروه‌های خرد و پیرچپ روجه‌زیانی میتوانند به جنبش کارگری وارد آورند . ولی وظیفه حزب کمونیست آنست که در عین محکوم کردن تفرقه افکنان توده‌هایی را که هنوز در جستجوی راه صحیح هستند ، متشکل سازد و به مبارزه جلب نماید . اما مبارزه در راه وحدت در هر اوضاع و احوالی کاریست بفرنج .

حزب کمونیست که حزب طبقه کارگر است باید منافع ویژه و متفاوت و وجه بسا متضاد نمایندگان قشرهای میانی را که سرمایه انحصاری بآنها لطمه میزند ، بحساب آورد . احزاب و جمعیت‌های متکی باین قشرهای میانه‌ویا متکی به نا آگاهترین عناصر طبقه کارگر ناگزیر پندارها و دلپهره‌ها و پیش‌دوری‌های آنها را منعکس خواهند ساخت و به همین جهت نمیتوانند همیشه و همه‌جا سیاست پیگیری داشته باشند . حزب کمونیست فرانسه تا نیروی خود را بکار خواهد برد تا برای همگان یمنعاعل پیوند دهنده باشد . حزب نمایندگان و فعالین آن در آیند نیز از منافع طبقه کارگر و تمام قشرهای غیر انحصارگر مجدانده دفاع خواهد کرد . حزب کمونیست میداند که مبارزه در راه دموکراسی و سوسیالیسم به مبارزه در راه خواستهای اجتماعی که خواستهای طبقه کارگر مهمترین آنهاست و تحقق آنها برای این مبارزه ضرورت دارد ، محدود نمیشود . جبهه واحد طبقه کارگر در وجود جبهه سندیکائی عمومی که کنفدراسیون کل کار بدون خستگی در راه متشکیل آن مجاهدت میورزد ، تجسم می‌یابد . اتحاد تمام قشرهای اجتماعی تحت ستم سرمایه بزرگ ایجاد کننده یگانه درونمای تابناکی است که به پیروزی سر بورژوازی بزرگ انحصارگر و احزاب آن می انجامد و فرانسه را با گذراندن مرحله ضروری دموکراسی پیشرو به سوسیالیسم میرساند . همانطور که رفیق گماستون پلی سونیه روز ۲۷ ژوئن ضمن گزارش خود در پلنوم کمیته مرکزی گفت : " انتخابات رئیس جمهوری - فقط یکی از مراحل مبارزه است . . . پیچید و خواستار "آشتی ملی" است . . . و همکاری طبقاتی را میستاید ولی سیاست او که در خدمت منافع اقلیت ممتاز است به اکثریت عظیم فرانسویان زبان میرساند و ناگزیر به تشدید مبارزه طبقاتی منجر خواهد شد . اکنون برای اتحاد وسیع ضد انحصارات شرایط لازم فراهم میگردد " .

داد خواست علیه امپریالیسم

بنابه توصیه کمیسیون تدارنگنفرانس
جهانی احزاب کمونیست و کارگری و توسط
احزاب کمونیست و کارگری تنظیم شده
است - ژوئیه سال ۱۹۶۹ (۱) -

ما امپریالیسم را متهم می‌کنیم:

باینکه موخشرترین خطر را برای آینده تمام خلق‌ها
بوجود آورده است

امپریالیسم آن نظام اجتماعی است که نیروی حاکم در آن را سرمایه انحصاری
تشکیل می‌دهد .

امپریالیسم بمعنای تمرکز ثروت‌های عظیم مولود رنج و محرومیت میلیون‌ها
انسان در دست گروه کوچکی از سرمایه داران انحصارگراست .

امپریالیسم بمعنای وابستگی و یاسرکوبی خلق‌های دهمباکشور و بمعنای
آنستکه این خلق‌ها بوسیله انحصارهای سرمایه داری که گرسنگی و فقر
برای آنها به ارمغان می‌آورند ، در معرض غارت قرار گرفته اند .

امپریالیسم بمعنای مبارزه مستمر انحصارها بخاطر منطقه نفوذ و قدرت است
و این مبارزه پیوسته خطر جنگ‌های تازه را در بر دارد .

ما امپریالیسم را متهم می‌کنیم که در رانی را که برای پیشرفت جامعه بشری
امکانات بی نظیر پدید آورده است ، به در رانی که در آن میلیون‌ها انسان
در نهایت فقر بسر می‌برند و به در ران آکنده از ترس و وحشت بدل ساخته است .

(۱) - در تنظیم این داد خواست از منابع زیرین استفاده شد ما است : آمارهای رسمی سازمان ملل
متحد و موسسات اختصاصی آن ؛ نشریات آماری رسمی کشورهای مختلف ؛ (بقیه زیر نویس در صفحه بعد)

ما امپریالیسم را متهم می‌کنیم: باینکه فقط طی ۶۰ سال سده کنونی بیش از صد هاسال گذشته مرگ و ویرانی برای جامعه بشری ببار آورده است.

فقط در جریان دو جنگ جهانی اخیر بیش از ۶۰ میلیون نفر به قتل رسیدند و ۱۱۰ میلیون نفر معلول شدند. علاوه بر اینها دهها میلیون نفر در اثر بیماریهای واکیروسایر بیماریهای ناشی از جنگ به هلاکت رسیدند. جامعه بشری همچنین در نتیجه پائین آمدن سطح تولید و افزایش شدید میزان مرگ و میر در کشورهایی که مستقیماً و یا بطور غیرمستقیم به عرصه جنگ کشانده شده بودند، تلفات عظیمی متحمل شده است.

در دوران دهشتزای فاشیسم بیش از ۲۶ میلیون نفر به اردوگاهها تحویل شدند، ۱۱ میلیون نفر یا در اطاق گاز نابود شدند و یا تیرباران و حلق آویز شدند و یا بوسائل وحشیانه دیگر به هلاکت رسیدند. در نتیجه بحران های اقتصادی بیش از هزار میلیارد دلار ارزشهای مادی نابود گردید، در حالیکه میلیون ها نفر به گرسنگی و بیماری و فقر محکوم بودند.

خطر روزافزون جنگ های امپریالیستی

در جنگ های قرن هفدهم ۳ میلیون نفر در قاره اروپا به قتل رسیدند.
در جنگ های قرن هیجدهم ۲۵ میلیون نفر کشته شدند.
در جنگ های قرن نوزدهم ۵۰ میلیون نفر به هلاکت رسیدند.
تعداد مقتولین در نخستین جنگ جهانی فقط در میان نیروهای نظامی در حدود ۱۰ میلیون نفر و تعداد معلولین نیز در حدود ۲۰ میلیون نفر بود.

اسناد و مدارک احزاب کمونیست و کارگری و مدارک انستیتوهای پژوهش علمی زیرین: انستیتوی اقتصاد جهانی و روابط بین المللی - آکادمی علوم اتحاد شوروی (مسکو) و انستیتوی جنبش جهانی کارگری - آکادمی علوم اتحاد شوروی (مسکو) و انستیتوی خاورشناسی - آکادمی علوم اتحاد شوروی (مسکو) و انستیتوی آفریقا - آکادمی علوم اتحاد شوروی (مسکو) و انستیتوی ایالات متحده آمریکا - آکادمی علوم اتحاد شوروی (مسکو) و انستیتوی دولت و حقوق - آکادمی علوم اتحاد شوروی (مسکو) و انستیتوی اتنوگرافی - آکادمی علوم اتحاد شوروی (مسکو - لنینگراد) و انستیتوی تاریخ معاصر - برلین. انستیتوی علوم اجتماعی - برلین. انستیتوی حقوق بین المللی - ورشو. انستیتوی پژوهش مسائل صلح - استکهلم. انستیتوی پژوهش استراتژیک - لندن. انستیتوی امور بین المللی - رم. مرکز پژوهش سیاست خارجی - پاریس. انستیتوی مورس تورز - پاریس. انستیتوی گرمشی - رم. مرکز پژوهشهای بین المللی - پرینستون. ایالات متحده آمریکا. مرکز امور بین المللی - کمبریج. ایالات متحده آمریکا. شورای روابط خارجی - نیویورک.

درد و بین جنگ جهانی (۱۹۴۵ - ۱۹۳۹) بیش از ۵۴ میلیون نفر کشته و بیش از ۹۰ میلیون نفر زخمی و از جمله ۲۸ میلیون نفر معلول شدند . در این جنگ ۲ میلیون نفر از اهالی غیر نظامی در اشرفباران ها به هلاکت رسیدند .
جنگ هسته ای جدید ، زندگی صد ها میلیون نفر را میتواند بر باد دهد .

ویرانی های ناشی از جنگ ها در نخستین جنگ جهانی ۳۳۸ میلیارد دلار ارزش های مادی نابود گردید . خسارات مادی دومین جنگ جهانی بیش از ۴۰۰۰ میلیارد دلار بود . از جمله اتحاد شوروی در حدود ۵۰۰ میلیارد دلار خسارت دید .

هزینه وسائل تخریب هزینه های مستقیم جنگی در سالهای نخستین جنگ جهانی ۲۰۸ میلیارد دلار در سالهای دومین جنگ جهانی ۱۳۸۰ میلیارد دلار بود .

هزینه های نظامی ایالات متحده امریکای طی سالهای ۱۹۶۸ - ۱۹۴۶ به ۱۰۵۰ میلیارد دلار یعنی به بیش از دو برابر مجموعه هزینه های نظامی سراسر تاریخ این کشور تا سال ۱۹۴۵ بالغ گردید .

هزینه های نظامی ناتو در سالهای ۱۹۶۷ - ۱۹۴۹ برابر ۱۲۵۰ میلیارد دلار بود . از سال ۱۹۰۰ تا سال ۱۹۵۷ در نتیجه ویرانیهای جنگ و هزینه های بی حاصل نظامی مجموعاً بیش از ۵۰۰۰ میلیارد دلار ارزش های مادی به هدر رفته است .

خسارات ناشی از بحران های اقتصادی از ۵۷ سال نسبتاً صلح آمیز قرن بیستم (۱۲ سال جنگهای جهانی را بحساب نمی آوریم) ۲۵ سال دستخوش بحران هائی بود که بخش عمده جهان امپریالیسم را در بر می گرفت ، ۷ سال نیز بزرگوار اقتصاد گذشت و فقط ۲۵ سال با رونق اقتصادی توأم بود . این رونق نیز بنوعیه خود ب میزان زیاد معلول اقداماتی بود که برای تدارک جنگ بعمل می آمد . خسارات امریکا فقط در نتیجه بحران اقتصادی سالهای ۳۰ به ۳۰۰ میلیارد دلار و خسارات سایر کشورهای سرمایه داری به ۴۰۰ میلیارد دلار بالغ گردید .

خسارات ناشی از بحران های ۱۹۴۸ ، ۱۹۵۴ و ۱۹۵۸ امریکا به ۴۰۰ میلیارد دلار میرسد . صورت حسابی که به امپریالیسم عرضه می داریم : امپریالیسم در نتیجه هزینه های بی حاصل نظامی و جنگ های بزرگ و " کوچک " و نیز در نتیجه بحران ورگود خسارات مادی هنگفتی به خلق ها وارد آورده است که به ۶۶۰۰۰۰۰۰۰۰ دلار سر میزند . و این هزینه ها در جهانی انجام میگیرد که بیش از ۱۵ میلیارد نفر در آن گرفتار فرزند و میلیون ها تن از گرسنگی جان میسپارند ! (از گزارش رسمی سیزدهمین اجلاس هیئت سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد ، ۲۰ ماه نوامبر تا ۸ ماه دسامبر ۱۹۶۶ ، رم ، ۱۹۶۶ ، صفحه ۵۷) .

ما امپریالیسم را متهم میکنیم : باینکه جنایات استعماری مرتکب شده است .

در قلمنامه مجمع عمومی سازمان ملل متحد که استعمار را محکوم میکند ، گفته میشود : " تابع کردن خلق ها بمیوه و سلطه بیگانه و استثمار این خلق ها بمعنای نفی حقوق اساسی بشر است و با اساسنامه سازمان ملل متحد مقایرت دارد و مانع بسط همکاری و استقرار صلح در سراسر جهان میگردد " .
مجمع عمومی سازمان ملل متحد " ضرورت پایان دادن فوری و بلا قید و شرط به تمام اشکال و مظاهر

استعمار را رسماً اعلام داشته است (اعلامیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد درباره تقویض استقلال به کشورهای و خلقهای مستعمره . این اعلامیه در سال ۱۹۶۰ با ۸۹ رای موافق و ۹ رای ممتنع بتصویب رسید) .

با آنکه سازمان ملل متحد استعمار را بمثابه جنایتی علیه جامعه بشری محکوم کرده است ، در سال ۱۹۶۸ مجمع عمومی این سازمان را پذیر بود اعلام دارد که استعمارگران با کمک نیروهای امپریالیستی برای سرکوب کردن مبارزه عادلانه خلقهایی که هدفشان نیل به آزادی و استقلال است ، با اقدامات بیشتر از پیش خشونت آمیز از جمله اقدامات نظامی و تحمیل قهر آمیز سیاست نژاد پرستانه متوسل میشوند . (قرار مجمع عمومی سازمان ملل متحد بمناسبت چگونگی اجرای اعلامیه درباره تقویض استقلال به کشورهای و خلق های مستعمره) .

جنایات استعمار عبارتست از :

اشغال اراضی کشورهای غیر و پایدال کردن حق حاکمیت خلق ها .

جنگ های استعماری . این جنگ ها به شیوه های کاملاً غیرقانونی و بکمک سلاحهایی که

حقوق بین المللی آنها را ممنوع اعلام کرده است ، از جمله بکمک سلاحهای شیمیایی و با کنترل و انجام میگیرد ،

کشتار و امحاء جمعی مردم آسیا و آفریقا و امریکای لاتین .

استعمار راهالی بومی را به گرسنگی محکوم میکند ، سلامت خلق ها را با خطر میاندازد ، بیسوادی

و خرافات مذهبی را حفظ میکند و از پیشرفت فرهنگ جلوگیری بعمل میآورد .

تمام این جنایات بمنظور حفظ منافع عظیم انحصارهای خارجی انجام میگردد .

عواقب استثمار خلق ها بوسیله استعمار . در سالهای ۵۰ کشورهای مستعمره و نیمه مستعمره و

کمرشده که در حدود ۲۰ سوم جمعیت کره زمین در آنها ساکن است ، فقط در حدود ۵٪ محصول صنعتی جهان را تولید میکردند .

درآمد متوسط سرانه شاغلین کشورهای مستعمره و نیمه مستعمره ۱۱ بار کمتر از درآمد سرانه

شاغلین کشورهای وشد یافته سرمایه داری بود .

استعمار یعنی نابودی خلق ها . استعمار تسلط خود را از راه نابودی خلق ها برقرار ساخت .

در نیمه دوم قرن ۱۵ تا نیمه دوم قرن ۱۹ - ۱۰ میلیون نفر را بعنوان برده از مستعمرات خارج

کردند .

جمعیت کنگوی فرانسه در سال ۱۹۰۰ در حدود ۱۵ - ۱۲ میلیون نفر تخمین زد همیشه ولی در

سال ۱۹۲۱ فقط ۲۸ میلیون نفر بود . جمعیت کنگوی بلژیک در سال ۱۸۸۴ به ۳۰ میلیون نفر

بالغ میشد ولی در سال ۱۹۱۵ فقط ۱۵ میلیون نفر بود .

در قرن ۱۷ در قاره آفریقا یک پنجم جمعیت کره زمین زندگی میکرد ولی در سالهای تسلط استعمار

وزن مخصوص جمعیت آفریقا به یک دهم کاهش یافت .

سود های حاصله از مستعمرات . امپریالیستها در سالهای تسلط خود تقریباً یک چهارم درآمد

ملی دهند و یک سوم درآمد ملی اندونزی را تصاحب کردند .

میزان سودی که در سال ۱۹۳۷ از معادن مس رود ریای شمالی بدست آمد به ۲۰۰۰ در صد

سرمایه گذاری در این معادن بالغ میشد .

ایالات متحده امریکا از مناطق نفت خیز خاور میانه ۷۷۲۹ میلیون دلار سود خالص بدست آورد و

حال آنکه مجموعه سرمایه گذارینهای آن در این منطقه فقط ۷۴۷ میلیون دلار بود (اسناد سازمان ملل

متحد ، E/۴۳۷۴ بتاريخ ۲۶ آذر ۱۹۶۷) .

بیماری و مرگ و میر موافق آمار سازمان ملل متحد ۳۷۵ میلیون نفر در خطر مرگ از گرسنگی قرار دارند . روزانه ۸۰ هزار نفر در نتیجه کم‌خدائی به‌هلاکت می‌رسند . یعنی هر ثانیه یک نفر ! بنا به‌خبر نشریه سازمان بین‌المللی بهداشت " یک سوم کودکان آفریقا پیش از آنکه بسن پنج سالگی برسند ، می‌میرند " .

یک مجله بهداشتی پان‌آمریکایی می‌نویسد " میزان مرگ و میر در میان کودکانی که از ۵ سال کمتر دارند ۴۴٪ مجموع مردگان را در آمریکای لاتین تشکیل می‌دهد ولی این رقم در ایالات متحده آمریکا در حدود ۸٪ است " .

میزان مرگ و میر در آفریقا نسبت به هر هزار نفر جمعیت ۲۲ نفر است ، در آسیا ۱۸ نفر و در اروپا ۱۰ نفر و ایالات متحده ۹ نفر .

متوسط طول عمر در اکثر کشورهای آسیا و آفریقا و آمریکای لاتین اکنون برابر متوسط طول عمر در اروپای قرون ۱۷ و ۱۸ است .

با آنکه در این کشورها و با و طاعون و آبله و مالا ریو سایر امراض واگیر پیدا می‌کنند ولی تعداد پزشکان در آنها بی اندازه کم است . مثلاً در اندونزی به‌هر ۳۰ هزار نفر یک پزشک می‌رسد و در نیجریه به‌هر ۳۱ هزار نفر و در کشورهای آفریقای مرکزی بطور متوسط به‌هر ۲۵ هزار نفر (در ایالات متحده به‌هر ۵۰۰ نفر) .

این ، یکی از عواقب مهیب تسلط استعمار است .

بیسوادی مردم در پایان تسلط ۳۰۰ ساله استعمارگران هلند ، فقط ۵٪ مردم اندونزی باسواد بودند . در مدارس مستعمرات بریتانیای کبیر فقط از ۸ تا ۲۰٪ کودکان بومی تحصیل می‌کردند . در آنگولا در نتیجه سیادت استعمار پرتغال ، تاکنون نیز ۹۷٫۳٪ مردم بیسواد باقی مانده اند و در موزامبیک این رقم به ۹۸٫۷ درصد می‌رسد .

نتیجه تسلط استعمار در آفریقا اینست که ۸۵ - ۸۰٪ مردم آن بیسوادند ، از هر ۱۰ هزار نفر فقط ۲۵ نفر بکارهای فکری اشتغال دارند . هنگامیکه به‌کنگوی بلژیک استقلال داده شد ، فقط ۲۰ نفر از اهالی بومی آن تحصیلات عالی داشتند .

فقط در قاره آفریقا . . . دول امپریالیستی طی ۱۰۰ سال اخیر فقط در قاره آفریقا ۱۲۱ بار به‌جنگ و به عملیات قهریه دست برده اند . در این جنگ‌ها ۳۰۰ میلیون آفریقائی بقتل رسیدند . بزرگترین قربانی‌ها را الجزیره (۱۶ میلیون نفر) ، سودان (۱ میلیون نفر) ، اتیوپی (۷۵۰ هزار نفر) و کنگو کینشاسا (۵۰۰ هزار نفر) متحمل شده اند .

ما امپریالیسم را متهم می‌کنیم : به‌تارا جگری و ستمگری به شیوه استعمار نوین

سازندگان بیخبر خلق‌ها حفظ سیطره آشکار استعمار را برای امپریالیسم غیر میسر ساخته است . پس از دوین جنگ جهانی پیش از ۲۰ کشور با استقلال نائل آمدند .

ولی امپریالیسم میکوشد تسلط خود را در این بخش جهان بشیوه‌های نو استعماری حفظ و با احیا کند .

استعمار نوین میکوشد کشورهای نو استقلال را بوسایل و طرق مختلف در زنجیر اسارت خود نگاهدارد .

بوسایل سیاسی ، از طریق تحمیل قرارداد های غیر عادلانه با این کشورها و با جلب آنها به

پیمانهای اقتصادی و نظامی ؛

بوسائل نظامی ، از طریق ایجاد پایگاه در خاک این کشورها ویا تجاوز مسلحانه و صد و رزند انقلاب ؛

بویژه بوسائل اقتصادی ، که امکان غارت خلق هارا فراهم میآورد و این کار از طریق زیرین انجام میگردد :

— صد و سرمایه و تصاحب منافع هنگفت حاصله از سرمایه گذاریهای خصوصی بوسیله انحصارها ،

— دریافتهای ناشی از وامها و اعتبارات بزرگ دولتی که بوسیله کشورهای امپریالیستی واگذار شده است ،

— تحمیل شرایط نابرابر بازرگانی به کشورهای نواستقلال و شعبده بازی با قیمتها .
تمام اینها بنام " کمک " انجام میگردد . ولی در واقع موجبات وابستگی کشورهای نواستقلال را فراهم میآورد و بمعنای غارت این کشورها و محروم ساختن آنها از ارزشهایی است که ثمره کار این خلق ها بود و به مراتب بیشتر از سرمایه گذاریهای کشورهای امپریالیستی است .

ماهیت سیاست نواستعماری امپریالیسم عبارتست از حفظ کشورهای در حال رشد در چارچوب اقتصاد جهانی سرمایه دارن بمثابه منبع مواد خام و حفظ تقسیم کار اسارتآور میان این کشورها و کشورهای استعماری سابق .

غارت کشورهای در حال رشد . سودی که انحصارهای خارجی بدست میآوردند ، بمیزان قابل ملاحظه ای بیشتر از سرمایه گذاریهای آنانست :

۱۹۳۳	۱۹۳۳	۱۹۶۴	۱۹۶۵	۱۹۶۶
------	------	------	------	------

میزان خالص سرمایه گذاریها ، وامها

۲۴۳۶	۲۲۵۳	۳۸۴۶	۳۷۷۰	۳۰۹۲
------	------	------	------	------

و اعتبارات تخصصی (میلیون دلار)

میزان سود و حق السهم و بهره

۳۶۴۳	۳۹۸۰	۴۱۸۷	۴۶۱۴	۵۱۶۶
------	------	------	------	------

دریافتی (میلیون دلار)

فزوننی منافع بر سرمایه گذاریها

به کشورهای در حال رشد شرایط غیر عادلانه بازرگانی تحمیل میشود که در نتیجه آن خسارات هنگفتی باین کشورها وارد میآید :

۱۹۶۱	۱۹۶۲	۱۹۶۳	۱۹۶۴	۱۹۶۵	۱۹۶۶
------	------	------	------	------	------

میزان خسارت وارده کشورهای در

۱۸۲۴	۲۱۵۸	۲۱۰۹	۲۰۳۶	۲۵۱۹	۲۷۵۲
------	------	------	------	------	------

حال رشد *

خلق های کشورهای نواستقلال در ازا کار خود بیشتر از پیش درآمد کمتری بدست میآوردند .

بدتر شدن شرایط بازرگانی بیعدالتی هایی را موجب میشود که نمونه های آن بشخص زیر است :

" کامرون در سال ۱۹۶۰ در برابر مبلغ دریافتی از فروش ینک تن کاکائو میتواندست ۲۷۰۰ متر پارچه ویا ۱۲۰۰ کیلو سیمان خریداری نماید ولی در سال ۱۹۶۵ فقط ۸۰۰ متر پارچه

* برپایه سطح قیمت نامه رساله ای ۱۹۵۷ - ۱۹۵۳ (اسناد سازمان ملل متحد / ۵ / T D)

و ۴۵۰ کیلوسیمان (از اژدها رات دیوری امانی ، رئیس جمهور نیجریه در کمیسیون " بازار مشترک " در ۲۵-۱۹۶۶) .

" برای وارد کردن تراکتور ، اکنون باید دوبرابر بیشتر از چند سال پیش آرد مواد معدنی صادر کنیم " (از اژدها رات گالوپلاس ، دبیرکل سازمان کشورهای امریکائی در باشگاه ملی مطبوعات ایالات متحده امریکا در اکتبر سال ۱۹۶۸) .

دلا زراد وولد میکند . امپریالیستهای ایالات متحده امریکا خود به منافعی که استعمارنویسن عادی شان میگرداند می بالند . چنانکه رئیس کمیانی امریکائی " اینترنشنل هاروستر " اعلام داشت : " در قبال هر دلا ری که ما طی پنجسال اخیر بمقاصد مختلف در خارج از ایالات متحده امریکا خرج کرده ایم ۴۶۷ دلا ری ریافت داشته ایم " .

ایالات متحده طی سالهای ۱۹۶۶ - ۱۹۶۰ سرمایه ای بمیزان ۳۲۲ میلیارد دلا ری کشورهای در حال رشد صادر کرده است . منافعی که انحصارهای امریکا در همین مدت از این کشورها بدست آورده اند ، مجموعا برابر ۱۶۲ میلیارد دلا ری بود که ۱۳۶ میلیارد دلا ری آن به ایالات متحده امریکا بازگردانده شده است .

پدیده شگفت قرن بیستم . کشورهای نواستقلال به متخصصینی مانند کارمندان علمی ومهند سین وتکنیسین ها وپزشکان وغیره نیاز فراوان دارند . ولی این متخصصین پیرا کسب معلومات در کشورهای نواستقلال در کشور خود نمی مانند وعده کثیری از آنان بخدمت امپریالیستها که به " خرید مغزها " میپردازند ، درمیآیند . این بیعدالتی فاحشا را پدیده شگفت قرن بیستم مینامند .

از سال ۱۹۶۱ تا سال ۱۹۶۵ تعداد ۲۸۷۱۴ نفر متخصص از کشورهای امریکای لاتین به ایالات متحده امریکا مهاجرت کرده اند . در امریکای لاتین ۸۰ دانشکده پزشکی وجود دارد .

تعداد پزشکیانی که پیرا زبایان این دانشکده ها به ایالات متحده امریکا میروند برابر پزشکیانی است که در ۲۰ دانشکده پزشکی امریکای لاتین تحصیل کرده اند . ایالات متحده امریکا از این راه برابر تمام " کمک " هائی که به سیستم آموزش کشورهای امریکای لاتین میکند سود میبرد .

ولی خود این کشورها کماکان در حال عقب ماندگی هستند .

مبارزه خلق های آزاد شده استعمارنویین باعث میشود که در قرضی که از لحاظ تکنیک

پیشرفته ترین قرن هاست ، خلق های کشورهای نواستقلال

عقب بمانند و به گرسنگی وبیماری وسایر شکنجه های استعماری

محکوم گردند .

طبق آمار سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد سطح متوسط تولید سرانه کشورهای در حال رشد در سالهای ۱۹۶۷ - ۱۹۶۵ سه درصد کمتر از تولید سرانه این کشورها در سه سال قبل از آن بود .

اونتی ثون ، دبیرکل کمیسیون اقتصادی برای آسیا و خاور و اعلام داشته است که تولید سرانه خواربار در کشورهای در حال رشد آسیا ۵٪ کمتر از حداقل لازم است . مصرف خواربار در کشورهای در حال رشد ۲۰٪ کمتر از حداقل ضرور برای تامین زندگی عادی است .

ما امپریالیسم را متهم میکنیم ؛ به جنگ وجنایات جنگی علیه ویتنام وسایر خلق های

مبارز راه آزادی

همه خلق ها دارای حواستقلال ملی هستند . قیام خلق ها علیه مصائب ناشی از استعمار وامپریالیسم بر پایه همین حق انجام میگیرد .

ولی هنگامیکه امپریالیسم سیادت نواستعماری خود را در معرض خطری بیند ، برای حفظ ویا احیاء ستم خود به جنگ های تبهکارانه متوسل میشود .
 امپریالیسم بهمین منظور پس از دوین جنگ جهانی به بیش از ۳۰ جنگ و صدها عملیات مسلحانه اقدام نموده است . جنگ ایالات متحده امریکا علیه خلق ویتنام ، بدترین و نفرت انگیزترین این جنگ هاست . تمام اختراعات دهشتناک تکنیک جنگی معاصر و کلیه وسایل کشتار جمعی - جز سلاح هسته ای - برای مطیع ساختن خلق آزادی خواه ویتنام بکار انداخته شد . ولی نتیجه ای بدست نیامد .

جنگهایی که بمنظور اسیر کردن خلقهای دیگر انجام میگردد ، در عین حال جنایتی است علیه خلق های کشورهای امپریالیستی . ایالات متحده امریکا از لحاظ طول مدت و شدت تلفات تاکنون جنگی نظیر جنگ ویتنام هیچوقت انجام نداده بود .
 خلق های سراسر جهان جنایات جنگی امپریالیسم را متفقا محکوم میکنند .
جنگ بدنبال جنگ . کشورهای امپریالیستی پس از دوین جنگ جهانی برای تحکیم تسلط نو استعماری خود به جنگ ها و عملیات جنگی عظیمه متوسل شده اند .

فرانسه علیه لاوس و کامبوج (۱۹۵۴ - ۱۹۴۵)

فرانسه علیه ویتنام (۱۹۵۴ - ۱۹۴۶)

انگلستان علیه عمان ، عدن (از سال ۱۹۴۶)

فرانسه علیه ماداگاسکار (۱۹۴۷)

انگلستان علیه مالائی (۱۹۵۴ - ۱۹۴۸)

ایالات متحده امریکا علیه جنبش آزادیبخش ملی در فیلیپین (۱۹۵۱ - ۱۹۴۸)

جمهوری افریقای جنوبی علیه افریقای جنوبی (نامی بیجا) (۱۹۴۹)

ایالات متحده امریکا علیه جمهوری دموکراتیک توده ای کره (۱۹۵۳ - ۱۹۵۰)

هند علیه اندونزی (۱۹۴۹ - ۱۹۴۵)

انگلستان علیه کنیا (۱۹۵۴ - ۱۹۵۲)

ایالات متحده امریکا علیه گواتمالا (۱۹۵۴)

فرانسه علیه الجزیره (۱۹۶۲ - ۱۹۵۴)

ایالات متحده امریکا علیه لاوس (از سال ۱۹۵۴ تا زمان حاضر)

انگلستان علیه قبرس (۱۹۵۹ - ۱۹۵۵)

فرانسه علیه تونس (۱۹۵۸ - ۱۹۵۶)

انگلستان ، فرانسه ، اسرائیل علیه مصر (۱۹۵۶)

ایالات متحده امریکا ، انگلستان علیه اردن (۱۹۵۸)

ایالات متحده امریکا علیه لبنان (۱۹۵۸)

ایالات متحده امریکا علیه چین (تنگه فرمز) (۱۹۵۸)

ایالات متحده امریکا علیه پاناما (۱۹۵۹)

انگلستان علیه نیوزلاند (مالاوی) (۱۹۵۹)

اقدامات چند کشور امپریالیستی علیه کنگو (۱۹۶۲ - ۱۹۶۰)

ایالات متحده امریکا علیه جیبه ملی آزادی در ویتنام جنوبی (از سال ۱۹۶۰ تاکنون)

ایالات متحده امریکا علیه کوبا (۱۹۶۱)

پرتغال علیه آنگولا (از سال ۱۹۶۱ تاکنون)

فرانس علیه تونس (بیروت) ، (۱۹۶۳ - ۱۹۶۱)

ایالات متحده آمریکا علیه کوبا (بحران دریای کارائیب) ، (۱۹۶۲)

پرتقال علیه کینه (بیساتو) (ازسال ۱۹۶۲ تاکنون)

ایالات متحده آمریکا علیه پاناما (۱۹۶۴)

پرتقال علیه موزامبیک (ازسال ۱۹۶۴ تاکنون)

ایالات متحده آمریکا علیه جمهوری دموکراتیک ویتنام (ازسال ۱۹۶۵)

ایالات متحده آمریکا علیه جمهوری دومینیکن (۱۹۶۵)

اسرائیل علیه کشورهای عربی (۱۹۶۷)

انگلستان علیه آنزیلا (۱۹۶۹) . . .

جنگ تیهکارانه امپریالیسم آمریکا علیه خلق ویتنام . استعمال سلاحهای اصحاء جمعی که

بوسیله حقوق بین المللی ممنوع شده است ، علیه خلق ویتنام :

— بمب های ساچمه ای (ازسال ۱۹۶۶) ؛

— وسائل ایجاد حریق (بمب ها و گلوله های آتشزاونایالم وغیره) ؛

— سلاح باکتریولوژیک ؛

— گازوسایر مواد مسموم کننده .

ناپالم . تا اواخر سال ۱۹۶۸ در حدود ۱۰۰۰۰۰ تن بمب ناپالم بخاک ویتنام پرتاب شده

است . یعنی بیش از دو برابر بمبهای که در جنگ کره بکار رفته بود .

° از سال ۱۹۶۱ تا سال ۱۹۶۶ در حدود ۲۵۰۰۰۰ کودک ویتنام جنوبی به هلاکت رسیده

و ۷۵۰۰۰۰ نفر در نتیجه انفجار بمبهای ناپالم معلول شدند * (پمپ ، مدیرانستیتوی ملی

کاتولیک ها در نیویورک ، سال ۱۹۶۸) .

کشتار عمدی اهالی . " از فوریه سال ۱۹۶۷ در بیشتر از ۱۳۰ شهر و مراکز ایالتی و سایر نواحی

مسکونی در سراسر ویتنام جنوبی و از جمله در سایگون ، گوته ، دالات ، فانت هیئت ، گتسوم ،

پلچکو ، بانتمت هیوتسه ، کانتهو ، پنجه ، مایتهو ، تیائونگ ، وین لنگ و کامائوکمک مواد منفجره

ویرانی بعمل آمده است . در ۴ مرکز از شهرهای واقع در دلتای رود مکنگ بیش از ۱۰ هزار خانه

ویران گردیده و بیش از ده هزار نفر کشته و زخمی شده و ۳۰ هزار نفر بی خانمان شده اند * (از

اعلامیه کمیته تقبیح جنایات جنگی امپریالیسم آمریکا و همدستان آن در ویتنام جنوبی . هانوی ،

۱۵ اوت ۱۹۶۷) .

هد فصحی تمدن است . ژنرال کرتیسلی می ، رئیس سابق ستاد نیروهای هوایی ایالات متحده

آمریکا و گاندید معاونت ریاست جمهوری که در انتخابات سال ۱۹۶۸ در حدود ۱۳ میلیون رای بدست

آورد ، میگوید : " ویتنام شمالی را باید چنان بمباران کرد که به عهد حجر بازگردد " .

از ژوئن سال ۱۹۶۶ تا دسامبر سال ۱۹۶۷ بوسیله ۱۳۰۷ هواپیما ۴۵۵۷ بمب آتشزا و

۴۴۰ بمب ساچمه ای بروی شهر هانوی ریخته شد . ۷۵٪ شهر تیان هوا کاملاً ویران شده

است .

تا آغاز سال ۱۹۶۸ بهترین شهرها و مناطق مسکون جمهوری دموکراتیک ویتنام بارها در معرض

بمباران قرار گرفته است . از ۳۰ مرکز بخش ۲۵ مرکز بشد تأسیب دیده و ۵ مرکز دیگر به ویرانه مبدل

شده و ۳۹ منطقه مسکونی کوچک نیز کاملاً ویران گردیده است . تا اواخر سال ۱۹۶۶ - ۳۹۱ مدرسه

و ۱۴۹ کلیسا و ۸۰ معبد بمباران شد و از اوت ۱۹۶۴ تا اوت ۱۹۶۷ ، ۲۴ بیمارستان از ۳۰

بیمارستان بخش در نتیجه بمباران ویران گردید .

بمباران بمظهور ایجاد گرسنگی. * امپریالیست های آمریکا با ویران کردن سد ها و مخازن آب می خواهند تولید برنج و سایر غلات را کاملا از بین ببرند . امپریالیست های آمریکا در ماه های خشک سال یعنی از ماه آوریل تا ماه ژوئن که برای کشت برنج و سبزی احتیاج خاصی به آب وجود دارد حملات هوایی خود را علیه مناطقی متوجه می سازند که در آنها سد و ایستگاه های تلبه و آب بنسند و کانال احداث شده است ، سد های دریایی را نابود میکنند تا بدینوسیله مزارع را در آب شور غرق کنند . ۷۰ سد بیش از ۳۰ بار در معرض حملات هوایی قرار گرفته است .

بمب افکن های استراتژیک " ب-۵۲ " وحشیانه به وین لین حمله کردند و مناطق وسیعی خسارت وارد ساختند . بمب افکن های " ب-۵۲ " در پنج ماه اخیر ۶۷ بار بمب پراختند و ۲۳ ده را به سختی بمباران کردند . در این حملات ۲۰ هزار بمب بروی این دهات ریخته شد ، صد هاتن کشته و زخمی شدند و هزاران خانه و مقادیر بسیار آذوقه و سبزی از بین رفت . هواپیما ها و ناوگان جنگی آمریکا ۷ موسسه کشاورزی دولتی و بیش از ۱۰۰ کتوپراتیو کشاورزی را بمباران کرده اند . تمام کتوپراتیو های ناحیه وین لین بوسیله بمب ها و گلوله های امریکائی نابود شده است . بمب افکن های " ب-۵۲ " فقط در ماه ژوئیه ۴ بار بمب پراختند و در این حملات ۱۰ هزار تن بمب بروی بیش از ۳۰۰ هکتار مزارع برنجکاری و سبزیکاری فروریختند *

(اعلامیه کمیسیون پیگرد تنه کاران جنگی ویتنام ، مورخ ۱۰ سپتامبر ۱۹۶۸ ، هانوی) .
اعتراف به جنون . " کاملا حیرت آور است که کشوری با این همه مصلحت بفرنج داخلی ، کشوری که عملا در آستان ورشکست جدی مالی در مقیاس جهانی قرار گرفته است ، به اتلاف ثروتی برابر تقریبا یک چهارم بودجه خود ادامه میدهد و بیش از نیم میلیون از جوانان خود را در پی ماجرا های جنگی به آن سوی کره زمین یعنی بجایی که ارتباط بمبارد وری با منافع حیاتی این کشور دارد ، اعزام میدارد " (جرج کنان ، سفیر سابق ایالات متحده آمریکا در مسکو ، سخنرانی در ویلیامسبرگ (ایالت ویرجینا) ، ژوئن ۱۹۶۸) .

مواد شیمیائی مسموم کننده . ایالات متحده آمریکا از آغاز سال ۱۹۶۱ برای مسموم کردن اهالی و دامها و مزارع بمقیاس وسیعی مواد شیمیائی مسموم کننده بکار میبرد . مساحت زمین هایی که در آنها مواد سمی پخش شده است

در سال ۱۹۶۲	۱۱۰۰۰ هکتار
در سال ۱۹۶۳	" ۳۰۰۰۰۰
در سال ۱۹۶۴	" ۵۰۰۰۰۰
در سال ۱۹۶۵	" ۷۰۰۰۰۰

بنابر آمار های ایالات متحده آمریکا تا سال ۱۹۶۸ در حدود ۲۲٪ جنگلهای تحت کنترل جبهه ملی آزادی ویتنام جنوبی بوسیله مواد مسموم کننده آلوده شده است .

آرد و گاه های مرگ . * از سال ۱۹۵۴ تا سال ۱۹۶۷ بیش از یک میلیون نفر از مردم غیر نظامی ویتنام جنوبی در آرد و گاه های مرگ قتل رسیده ، زخمی شده و یا شکنجه دیده اند " (کتاب سیاه " هیئت نمایندگی دائم جبهه ملی آزادی ویتنام جنوبی در هانوی ، سال ۱۹۶۷) .

مردم ایالات متحده چقدر زیان دیده اند ؟ بنا بر آمار رسمی آمریکا ، ایالات متحده در جریان جنگ ویتنام تا اواخر سال ۱۹۶۸ در حدود ۲۵۰ هزار کشته و زخمی داده است .

از سال ۱۹۵۸ تا سال ۱۹۶۸ جنگ ویتنام برای ایالات متحده بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار خرج برداشته است .

این پول را ممکن بود بنحو زیر مصرف کرد :

۷۰	میلیارد دلار	بایت مبارزها فقره رایالات متحده آمریکا
۲۱	" "	بایت تاسیس بیمارستان وغیره برای تامین کامل اهالی آمریکا با خدمات پزشکی
۷	" "	بایت ساختمان خانمهای مسکونی برای سالخوردگان و بازنشستگان

جمع : ۹۸

(از مجله " یونایتد استیراند ورلد ریپورت " - ۱۱/۱۱/۱۹۶۸)

ما امپریالیسم را متهم میکنیم : به قهر و جنگ علیه خلقهای کشور خود

امپریالیستها بنا به مقتضیات منافع طبقاتی خود ، در هر مورد بیکه لازم و ممکن بدانند علیه خلقهای کشور خود به قهر متوسل میشوند . در همین حال اقدامات دولت ثروتمندان با حقوقی که در قانون اساسی این کشورها مردم داده شده ، تضاد آشکار دارد . در کشور عمده امپریالیستی یعنی در ایالات متحده آمریکا شهرها و نواحی کاملی بطور مستعمر در وضع جنگ داخلی قرار دارند . در آلمان غربی " قوانین فوق العاده " بتصویب رسیده است که میتواند تمام حقوق مصرحه در قانون اساسی را از بین ببرد . در بسیاری از کشورهای سرمایه داری ، پلیس مجهز به سلاحهای مدرن ، رمونستراسیونهای مسالمتآمیز را متفرق میسازد . در ناتو برای استقرار دیکتاتوریهایی نظامی " نقشه های امدادی " تهیه شده است . در استقرار دیکتاتوری " سرهنگان سیاهکار " در یونان از چنین نقشه ای استفاده شد . امپریالیست های ایالات متحده آمریکا برای روی کار آوردن دیکتاتوریهایی نظامی تازه در امریکای لاتین به کودتا دست میزنند . بسیاری از دیکتاتوریهایی علیه خلق کشور خود به جنگ علنی متوسل شده اند . امپریالیست ها در افریقا چنین کودتاهایی را تشویق میکنند و تصادمات خونین را دامن میزنند . در سالهای ۱۹۶۸ - ۱۹۶۳ در کشورهای افریقائی ۳۸ کودتای نظامی انجام گرفت . رژیم مورد پشتیبانی امپریالیسم در اندونزی در حدود ۵۰۰ هزار نفر کمونیست و سایر دموکرات ها را بقتل رساند .

اخبار جنگی از خبیان های ایالات متحده آمریکا . در سال ۱۹۶۸ ، هنگام متفرق ساختن دموستراسیونی که در شهر شیکاگو محل برگزاری کنگره محزب دموکرات ایالات متحده آمریکا ترتیب داده شده بود ، بنا بر آمار ناقص بیش از ۷۰۰ نفر غیر نظامی و ۸۳ نفر پلیس زخمی و ۶۵۳ نفر زندانی شدند و حال آنکه تعداد شرکت کنندگان دموستراسیون به ۱۰ هزار نفر نرسیده . یعنی دویار کمتر از تعداد پلیس و عمال سازمان امنیت و گارد ملی و سربازان شرکت کنندگان در سرکوب دموستراسیون بود . نیروهای پلیس با فریاد " بکش ، بکش ! " به تظاهر کنندگان و تماشاچیان حمله میکردند . نیروهای پلیس دستور دایر ، شهردار شیکاگو رخیابانها " هرج و مرج خونین " بوجود آوردند . بی نظمی یک هفته تمام ادامه داشت " (" اسپرور " ، ۸/۱۲/۱۹۶۸) .

" در روزهای ۴ - ۳ آوریل ۱۹۶۹ ، بیست و یک سال روز قتل مارتین لوتر کینگ نیروهای عظیم پلیس و نظامیان در تمام شهرهای بزرگ آمریکا بحالت آماده باش جنگی درآمده بودند . در بخش های سیاه پوست نشین شیکاگو ۸۹۹ نفر زخمی و ۲۶۷ نفر زندانی شدند . در واشنگتن ۶ نفر و در بالتیمور ۱۰ نفر بزندانی افتادند . علیه محصلین سیاه پوست مدارس و رفلینگ بمب های گاز

اشک آوریکار برده شد . کلیسای سیاهپوستان در نیویورک بوسیله بمب های آتش ز آسبید دید (خبرگزاری رویتر) .

جنگ علیه خلق های امریکای لاتین . از سال ۱۹۶۰ تاکنون در کشورهای امریکای لاتین ۱۱ کودتا انجام گرفته است .

در دوران دیکتاتوری شترسینر در پاراگوئه یک سوم اهالی ناگزیر به ترک کشور شدند ، هزاران نفر به قتل رسیدند و عده بیشتری به اردوگاهها تحویل شدند .

تون تون - باکوت ها یعنی گارد مخصوص دوواله ، دیکتاتور هائیتی ، برای کشور مسلط شده اند . در مقابل کاخ ریاست جمهوری چوبه های دار با آخرین قربانیان خود بریاست .

در گواتمالا طی ۲۵ سال اخیر بیش از ۴۰۰۰۰ مبین بیست به قتل رسیده اند .

در کلمبیا در دوران زد و خورد های داخلی ("بولینسیا") فقط از سال ۱۹۴۸ باین طرف

بیش از ۲۰۰۰۰ نفر مقتول شده اند . دهها هزارروستائی بوسیله نیروهای نظامی دولت و با شرکت مسیون های نظامی و مشاورین "عطیات ضد پارتیزانی" امریکا به قتل رسیده اند .

قتل های سیاسی ایالات متحده امریکا سیاستمداران را که مانع اجرای نقشه های ارتجاع

هستند ، باتوسل به ترور از سر راه بر میدارد . در سالهای اخیر جان کندی ، وپولا لپوزو ، مالکلم و مدگار ایوئس ، هارتن لوئرکینگ و روبرت کندی قربانیان این قبیل قتل های سیاسی بودند .

سلاح جدید برای سرکوبتوده ها . پلیس ایالات متحده امریکا سلاح جدید مبارزه با شورشیان

رابا ابراز امتنان تحویل گرفت . این سلاح جدید "میس" نامید میشود و بطری معلو از گزایست که موجب نابینائی موقت میگردد و انسان را از قدرت حرکت باز میدارد ("تایم" ، ۷ و ۱۹۶۸) .

ما امپریالیسم را متهم میکنیم : به احیاء فاشیسم و نازیسم

در پایان دومین جنگ جهانی بمخلوق ها وعده داده شده که نازیسم و فاشیسم برای همیشه

ریشه کن خواهد شد (اعلامیه یالتا و قرار داد پوتسدام در سال ۱۹۴۵) .

ولی هر جا که امپریالیسم صاحب قدرت بود ، برانداختن نازیسم بمضحکه ای بدل شد .

این وضع پیش از همه در آلمان غربی مصداق پیدا کرده است . رژیم های فاشیستی در اسپانیا و پرتغال نه فقط برکنار نشدند ، بلکه تثبیت شدند .

در آلمان غربی و در سایر کشورهای امپریالیستی نشوونایسم و نهضت های فاشیستی بدون طاع

بسط می یابند .

هر جا که امپریالیستهارژیم های دست نشانده بر سر کار آورند این رژیم ها اغلب رنگ فاشیستی

بخود میگیرند . (در کره جنوبی ، ویتنام جنوبی و امریکای لاتین) .

در اروپا بزور سرنیزه های ناتو رژیم فاشیستی جدیدی (در یونان) بوجود آمد .

فاشیسم مانند گذشته جنایتی استعظیمه جامعه بشری و در آینده نیز چنین خواهد بود . حمایت

و تشویق فاشیسم بوسیله امپریالیسم نیز جنایت است .

آثار خونین فاشیسم . جامعه بشری بخاطر مصالح خود هرگز نباید فراموش کند که فاشیسم

چهمصائبی برای او بوجود آورد .

در آلمان طی ۱۲ سال تسلط فاشیسم دهها هزار آلمانی بقتل رسیدند و بیش از یک میلیون

نفر تسلیم اردوگاهها شدند .

در اسپانیا ، فرانکو بر روی نهش ۶۰۰۰۰۰ اسپانیائی بحکومت رسید . در سال ۱۹۶۸

در زندان های اسپانیا ۱۰۹ ۱۲ زندانی سیاسی وجود داشت . استبداد فرانکویلیه کارگران ، دانشجویان و اقلیت های ملی نظیر باسک ها را به خاک و خون میکشد . این دیکتاتوری از ایالات متحده امریکا و آلمان غربی کمک های نظامی و اقتصادی دریافت میکند .

در پرتغال دیکتاتوری سالازار کشور را بورژوا فخر کشانده است . در این کشور ترور و حکم فرماست و عامل آن پلیس مخفی - پیده - است . پلیس مخفی پرتغال بکمک گشتاویوا ایجاد شده است . از سال ۱۹۶۱ تاکنون ۱۵۰ هزار نفر از کشور گریخته اند . رژیم فاشیستی در پرتغال از طرف آلمان غربی ایالات متحده امریکا و فرانسه پشتیبانی میشود .

در یونان که در گذشته نیز تسلط دیکتاتوری فاشیستی را به خود دیده است ، " سرهنگان سیا هکار " طی یکسال ۶۰ هزار مین پرست را زندانی کرده و عدد کثیری را بقتل رسانده اند . در جزایر پور و لبروس اردوگاه های وحشت انگیزی بوجود آمده است .

مضحکه " برانداختن نازیسم " . در آن بخش آلمان که امپریالیستی باقی مانده است ، وعده " ریشه کن ساختن نهائی نازیسم " بدین نحو انجام گرفت :

از تقریباً یک میلیون نفری که در دوران دیکتاتوری نازیها مرتکب جنایت شده بودند ، فقط ۷۷ هزار نفر دادرسی شدند و از این عده فقط ۶۱۹۲ نفر محکوم و بقیه تبرئه شدند . ۱۱۴ نفر نیز کارشان با پرداخت جریمه نقدی فیصله یافت .

برای مقایسه : از سال ۱۹۵۱ در آلمان غربی ۲۰۰ هزار پرونده علیه ۶۵۰ هزار آلمانیین جمهوری فدراتیو آلمان بخاطر فعالیت های ضد فاشیستی و سایر فعالیت های دموکراتیک که در آنجا " فعالیت علیه دولت " نامیده میشود ، تشکیل شده است .

بنا بگفته وزیر دادگستری جمهوری فدراتیو آلمان از اول ژوئیه ۱۹۶۸ تاکنون ۳۰۰۰ پرونده علیه دانشجویان و نمایندگان سایر نیروهای دموکراتیکی که در تظاهرات علیه فعالیت کسرن روزنامه شهرینگر شرکت داشته اند ، تشکیل شده است .

نازی های سابق " بخاطر خساراتی که متحمل شده اند " غرامت و حقوق بازنشستگی دریافت میکنند .

برای پرداخت حقوق بازنشستگی کارمندان عالیرتبه و ژنرال های سابق نازی سالانه ۱۳۷۱ میلیون مارک مصرف میشود . نازی های عالیرتبه ماهانه تا ۲۷۰۰ مارک حق بازنشستگی دریافت میکنند . برای مقایسه : قربانیان نازیسم بطور متوسط ماهانه ۳۰۰ مارک حق بازنشستگی میگیرند . ۲۰ وزیر و مدیرکل دولت آلمان غربی از جمله صدراعظم کیزینگرا از اعضا فعال حزب نازی بوده اند . لویکه ، که از سال ۱۹۵۹ تا سال ۱۹۶۹ یعنی طی ده سال ریاست دولت بن رابعهده داشت ، بناگدار اردوگاه های مرگ بود .

بیش از ۱۸۰۰ نفر از جنایتکاران نازی ، در دستگاه های دولتی و دادگستری و نظامی عهده دار مقامات رهبری هستند .

۱۸۹ نفر از افسران سابق نازی در ارتش آلمان غربی مقام رهبری دارند : ۱۷ نفر در وزارت دفاع ، ۱۲ نفر در فرماندهی عالی ناتو ، ۱۶۰ نفر در مقامات فرماندهی (از جمله بعنوان بازرسان کل ارتش و نیروهای هوایی و زمینی) ، ۱۱۱۸ نفر از افسران نازی در دستگاه های دادگستری ، ۴۴ نفر در وزارت خارجه و ۳۰۰ نفر در پلیس و ارگان های حفظ قانون اساسی .

مردم ، هشیار باشید ! در کشورهای امپریالیستی که تبلیغات دولتی توده ها را به گمراهی میکشاند ، نهضت های جدید فاشیستی توسعه می یابد .

در ایالات متحده امریکا بیش از ۲۶۰۰ سازمان افراطی راست فعالیت میکنند که صد ها هزار

عصود آردند . رهبران " انجمن جون بوچ " اعلام داشته اند که تعداد اعضاء سازمان آنها به ۸۰ هزار نفر بالغ ميشود و سران " می نیتمن ها " تعداد اعضاء سازمان خود را ۲۵ هزار نفر اعلام میدارند . ولز که دارای برنامه افراطی راست است در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۹۶۸ در حدود ۱۳ میلیون رای بدست آورد .

در آلمان غربی ۱۱۳ سازمان فاشیستی علنی وجود دارد . حزب ناسیونال - دموکرات هسته اصلی این نیروها را تشکیل میدهد و ۱۹۹ میلیون نفر باین حزب رای داده اند . این حزب در دولت آلمان نفوذ شدید دارد . ۳۰٪ اعضاء این حزب را نازی های سابق تشکیل میدهند .

فرانسه دستخوش ترور سازمان O A S بود .
در انگلستان راسیسم افراطی اینوکاپائوالا در حال گسترش است .
 این قبیل گرایش ها در بسیاری کشورهای دیگر نیز مشاهده میشود .
 آخرین سخنان ژولیوس فوجیک ، آنتی فاشیست چک پیش از اعدام چنین بود :

" مردم ، هشیار باشید ! " .

ما امپریالیسم را متهم میکنیم : بهنگ نژاد پرستی

مخوف ترین صفحات تاریخ با تنفر نژادی و تضحیقات نژادی ارتباط داشته است . نژاد پرستی بخصوص در سالهای دومین جنگ جهانی بصورت وحشت انگیزی گسترش پیدا کرده است . پس از جنگ تمام اشکال تبعیض نژادی در اسناد بین المللی متعددی مانند آئین نامه سازمان ملل متحد (۱۹۴۵) ، اعلامیه حقوق بشر (۱۹۴۸) ، اعلامیه درباره پایان دادن به تمام اشکال تبعیض نژادی (۱۹۶۲) ، عهدنامه درباره لغو تمام اشکال تبعیض نژادی (۱۹۶۵) اعلامیه یونسکو درباره نژادها و خرافات نژادی (۱۹۶۷) محکوم شده است .

با اینهمه در شرایط تسلط امپریالیسم تبعیض و تضحیق نسبت به میلیونها انسان بخاطر تعلق نژادی و یا رنگ پوست آنان کماکان ادامه دارد ، تنفر نژادی دامن زد میشود و جنایات نژادی انجام میگردد .

در نتیجه تلاش ها می که امپریالیسم برای حفظ سیستم استثمار و سرکوب زحمتکشان بعمل میآورد ، نژاد پرستی نیز بطور مصنوعی حفظ میشود . امپریالیسم برای تدارک ماجراهای خونین میکوشد خلق ها را علیه یکدیگر تحریک کند .

همه ملل بمبارزه علیه نژاد پرستی و امپریالیسم برمیخیزند .
برخورد غیر انسانی با سیاهپوستان آمریکا . در بزرگترین کشور امپریالیستی آمریکا ، ۲۲ میلیون سیاهپوست بمثابه انسان های درجه دوم زندگی میکنند . سایر اقلیت های ملی نیز مانند مکزیک و هاوایی و پورتوریکوئی ها و یهودیان از تبعیض نژادی آسیب می بینند .
 سیاهپوستان ۱۱٪ جمعیت ملی بیش از ۲۰٪ طبقه کارگر کشور را تشکیل میدهند . دستمزد سیاهپوستان بطور متوسط ۵۳٪ دستمزد کارگران سفید پوست است و این رقم در ایالات جنوبی حتی به ۴۰ - ۳۰٪ میرسد .

فقر : " ۳۹٪ سیاهپوستان ایالات متحده آمریکا در فقر زندگی میکنند . بیش از ۳۰٪ دوشیزگان و ۲۵٪ جوانان سیاهپوستی که از ۱۶ تا ۲۱ سال دارند ، فاقد کارند . در کشورهای شهرهای بزرگ بیکاری میان سیاهپوستان اغلب به ۵۰٪ بالغ میشود " (در سال ۱۹۶۷ سطح متوسط بیکاری در آمریکا ۳٫۸٪ جمعیت فعال کشور بود) . (از سخنرانی کلارک ، وزیر دادگستری

ایالات متحده آمریکا در باشگاه ملی مطبوعات در ۱۳ آوریل ۱۹۶۷) .
ناپرابری در زندگی و مرگ : عمر سیاهپوستان ۵ سال کوتاهتر از عمر سفیدپوستان و مرگ و میر میان کودکان " رنگین " ۴۰٪ بیشتر از مرگ و میر میان کودکان سفیدپوست است . امریکائی سفیدپوست بطور متوسط سه سال بیشتر از سیاهپوست تحصیل میکند . بیکاری میان اهالی غیرسفیدپوست و برابر بیکاری میان سفیدپوستان است . سیاهپوستان در خانه‌های سکونت دارند که ۵۶٪ آن فاقد شرایط عادی زندگی و ایمنی هستند . درآمد یک خانواده میان‌حال سیاهپوست ۴۰٪ کمتر از خانواده متوسط سفیدپوست است (از پیام جانسون به‌نگره در ۱۵ فوریه ۱۹۶۷) .
گتوها قیام میکنند : " تقریباً ۲۵ - ۲ میلیون سیاهپوست یا ۲۰ - ۱۶ درصد کلیه سیاهپوستان ساکن شهرهای بزرگ ، در گتوها زندگی میکنند و دچار محرومیت هستند " (از گزارش " کویسین رسیدگی به بی نظمی ها و اهالی در ایالات متحده آمریکا ") .
 ساکنین نومید و خشمگین گتوها عصیان میکنند و واحدهای نظامی با گاز و مسلسل با آنان پاسخ میگویند .

اعمال غیر انسانی نژاد پرستان افریقای جنوبی . در جمهوری افریقای جنوبی ۱۴ میلیون افریقائی از هرگونه حقوق محرومند و در شرایط تبعیض نژادی (آپارتاید) زندگی میکنند . آپارتاید سیستم قضائی معینی است که برای محروم ساختن اهالی غیرسفیدپوست از حقوق و شرایطی که سفیدپوستان از آن برخوردارند ، بوجود آمده است .

از ۳۵۶ میلیون جمعیت کشورهای افریقای جنوبی (جمهوری افریقای جنوبی ، افریقای جنوب باختری ، رودزیا ، موزامبیک و آنگولا) که خلق های آن علیه استعمار و نژاد پرستی مبارزه میکنند فقط ۴۴ میلیون نفر اروپائی هستند . در جمهوری افریقای جنوبی که ۸۷ (میلیون جمعیت دارد) عده اروپائیان فقط ۳۶ میلیون نفر است . ولی از ۱۷۰ نماینده پارلمان این کشور ۱۶۶ نفر سفیدپوست هستند . در این کشور هر روز ۱۰۰۰ نفر را به زندان روانه میکنند .

جمهوری افریقای جنوبی میکوشد از طریق الحاق غیرقانونی افریقای جنوب غربی (نامی بیا) این سیستم را با آنجا نیز گسترش دهد . در رودزیا شمالی نیز بکمک شیوه‌های تروریستی چنین رژیمی تسلط دارد . این رژیم ها فقط به پشتیبانی امپریالیست ها قدرت حاکمه را در دست خود نگاه داشته اند .

صدای " اربابان " : نخستوزیران افریقای جنوبی میگویند :

" وای قاعد ما عبارتست از تامین تسلط سفیدپوستان در اینجا " (فر ژوز) .

" فرد بومی از لحاظ روانی مستعد رانندگی اتومبیل نیست " (هرثسوک) .

" در پارلمان ما که باید سرنوشت جمهوری افریقای جنوبی و ساکنین آنرا تعیین کند ، سفیدپوست و فقط انسان سفیدپوست حق تشکیل جلسه دارد " (فر ژوستر) .

بی حقوقی در ۸۷٪ خاک جمهوری افریقای جنوبی تمام افریقائیان در داخل کشور خود خارجی اعلام شده اند و از تمام حقوق ، جز حق کار کردن برای اربابان سفیدپوست ، محروم هستند .

دستمزد افریقائیان یک پنجم دستمزد کارگران اروپائی است و در معادن بطور متوسط ۱۵ بار کمتر از کارگران اروپائی مزد میگیرند .

طبق قانون ، دستمزد افریقائی نباید از ۲۸ دلار در روز تجاوز کند (حداقل دستمزد در ایالات متحده آمریکا ۱۵ دلار در ساعت است) .

افریقائی ها از حق تشکیل اتحادیه محرومند (کوشش در راه ایجاد اتحادیه سه ساله همس مجازات دارد) .

هزینه تحصیلی يك كودك سفید پوست در سال ۷۵ لیبره ولی هزینه تحصیلی يك كودك سیاه پوست ۶۹ لیبره است .

بنا به گزارش انجمن ملی مبارزه با بیماری سل در جمهوری افریقای جنوبی در سال ۱۹۶۸ در حدود ۶۷۰۰۰ نفر به بیماری سل مبتلا شدند یعنی روزانه ۱۸۰ نفر . همه روزه ۴۰ نفر در اثر بیماری سل تلف میشوند .

در سال ۱۹۵۷ قانونی درباره پرستاری بیماران به تصویب رسید . مطابق این قانون هر کسی که در بیمارستان ویا موسسه نظیر آن به پرستار سفید پوست دستور کتبه افراد غیر اروپائی بدهد ، جرم اداری مرتکب شده است .

امحا اهالی بومی . در امریکای لاتین تضحیقات نژادی در وهله اول علیه اهالی بومی یعنی سرخ پوستان متوجه است .

بیش از ۳۰ میلیون سرخ پوست در بلیوی و برزیل ، پرو و اکوادور ، در امریکای مرکزی ، مکزیک و برخی کشورهای دیگر در همان شرایط دوران استعمارگران اسپانیائی و پرتغالی زندگی میکنند . در ولت برزیل در مارس سال ۱۹۶۸ علنا اعتراف کرد که برای تاسین انحصارهای امپریالیستی از لحاظ مواد خام (مانند کائوچو و مواد معدنی) سرخ پوستان برزیل با شرکت فعال موسسه رسمی " سازمان دفاع از سرخ پوستان " به رحمانه نابود شده اند . تایید شده است که قبائل زیرین تقریباً بگلی نابود شده اند : از ۱۹۰۰۰ نفر متعلق به قبیله مؤند و کورؤ ۱۲۰۰ نفر زنده مانده اند ، از ۵۰۰۰ نفر قبیله گوآرانی ۳۰۰ نفر و از ۴۰۰۰ نفر قبیله کاراها ۴۰۰ نفر . از ۱۰ هزار نفر افراد متعلق به قبیله چین تاسیلرگاس که بماران شدند فقط ۵۰۰ نفر زنده مانده اند . از قبائل معروفی مانند کادی و یورو و ژوروس فقط گروههای مرکب از ۱۰۰ تا ۲۰۰ نفر باقی مانده اند . افراد قبیله تاپالوناس در نتیجه استفاده از خواربار اهدائی آورده به مرگ موش ، تماما بهلاکت رسیدند .

طبق برآورد جامعه شناسان برزیل فقط در حدود ۵۰ تا ۱۰۰ هزار سرخ پوست زنده مانده اند ، گمانها را نیز نابودی کامل تا سال ۱۹۸۰ تهدید میکند . آثار رسمی حاکی است که طی چند دهسال اخیر در حدود ۶۲ میلیون دلار اموال شخصی و دام سرخ پوستان بفسارت رفته است .

ما امپریالیسم را متهم میکنیم :

به ایجاد شرایط طاقت فرمای زندگی برای زحمتکشان

امپریالیسم نه فقط به خلق های کشورهای دیگر ستم روا میدارد ، بلکه استثمار زحمتکشان کشورهای خود را نیز که بخش بیشتر منافع امپریالیسم همچنان از این راه تاسین میشود ، تشدید کرده است . اگرچه این کار در شرایط تولید رشد یافته صنعتی و توسعه کالا های مصرف عمومی انجام میگردد ، ولی نا هماهنگی های موجود میان تولید و مصرف نه فقط کمتر نمیشود ، بلکه افزایش می یابد .

سهم زحمتکشان از درآمد کاهش می پذیرد و سهم انحصارها افزوده میشود . تکنیک جدید و بخصوص اتوماسیون بیکاری مزمن تازه ای پدید میآورد .

افزایش بیشتر شدت کار به پیدایش بیماریهای عمومی تازه منجر میشود و همچنین باعسست

افزایش تعداد مملولین میگردد .

گروههای بزرگی از زحمتکشان و مناطق کاملی از کشور از لحاظ زندگی و دستمزد در سطح نازلگی قرار دارند و از لحاظ مسکن در شرایط بد هستند .

اشکال جدید استثمار در خارج از عرصه تولید توسعه مییابد ، بدینمعنی که مالیات ها و کرایه منزل و هزینه های وسایل نقلیه را خود سرانه افزایش میدهند و با فروش کالا با قسط از زحمتکشان را به قرع میاندازند .

در قرن ما ، که امکانات بشر بیش از هر زمان دیگر افزایش یافته ، فقط امپریالیسم مسئول خرابی وضع زندگی میلیون ها و میلیون ها انسان زحمتکش است .

اتلاف ارزشهای آفریده کار . در اواخر قرن گذشته در کشورهای سرمایه داری ۳۰ میلیون کارگر وجود داشت ، در سال ۱۹۵۰ تعداد کارگران فقط در کشورهای رشد یافته سرمایه دار به ۱۶۰ میلیون نفر و در سال ۱۹۶۰ به ۲۰۰ میلیون نفر رسید .

سرمایه داران ارزش اضافی تولید شده بوسیله کارگران را تصاحب میکنند . در ایالات متحده امریکا که ۶۵ میلیون کارگر و کارمند دارد میزان ارزش اضافی به ۳۱۵ میلیارد دلار در سال میرسد (سال ۱۹۶۷) .

این ارزش اضافی میتواند تماما برای ایجاد میلیونها محل کار ، حل مسئله مسکن و سایر مسائل حیاتی و برای بهبود سیستم آموزش و بهداشت مورد استفاده قرارگیرد . ولی ارزش اضافی پیش از همه برای تامین زندگی مجلل قشر فوقانی قلیل العده طبقاتی و مسابقه تسلیحاتی بمصرف میرسد .

بیکاری . در حال حاضر در کشورهای امپریالیستی ۸ - ۶ میلیون بیکار کامل و از ۳ تا ۵ میلیون نیمه بیکار وجود دارد . بنابراین سالانه میلیون ها انسان از بیکاری رنج میبرند . بیکاری بمعنای محرومیت ، تحقیر شخصیت انسانی و خرابی وضع زندگی تمام خانواده بیکار است .

جامعه سرمایه داری بعلت بیکاری مجموعا تا ۱۰٪ در آمد ملی خود را از دست میدهد .

امپریالیسم بدون افزایش بیکاری نمیتواند مسائل انقلاب علمی و فنی را حل کند . همپسای تکلیف و بویژه توسعه اتوماسیون ایجاد محل کار جدید بیش از پیش گران تمام میشود .

در سال ۱۹۵۵ ارزش بیکار محل کار جدید در ایالات متحده امریکا ۱۲۰۰۰ دلار بود ولی در سال ۱۹۶۵ به ۳۰۰۰۰ دلار بالغ شد و در سال ۱۹۷۵ احتمالا ۷۵۰۰۰ دلار خواهد بود . در امریکا تا سال ۱۹۷۵ حداکثر بیکاری ۳ میلیون محل کار جدید میتوان بوجود آورد . ولی عده جوانانی که مدارس را بی پایان رسانده و در جستجوی کار هستند ، روز بروز افزایش مییابد . در سال ۱۹۶۳ عده این جوانان ۲۵۰ میلیون نفر بود ، در سال ۱۹۶۵ به ۳۰۰ میلیون رسید و تا سال ۱۹۷۰ به ۴ میلیون نفر خواهد رسید .

بیکاری بیسابقه ای در انتهای قرن بیستم جوان است . طبق برآورد مقامات امریکائی تا سال ۱۹۷۰ به عده جوانان بیکار تقریبا ۳ میلیون نفر افزوده خواهد شد .

سود جوی و تلغافشناسی ارزان . در پیشرفته ترین کشورهای سرمایه داری عده کسانی که در جریان تولید کشته یا مملول میشوند روز بروز افزایش مییابد .

بنا بگفته پترسون ، معاون وزیر کار ایالات متحده امریکا در زمان حاضر روزانه ۵۵ نفر در امریکا در جریان تولید بقتل میرسند ، ۸۵۰۰ نفر قدرشکار را از دست میدهند و ۲۷۵۰۰ نفر صدمه می بینند .

خدمات پزشکی برای خانواده ۱۵۵۰۰ بحدی گران تمام میشود که آنها علیرغم عواقب هولناک آن ، اغلب

ازمراجعه به پزشك خود داری میکنند .

انحصارهای داروسازی از فروش " داروهای اسپیسالیته " بیفایده و چه بسا مضر سود های کلان بدست میآورند . ماجرای پرسروصدای " گنترگان " در آلمان غربی و دیگر کشورهای سرمایه داری این حقیقت را بوضوح نشان داد .

مناطق فقر . ساکنین مناطق معین در کشورهای رشد یافته سرمایه داری در فقر بسر میبرند . درآمد متوسط سرانه در ایالتیالی ۶۵۷ هزار لیر (۱۰۳۹ دلار) است . ولی میزان این درآمد در ایالات جنوبی کشور کمتر است . چنانکه در کالابری به ۳۲۷ هزار لیر (۵۱۶ دلار) و در گزنتسابه ۳۰۵ هزار لیر (۴۸۴ دلار) تقلیل مییابد .

سطح متوسط زندگی در فقیرترین ایالات ایالتالی یعنی در کالابری باندازه ۲۷٪ پائینتر از سطح زندگی در تمام کشور است . وضع فقیرانه زحمتکشان در ایالتالی بسیاری از آنان را بمترك کشور وامیدارد . در پنج سال اخیر ۱۵ میلیون نفر از ایالتالی مهاجرت کرده اند . بیش از ۷۰٪ مهاجران را ساکنین ایالات جنوبی تشکیل میدهند . چنانکه طی پنج سال اخیر تا ۶۵٪ اهالی مستعد بکار برخی از دهات ساردین مهاجرت کرده اند .

در ایالات متحده امریکا رسماً اعلام شده است که در حدود ۴۰ میلیون نفر در این کشور در فقر بسر میبرند . فقط ۱۸٪ این عده از دولت مساعدده دریافت میکنند و میزان این مساعدده نیز سی اندازه ناچیز است . مثلاً در ایالت میسیسیپی میزان سرانه مساعدده ۸۵ دلار در ماه است . در عین حال دولت مبالغ هنگفتی به مالکان بزرگ زمین میپردازد تا آنها از تولید غله و قیره بکاهند و زمین را شخم نزنند و صد ها هزار هکتار زمین را به صحرا تبدیل کنند !

بنا باظهار دفتر بودجه امریکا ، دولت فدرال باید هزینه تحویل خواربار به تهیدستان گرسنه را بصورت ۱۵ میلیارد دلار در سال افزایش دهد .

مسئله مسکن . با وجود رشد سریع صنایع ساختمانی ، توده های عظیمی از اهالی کشورهای سرمایه داری در خانه های زندگی میکنند که دارای شرایط لازم برای زندگی انسان نیستند . در انگلستان بیش از نیمی از خانه های مسکونی بیش از ۵ سال پیش ساخته شده اند . این خانه ها که فاقد وسائل مدرن هستند اغلب برای ساکنین خود ایجاد خطر میکنند .

در حومه های اکثر شهرها بخشهایی وجود دارد که دارای ابتدائی ترین شرایط سکونت هستند . در جهان سرمایه داری ۳۰ میلیون نفر در چنین شرایطی بسر میبرند . در شهرهای امریکای لاتین مانند لیما و مکزیکو وریود و ژانیرو به ترتیب ۳۰٪ ، ۲۶٪ و ۳۸٪ اهالی در این قبیل " مناطق فقر " زندگی میکنند . يك هفتم تمام ساختمان های مسکونی فرسوده ایالات متحد امریکا که تعداد آنها به ۸۰۰ هزار میرسد ، در نیویورک قرار دارد .

ساز به مسکن در همه جا افزایش مییابد و این نیاز در وهله اول سالخوردهگان و خانواده های کثیرالاولاد را در بر میگیرد .

" تبهکاری - باشیوه زندگی جامعه آمیخته است " در کشورهای رشد یافته امپریالیستی تبهکاری به نوع جدیدی از کارفرمایی بدل شده است .

حتی بنا به آمار رسمی در ایالات متحده امریکا سالانه ۲۲ میلیارد دلار در نتیجه تبهکاری به مردم زیان وارد میآید . و اگر فعالیت مخفی سندیکا های تبهکاران را که در زندگی روزمره مردم در اتحادیه ها و حتی در کلیساها نفوذ کرده اند ، بحساب آوریم ، این رقم به چندین برابر افزایش خواهد یافت .

" تبهکاری بخشی از شیوه کنونی زندگی جامعه ماست و بشکل کنونی خود نمیتوانست در خارج

از جامعه ما وجود داشته باشد" (F. Tannenbaum, "Crime and the Community" (1951, P. 171).

کمیسیون ریاست جمهوری مأمور اجرای قوانین وارثان دادگستری در گزارش خود تحت عنوان "معضل تهیه‌کاری در جامعه آزاد" (۱۹۶۲) خاطر نشان می‌سازد که درد و شهر بزرگ واقع در مناطقی که میزان تهیه‌کاری در آنها زیاد است، ۴۳٪ اهالی اعلام داشته اند که پسران فرارسیدن تاریکی جرئت خارج شدن از خانه را ندارند، ۳۵٪ نیز به همین علت از گفتگو با افراد ناشناس پرهیز میکنند، ۲۱٪ نهمپاده روی در شب اباد دارند و ۲۰٪ می‌خواهند بنواحی دیگر نقل مکان کنند.

در ایالات متحده آمریکا ۱۰۰ میلیون قبضه اسلحه در دست افراد است. اگر حمل سلاح غیرقانونی اعلام شود، اسلحه در دستگمانی باقی خواهد ماند که بدون قانون زندگی میکنند - این شمار فاشیست‌های سازمان پرچ است که ماضع فروش آزاد اسلحه مخالفتمیکند. اشکال جدید استثمار برای کاهش دستمزدها و تحکیم میزان مصرف آنها شیوه‌های نوینی بوجود آمده است.

قیمت‌ها به علت تورم دائمی که حلقه پایدار اقتصاد امپریالیسم است، پیوسته در حال افزایش است.

مالیات‌ها که در کشورهای رشد یافته سرمایه داری در ۵۰ سال اخیر به میزان قابل ملاحظه‌ای افزایش یافته است توازی یکد هم تا یک سوم درآمد ملی را تشکیل میدهد، بطور عمده از زحمتکشان دریا میشود. زحمتکشان اغلب باید ۴۰٪ - ۲۵٪ دستمزد خود را بصورت مالیات مستقیم بدولت بپردازند.

پرداخت‌هایی که بابت خرید قسطی اشیاء مصرفی انجام میگردد، بخش روزافزونی از دستمزد هارا می‌بلعد. در ایالات متحده آمریکا بیش از نیمی از خانواده‌های زحمتکشان تا ۴۰٪ دستمزد خود را صرف تادیه اصل و فرع وام خود میکنند.

این شیوه‌ها افزایش دستمزد هارا که در نتیجه مبارزه زحمتکشان بدست آمده است، خنثی میکند و میزان متوسط دستمزد واقعی را به سطحی میرساند که پائین‌تر از حداقل لازم برای زندگی است.

در سال ۱۹۶۶ سطح متوسط دستمزد‌ها به میزان ۲۵ - ۱۷ درصد پائین‌تر از حداقل هزینه زندگی بود (در ایالات متحده آمریکا ۱۷٪ و در فرانسه ۱۹٫۸٪).

مقاومت شدید میگردد. علاوه بر اینها از کسب‌دانش بوسیله زحمتکشان که زندگی کنونی بیش از پیش آنرا ضرور می‌سازد، جلوگیری بعمل می‌آید. امکان اتحاد و برای کسب‌دانش موجبات وابستگی هدف‌کنیری را فراهم می‌آورد. در موسسات بزرگ صنعتی و دولتی، زحمتکشان "از حق شرکت در حل مسائل مهم" محروم هستند.

زحمتکشان که بادشواریه‌های کنونی و بی‌اعتدالی بقایند روبرو هستند، برای دفاع از حقوق خود با جدیتی روزافزون مبارزه برمی‌خیزند.

طبقه کارگر مبارزه خود را از طریق اعتصابات و اقدامات دیگر انجام میدهد. جوانان شهر و روستا و محصلین از خود فعالیت پیکارجویانه نشان میدهند. مبارزان اتهام جدیدی است علیه امپریالیسم و تمام سیستم اجتماعی آن.

عده مزد بگیران در کشورهای سرمایه داری در قیاسها سالهای پیش از جنگ به ۲ - ۱ برابر افزایش یافته است ولی تعداد اعتصابات ۳۰ برابر شده است (بنابآمار رسمی که کمتر از میزان

واقعی است) . زحمتکشان نه فقط مطالبات اقتصادی خود را مطرح میکنند ، بلکه بهیچانی روزافزون بطرح مطالبات سیاسی نیز میپردازند .

در کشورهای رشد یافته سرمایه داری تعداد کسانی که در اعصابیات شرکت میکنند (از جمله شرکتکنندگان در تظاهرات و راه پیمائی هائی که بعنوان اعتراض انجام میگردد) از ۲۷ - ۲۵ میلیون نفر در سال ۱۹۵۸ به ۵۸ - ۵۷ میلیون نفر در سال ۱۹۶۸ افزایش یافته است . علییه اعصاب کنندگان ، چنانکه در ایتالیا و سایر کشورهای اروپا ، نیروی نظامی و گلوله بکار میبرود .

ما امپریالیسم را متهم میکنیم : بخرابکاری علیه کشورهای سوسیالیستی

خلقپائی که بیش از یک سوم جمعیت جهان را تشکیل میدهند ، بساختن جامعه سوسیالیستی مشغولند . کشورهای سوسیالیستی با استقرار مالکیت اجتماعی بر وسائل تولید و با داشتن ثروت های طبیعی ضرور ، ثابت کرده اند که میتوانند با آهنگی بیسابقه رشد یابند . سوسیالیسم ثابت میکند که دوران تسلط سرمایه انحصاری بسر رسیده است ، و درک این مطلب امپریالیسم را به وحشت میاندازد .

امپریالیسم با توسل به روشیوه ای میکوشد خلق هارا از ایجاد جامعه های که در آن مبارزه میکنند بازدارد .

امپریالیسم علیه کشورهای سوسیالیستی دست بخرابکاری میزند و میکوشد نظام اجتماعی موجود در این کشورها را براندازد ، زیرا این نظام مانع تلاش های امپریالیسم در راه سيطرة جهانی است . بدینسان امپریالیسم نه فقط نسبت به کشورهای سوسیالیستی ، بلکه نسبت به تمام خلق های جهان مرتکب جنایت میشود .

کشورهای سوسیالیستی برتری نظام اجتماعی نوین آزاد از استثمار و فارغ از منافع کوتاه نظرانه سرمایه انحصاری را با وضوح تمام نمایان میسازند .

نیروهای امپریالیسم از مبارزه طلبی جهان سوسیالیسم در عرصه اقتصاد و سیاست وحشت دارند . هر ای جلوگیری از نفوذ روزافزون اندیشه و عمل سوسیالیسم بهر وسیله ای متشبث میشوند . امپریالیسم بیش از پیشین میبرد که چرخ زمان به سود سوسیالیسم میگردد .

دو جهان . سهم کشورهای سوسیالیستی در تولید صنعتی جهان چنین بود :

در سال ۱۹۱۷	کمتر از ۳ درصد
در سال ۱۹۳۷	نزدیک به ۱۰ درصد
در سال ۱۹۵۰	در حدود ۲۰ درصد
در سال ۱۹۶۸	تقریباً ۴۰ درصد

در سالهای ۱۹۶۸ - ۱۹۵۶ افزایش درآمد ملی در کشورهای سوسیالیستی ۱۰۹ بار سریعتر از افزایش درآمد ملی در کشورهای سرمایه داری انجام گرفت .

مقایسه رشد اقتصادی و اجتماعی کشورهای سوسیالیستی و کشورهای سرمایه داری (مثلا بلغارستان ، یونان ، مجارستان ، اتریش ، جمهوریهای آسیای میانه اتحاد شوروی با بعضی از کشورهای مجاور آنها) بنحومقنصی نشان میدهد که آهنگ رشد کشورهای سوسیالیستی بهیچان قابل ملاحظه ای بیشتر از کشورهای سرمایه داری است .

آهنگ رشد تولید صنعتی

<u>۱۹۶۸</u>	<u>۱۹۶۰</u>	<u>۱۹۵۰</u>	
۹۸۲	۳۹۷	۱۰۰	بلغارستان
۳۷۵	۲۱۰	۱۰۰	یونان
۴۷۲	۲۶۷	۱۰۰	مجارستان
۲۸۲	۲۰۹	۱۰۰	اتریش

آهنگ رشد درآمد ملی

<u>۱۹۶۸</u>	<u>۱۹۶۰</u>	<u>۱۹۵۰</u>	
۵۰۶	۲۸۲	۱۰۰	بلغارستان
(۱۹۶۷) ۲۷۴	۱۷۴	۱۰۰	یونان
۲۷۰	۱۷۷	۱۰۰	مجارستان
۲۳۴	۱۷۳	۱۰۰	اتریش

اتحاد شوروی و ایالات متحده - با آنکه اتحاد شوروی کار خود را در شرایط برابری که مملوول عقب ماندگی روسیه تزاری از مقتدرترین کشورهای سرمایه داری بود، آغاز کرد و نیز علیرغم ویرانی های عظیم ناشی از جنگ داخلی و مداخله خارجی و سپس خرابیهای دومین جنگ جهانی، اختلاف سطح رشد اقتصادی میان اتحاد شوروی و ایالات متحده آمریکا که مملوول عوامل تاریخی است، پیوسته کاهش می پذیرد.

طبق برآوردهائی که در آمریکا انجام شده است، عقبماندگی اتحاد شوروی از ایالات متحده آمریکا از لحاظ تولید صنعتی در سالهای مختلف چنین بوده است:

در سال	۱۹۴۰	باندازه	۳۹ سال
در سال	۱۹۶۰	"	۱۴ سال
در سال	۱۹۶۷	"	۶ سال

اقدامات نظامی علیه کشورهای سوسیالیستی - اقدامات اساسی که امپریالیسم پس از دومین جنگ جهانی بوسیله نیروهای مسلح خود علیه کشورهای سوسیالیستی انجام داده است، بدین قرار است:

علیه کره (جمهوری دموکراتیک تودوئی کره) : جنگ در سالهای ۱۹۵۳ - ۱۹۵۰، حواد مرزی از سال ۱۹۶۶، جاسوسی یا کشتی "یوئیلو" در سال ۱۹۶۸ و غیره.

علیه کوبا : حمله مسلحانه گروه مردموران (۱۹۶۱)، محاصره نظامی خودسرانه (۱۹۶۲)، پرواز هواپیماهای جنگی، اعزام خرابکاران مسلح، تحریمات در منطقه پایگاه نظامی - دریایی ایالات متحده آمریکا در گوآنتانامو و غیره.

علیه ویتنام (جمهوری دموکراتیک ویتنام) : بمبارانهای وحشیانه و سایر اقدامات نظامی که از سال ۱۹۴۵ پیوسته ادامه داشته است.

علیه جمهوری دموکراتیک آلمان: تدارک اقدامات ضد سوسیالیستی در سال ۱۹۵۳، تخطی دائم بمزها، تدارک "اقدامات پلیسی" علیه جمهوری دموکراتیک آلمان (۱۹۶۱).

علیه اتحاد شوروی : پرواز اکتشافی هواپیمای (۲ -) در سال ۱۹۶۰، حمله به کشتی

• های بازرگانی در سال ۱۹۶۷ •

• علیه مجارستان؛ سازمان دادک و یشتیانی از شورش ضد انقلابی در سال ۱۹۶۵ •

• علیه آلبانی؛ مین گذاری تنگه کورفو در سال ۱۹۴۶ •

• علیه چین؛ تحریکات در خلیج تایوان در سال ۱۹۵۸ •

توسل به "جنگ روانی" جنگ روانی یکی از اشکال ویژه مبارزات نیروهای امپریالیستی علیه سوسیالیسم است. در ایالات متحده آمریکا بیش از ۱۲۰ مرکز پژوهش به بررسی مسائل جنگ روانی اشتغال دارند. همه ساله در آمریکا برای تبلیغات ضد کمونیستی نیم میلیارد دلار خرج میشود. در آلمان غربی بیش از ۱۰۰ مرکز ضد کمونیستی وجود دارد و سالانه ۱۲۵ میلیون دلار صرف تبلیغات ضد کمونیستی میشود.

تبلیغات ضد کمونیستی از طریق امواج رادیویی توسعه خاصی پیدا کرده است. روزانه بیش از ۱۰۰ ایستگاه رادیویی به قدرت بیش از ۱۵ میلیون وات به تحریک و تبلیغ علیه کشورهای سوسیالیستی مشغولند.

"صدای آمریکا" به تنهایی بیش از ۵۳ میلیون دلار در سال بوجه دارد. هزینه رادیویی "اروپای آزاد" که ایستگاه آن در آلمان غربی قرار دارد، ۱۷ میلیون دلار در سال است.

تهدید علنی. تبلیغات شفاهی و عملی ما فقط در صورتی به نتیجه خواهد رسید که از هدف ساده و جسورانه زیرین پیروی کند: سرنگون کردن دیکتاتوری شوروی و حاملین این دیکتاتوری بکلی تمام وسائلی که در اختیار ماست" (از سخنرانی ماک کارن در ۸/۶/۱۹۵۱).

"غرب میتواند در اروپای مرکزی میدان نبرد استراتژیک وسیعی ایجاد کند که هدف آن باید تخریب مواضع نظامی و سیاسی کمونیسم شوروی در لهستان، چکوسلواکی، مجارستان و سایر کشورهای های مجاور آنها باشد" (John F. Dulles, "War or Peace", 1950).

"جنگی که ایالات متحده آمریکا در ویتنام برپا کرده است" پاسخگوی مقتضیات سیاست خارج جسی آمریکا در بیست سال اخیر است" (از سخنرانی جانسون، رئیس جمهور آمریکا در ۱۲ ر ۱۹۶۷).

"ما باید بخاطر داشته باشیم که لهستان، چکوسلواکی، مجارستان، بلغارستان، رومانی و غیره مانند سوئیس و هلند و بلژیک جزو اروپا هستند. باید هم از راه اعمال تاثیر در این کشورها و هم از راه مذاکرات شدید با مسکو طی یک پروسه طولانی چنان عمل کنیم که این کشورها لا اقل بعنوان "اروپای بینابینی" دوباره جزئی از اروپا گردند". "اکنون این وظیفه در برابر ما قرار دارد که میان روسیه و اروپای غربی منطقه ای بصورت "اروپای بینابینی" بوجود آوریم". (فرانتس-ژوزف اشتراوس، "طرح برای اروپا"، صفحات ۴۶ - ۴۵ و ۵۵).

ما امپریالیسم را متهم میکنیم: سه تدارک جنب جهانی

"خلق های عضو سازمان ملل متحد عزم راسخ دارند نسلهای آینده را از بدبختی های جنگ که در زمان حیات ما در بار جامعه بشری را به مصائب وصف ناپذیر گرفتار ساخت، برهانند" (از دیباچه اساسنامه سازمان ملل متحد).

با اینهمه امپریالیسم دوباره جهان را بکار تدارک جنگ جدید کشانده است. مخارج تدارک جنگ جدید بیش از هزینه های جنگی سالهای ۱۹۴۵ - ۱۹۴۱ است. در عین حال تمسک پیشنهادهایی که برای تحقق خلع سلاح عمومی انجام گرفته، رد شده است.

در راه تسلیحات چنان مبالغی مصرف شده است که با آن ممکن بود بزرگترین معضلات اقتصادی

واجتماعی جامعه بشری را در دوران ما حل کرد .

امپریالیسم خطر سومین جنگ جهانی را بوجود آورده است .

در اروپا کماشرف و جنگ جهانی در آن برافروختند ، امپریالیسم آلمان از نو در جمهوری فدراتیو آلمان مستقر شده است . امپریالیسم آلمان در برابر جامعه بشری مسئولیت عظیمی بر عهده دارد .

فقط در پرتو مبارزه علیه مقاصد امپریالیسم میتوان صلح آینده را از مصائب جنگ رهائی بخشید . هیولای میلیتاریسم طی ۲۰ سال موجودیت پیمان نظامی امپریالیستی ناتویک بیلیون و ۴۰۰ میلیارد دلار صرف مقاصد نظامی شده است .

در سال ۱۹۶۸ کشورهای عضو ناتو به بار بیش از سال ۱۹۴۹ صرف هدفهای نظامی خود کردند .

ایالات متحده آمریکا طی پنج سال دومین جنگ جهانی ۲۸۱٫۴ میلیارد دلار صرف مقاصد نظامی خود نمود ولی طی پنج سال اخیر ۳۳۴٫۴ میلیارد دلار یعنی ۲۰٪ بیشتر . اکنون ایالات متحده آمریکا سالانه ۸۰ میلیارد دلار رهنیزه نظامی دارد .

در سال ۱۹۳۹ عده نیروهای نظامی آمریکا ۳۳۴۰۰۰ نفر بود ، ولی در سال ۱۹۶۸ به ۳٫۵ میلیون نفر یعنی به ۱۰ برابر افزایش یافت . فقط طی ۱۰ سال اخیر به تعداد نیروهای نظامی آمریکا یک میلیون نفر افزوده شده است .

مجموعاً در دستگاه نظامی و صنایع جنگی ایالات متحده آمریکا ۹ میلیون نفر یا ۱۱٪ زحمتکشان اشتغال دارند .

تمام اینها بچه قیصتی تمام میشود ؟

یک کشتی هواپیما بر زمان دومین جنگ جهانی ۵۰ میلیون دلار ارزش داشت . ولی کشتی هواپیما بر " نی میتس " که اکنون درست ساختن آن است ۵۰۰ میلیون دلار ارزش دارد .

کشتی اژدر افکن زمان دومین جنگ جهانی ۸۰۷ میلیون دلار ارزش داشت ،

ولی کشتی های اژدر افکن مدرن ۲۰۰ میلیون دلار ارزش دارد .

زیر دریایی زمان دومین جنگ جهانی ۴۰۷ میلیون دلار ارزش داشت ،

ولی زیر دریایی جدید اتنی ۲۰۰ میلیون دلار .

هواپیمای بمب افکن زمان دومین جنگ جهانی ۲۱۸ هزار دلار ارزش داشت ،

ولی بمب افکن B-52 سال ۱۹۶۱ ۷۰۹ میلیون دلار .

هواپیمای شکاری زمان دومین جنگ جهانی ۵۴ هزار دلار ارزش داشت ،

ولی شکاری F-3 ۶۰۸ میلیون دلار .

تفنگ M-1 نمونه ۱۹۴۶ ۳۱ دلار ارزش داشت ،

ولی تفنگ M-16 که در جنگ ویتنام از آن استفاده میشود ۱۵۰ دلار .

سپاهیان آمریکا در سرزمین دیگران . تقریباً نیمی از سربازان و افسران ارتش آمریکا یعنی

بیش از ۱٫۱ میلیون نفر در خارج از مرزهای ایالات متحده آمریکا مستقر شده اند (بر مراتب بیش از زمان دومین جنگ جهانی) .

در سالهای بیستم سربازان آمریکائی فقط در سه کشور خارجی مستقر بودند ، در دومین

جنگ جهانی در ۳۹ کشور و اکنون در ۶۴ کشور .

در سال ۱۹۶۸ ایالات متحده آمریکا بیش از ۴۵۰ پایگاه نظامی بزرگ در خاک دیگران داشت که هزینه های آن به ۵ میلیارد دلار در سال بالغ میشود .

سابقه تمسلیحاتی برای جامعه بشری بجه قیمتی تمام میشود ؟ سابقه تمسلیحاتی که توسط امپریالیسم انجام میگردد و امتناع امپریالیسم از خلع سلاح بین المللی - سایر کشورها و از جمله کشورهای سوسیالیستی را نیز به افزایش هزینه های نظامی وامیدارد .

بودجه نظامی آمریکا در سال ۱۹۶۸ برابر ۵۰ میلیارد دلار بود و این مبلغ ۳۵٪ مجموعه بودجه نظامی جهان را تشکیل میدهد .

بنام آمار منتشره در " Military Balance " (لندن ، ۱۹۶۸) هزینه

های نظامی جهان در سال ۱۹۶۸ بدین قرار بود :

در کشورهای عضو ناتو	۱۰۲ ۸۷۷	میلیون دلار
در کشورهای عضو سیتو	۱ ۷۲۴	" "
در کشورهای عضو سنتو	۱ ۰۰۹	" "
در کشورهای عضو پیمان ورشو	۴۹ ۷۴۵	" "

مجموعاً ۱۵۵ ۳۵۵ میلیون دلار

این مبلغ از مجموعه درآمد ملی تمام کشورهای در حال رشد آسیا ، آفریقا و امریکای لاتین که در سوم جمعیت جهان در آن ها بسر میرسد ، بیشتر است . اگر فقط یک پنجم این مبلغ برای رشد کشورهای نواستقلال بمصرف میرسد ، این کشورها طی ۲۵ سال به سطح اقتصادی انگلستان و فرانسه میرسند .

با ۱۵۰ میلیارد دلار میتوان ۵۰ - ۴۰ مرکز صنعتی دارای اهمیت جهانی ، یا ۱۵۰ مجتمع آهن گدازی نظیر مجتمع بهیلائی در هندوستان یا ۱۵۰ نیروگاه عظیم به قدرت سد آسوان در جمهوری متحد عربی ، یا ۴۰ میلیون آپارتمان ، یا ۱۴۰ بیمارستان و یا ۵۶۰ مدرسه ایجاد کرد .

امنیت اروپا امپریالیسم آلمان غربی که از نو ماشین جنگی نیرومندی بدست زنیال های هیتلری و شاگردان آنان داده است ، میکوشد مرزهای جمهوری فدراتیو آلمان را گسترش دهد . باینجهت امپریالیسم آلمان غربی علیه شناسائی وضع موجود در اروپا کارزار شدیدی براه انداخته است .

کیزینگر صدر اعظم آلمان غربی در ۲۵ اوت ۱۹۶۸ اعلام داشت : " مسئله ازین قرار است

که اتحاد شوروی می‌خواهد دلائل وضع موجود را در اروپا حفظ کند ، ولی ما باید برای تغییر وضع موجود بکوشیم .

حزب ناسیونال - دموکرات که یک حزب نئونازیستی است در برنامه خود اعلام داشته است : " در آن مناطقی که آلمانی‌ها طی قرون متعادی زندگی کرده اند ، آلمان دارای حق است " .

هربرت وینر که مناموزارت " امور ستاسی آلمان " را در آلمان غربی بعهدہ دارد ، اعلام داشته است که مسائل زیرین برای جمهور فدرال قابل قبول نیست :

- ۱ - شناسائی برلین غربی بعنوان واحد سیاسی مستقل ؛
- ۲ - شناسائی بخبر دیگر آلمان بمثابة دومین دولت مستقل متسالمان و
- ۳ - شناسائی خط ادر - نایس بمثابة مرز قطعی " (روزنامه " فرانکفورتر روند شائو

۱۹۶۷/۹/۲۲) .

ولی حقیقتاً صلح یک مسئله حیاتی برای ملل اروپاست . ایجاد سیستم امنیت جمعی در اروپا که مصونیت‌مزره‌ها را کنونی را تضمین نماید مهمترین راه بر طرف ساختن خطر جنگ جدید است .

ما امپریالیسم را متهم می‌کنیم : به تدارک جنگ هسته‌ای

در دوران ما خطر استعمال سلاح هسته‌ای جامعه بشری را تهدید میکند ، انواع دیگر سلاح‌های کشتار جمعی مانند سلاح‌های شیمیایی و بیولوژیک نیز دامنه وسیع پیدا کرده است .

عیرغم آنکه محافل اجتماعی جهان استعمال سلاح هسته‌ای را جنایتی علیه جامعه بشری شناخته است (مثلاً در اعلامیه سال ۱۹۶۱ سازمان ملل متحد درباره منع استعمال سلاح هسته‌ای) دول امپریالیستی همچنان به تدارک جنگ هسته‌ای ادامه میدهند و پیشنهاد های کشورهای سوسیالیستی را درباره منع سلاح هسته‌ای رد میکنند .

هم اکنون ذخایر عظیم سلاح‌های هسته‌ای در تمام بخش‌های جهان انبار شده است . در داخل هواپیماها و کشتی‌های که در سراسر جهان پیوسته در حرکتند سلاح‌های هسته‌ای آماده به کار وجود دارد .

اگر امپریالیسم به آخرین جنایت خود دست‌نزد و از کشف اسرار طبیعت برای ایجاد حریق و بیماری و مسمومیت و مرگ استفاده کند ، بلای گریبانگیر جامعه بشری خواهد شد که تاریخ نظیر آنرا بخود ندیده است .

ما امپریالیسم را به تدارک چنین بلیه ای متهم میکنیم . ما همه انسان‌ها را به مبارزه دعوت میکنیم تا این بلا را بموقع پیشگیری کنند .

بمب های اتمی در آسمان . از سال ۱۹۶۱ بمب افکن های حامل بمب های هسته ای آمریکا شبانه روز در چهار خط سیر به پرواز درآمده اند . سمخه سیر در جهت شمال از طریق آلاسکا و کانادا به گرولند منتهی میشود و خط سیر چهارم از فراتر از اقیانوس آتلانتیک میگذرد و دریای مدیترانه را قطع میکند .

این بمب افکن ها پس از دریافت فرمان میتوانند " هدف " خود را از شمال و جنوب مورد حمله قرار دهند . بمب هایی که معمولاً هر یک از این هواپیماها حمل میکنند ؛ بمب های روزنی هر یک بقدرت (۱) مگاتن است .

علامت رمزسوانج هواپیماهای حامل بمب هسته ای آمریکا " برووگن اروغو " (" تیر شکسته ") است . در سالهای اخیر ۱۲ خبر درباره " تیر شکسته " از جمله در ناحیه پالومارس (اسپانیا) و در گرولند انتشار یافت .

" مگا - مرگ " . بمب اتمی که ۵ بیروشیما را ویران کرد و ۱۰۰۰۰۰ نفر را بقتل رساند ۲۰ مگاتن قدرت داشت . ذخائر سلاح هسته ای آمریکا اکنون ۲۵۰۰۰ مگاتن تخمین زد میشود . با این ذخیره ، بالقوه میتوان ۲۵۰۰۰ انفجار هسته ای انجام داد که هر یک از آنها قادر است گودالی به قطر ۲۰ کیلومتر ایجاد کند و گرد باد آتشین عظیمی بد شعاع ۱۰۰ - ۵۰ کیلومتر بوجود آورد و در شعاع ۳۰۰ کیلومتر تمام جانداران را نابود کند . (نشریه یونسکو " کوریر " ، نوامبر ۱۹۶۴) .

اوتانت دبیرکلی سازمان ملل متحد در سال ۱۹۶۸ اعلام داشت که " اگر در ماهاتن یک بمب ۲۰ مگاتنی منفجر شود ، در صورت فقدان پناهگاه و یا عدم تخلیه شهر از اهالی ، در حدود ۶ میلیون نفر از جمعیت ۸ میلیونی نیویورک و همچنین یک میلیون نفر از ساکنین حومه این شهر کشته خواهند شد " (اسناد سازمان ملل متحد A 6858) .

در بخشنامه ای که از طرف وزارت داخله انگلستان درباره مسائل دفاع اهالی انتشار یافته ، گفته میشود : " یک بمب ۱۰ مگاتنی که در ارتفاع سه هزار متری میدان ترافالگار منفجر شود ، عملاً تمام لندن را نابود خواهد ساخت " .

البته ژنرال های آمریکا در نقشه های خود شهرهای دیگر را در مد نظر دارند . رهبران پنتاگون از جمله برائون ، وزیر نیروی هوایی آمریکا گفته است که استراتژی آمریکا مبتنی بر اینست که در جنگ هسته ای " عملاً تمام اهالی شهرنشین " اتحاد شوروی نابود شوند .

طبق برآورد آنان در نتیجه " نخستین مبادله شلیک هسته ای " بیش از ۲۰۰ میلیون نفر یعنی بر مراتب بیش از زمان دوین جنگ جهانی انسان نابود خواهد شد .

اعتراف زیرین نشان میدهد که این برآورد ها با چهره وحی انجام گرفته اند : " هنگامیکه از مرگ ۱۰۰ میلیون نفر و یا بیشتر از آن سخن میرود ، اختلافی برابر ۲۰ - ۱۰ میلیون نفر در این قبیل برآورد ها خطای کاملاً جایزی خواهد بود " (از سخنرانی ۲۱ سپتامبر ۱۹۶۸ همفری در شهر کلمبوس ایالت اوهایو) .

دستگاه نظامی امریکا اصطلاح " مگا - مرگ " را رایج کرده است . " مگا - مرگ " واحدی را تشکیل میدهد که برابر یک میلیون کشته در جنگ هسته ای است .

ژنرال های هیتلری با سلاح هسته ای . هیتلر در زمان خود با جدیت تمام میکوشید که پیش از دیگران سلاح اتمی بسازد و آنرا بکاربرد . عواقب این کار را در صورت موفقیت هیتلر میتوان تصور کرد .

ژنرال های هیتلری در ستاد کل بوندس ور (ارتش آلمان غربی) طی یادداشت ماه اوت ۱۹۶۶ اعلام داشته اند : " خود داری یک جانیه از تجهیز نیروهای حفاظی به سلاح اتمی نمیتواند دفاع جمهوری فدرال را تامین کند . . . بوندس ور نیز مانند نیروهای حفاظی متحد خود باید صاحب چنین سلاح موثری باشد " .

شرودر ، وزیر دفاع آلمان غربی در ۶/۱۲/۱۹۶۷ در بوندستاگ (مجلس آلمان غربی) اعلام داشت : " برای آنکه در تمام بخشهای جبهه مواز جمله در بخشهای که بسر بازار آلمانی سپرده شده است ، دستگاههای پرتاب سلاح اتمی وجود داشته باشد ، شرکت آلمان ها در نیروهای اتمی تاکتیکی ضروری است " .

آلمان غربی خود را برای جنگ آماده میکند و صنایع اتمی خود را توسعه میدهد . آلمان غربی فقط در سال ۱۹۶۶ با اندازه ۵۷۳۹۰ کیلو اوران تغلیظ شده از ایالات متحده امریکا خریداری نمود .

جمهوری فدرال مخالف عمده قرارداد منع پخش سلاح هسته ای است و زمانی که بیش از ۹۰ کشور به قرارداد اول ژوئیه ۱۹۶۸ ملحق شدند ، با امضا این قرارداد علناً مخالفت نمود . ایالات متحده امریکا . . . ۷۰۰ بمب هسته ای در اروپای غربی و بطور عمده در آلمان غربی انبار کرده و ۲۲۵۰ دستگاه و وسائل مختلف پرتاب این بمب ها را در اختیار متحدین خود در ناتو گذارده است .

ما امریالیم را با ایجاد خطر موخس برای آینده تمام خلق ها متهم میکنیم .

مردم ، هشیار باشید !

تاریخ حکم محکومیت امپریالیسم را صادر کرده است

اجرای این حکم وظیفه تمام خلقهاست

جرمی که در این سند علیه امپریالیسم اعلام کرده ایم ، اگر چه ممکن است جنایات امپریالیسم را کاملا افشاء نسازد ، ولی انکار ناپذیر است .

آن نظام اجتماعی که منشاء دائمی چنین جنایاتی است ، نظامی است بیمار و فرتوت که تاریخ آنرا محکوم کرده است و باید برانداخته شود .

ولی اجرای این حکم تاریخ وظیفه خود خلق هاست . خلق ها اکنون برای انجام این رسالت تاریخی و برای بازداشتن امپریالیسم از ارتکاب آخرین و مهیب ترین جنایات خود تمام امکانات را در اختیار دارند . . .

دوران تسلط جهان امپریالیسم سپری شده است . اکنون نیروهای مختلف در برابر امپریالیسم ایستاده اند .

— نیروی حاکمه خلق های زحمتکش کشورهایی که سوسیالیسم در آنها به واقعیت بدل شده است ؛

— زحمتکشان کشورهای سرمایه داری که بخش روزافزون جمعیت این کشورها را تشکیل میدهند .

و پیوسته متشکک تر میشوند و به قدرتمندتر خود میافزایند ؛

— جنبش های آزاد بیخشم ملی ضد امپریالیستی که دامنه هر چه وسیعتری بخود میگیرند و به هدف مبارزه خود با وضوح بیشتری میبرند .

این نیروها در صورت متحد شدن ، میتوانند سیر تاریخ را تعیین کنند . در دوران ما نمونه های فراوانی وجود دارد که عظمت نیروی وحدت عمل را نشان میدهد . جنبش همبستگی با خلق ویتنام که در سراسر جهان گسترش یافته است ، باین خلق دلاور و قهرمان کمک کرد تا نقشه های جنگی امپریالیسم امریکارا عقیم گذارد و همچنین پیروزی این خلق را در مبارزه بخاطر صلح و آزادی میسر ساخته است .

همبستگی با خلق کوبا ، با آنکه در فاصله ۹ میلی مرزهای کشور عمده امپریالیستی قرار دارد و علیرغم تمام فتنه انگیزیها و تضییقات امپریالیسم ، باین کشور امکان داد تا از دستاوردهای انقلابی خود دفاع کند و آنرا تکامل بخشد .

همبستگی با خلق های کشورهای عربی که مورد تجاوز اسرائیل قرار گرفته اند ، نقشه های امپریالیسم را که میخواست از طریق تجاوز و مانع تکامل این کشورها در امر ترقی باشد ، عقیم گذارد .

مبارزه خلق های مستعمرات پرتقال نیز از پشتیبانی جنبش های همبستگی وسیع بین المللی برخوردار است و این امر برانداختن بقایای استعمار را در این بخش جهان درآیند نزدیک میسازد .

همبستگی بین المللی برای خلقهای جمهوری دموکراتیک تودیه ای کره و جمهوری دموکراتیک آلمان نیز که دائما در معرض تعرض امپریالیسم هستند ، تکیه گاه اطمینان بخشی است . همبستگی بین المللی به خلق های کره جنوبی و آلمان غربی در مبارزات آنها علیه ستم امپریالیستی و سیاست جنگ یاری میرساند .

همبستگی و یکپارچگی پشتیبانی بین المللی بسیاری از خلق های دیگر را در مبارزه خود الهام می بخشد و آنها را از دسائس نیروهای امپریالیستی حفظ میکند .

وحدت توپیکپارچگی چنان وسیله ایست برای مبارزه که بکمنتان خلق های سراسر جهان میتواند از اجرای نقشه های امپریالیسم که هدفش برافروختن جنگ هسته ای و اقدام بجا جراهای جنگی تازه در اروپا و آسیا و آفریقا ویا امریکاست ، جلوگیری بعمل آورند .

این مسائل در مرکز توجه کنفرانس جهانی احزاب کمونیست و کارگری در مسکو قرار داشت . این احزاب با درک مسئولیت تاریخی خود از تمام کمونیستها ، تمام مخالفین امپریالیسم و از تمام کسانی که حاضر به مبارزه در راه صلح و آزادی و ترقی هستند برای مبارزه مشترک دعوت بعمل آوردند و پلاتفرم خود را در زمینه وحدت عمل پیشنهاد نمودند .

نخستین وظیفه عبارتست از پشتیبانی همه جانبه از خلق قهرمان ویتنام تا پیروزی کامل وی هرچه زودتر تامین گردد .

هذ قوحدت عمل کماکان باید مبارزه با خطر جنگ و مخاطر صلح جهانی باشد . دفاع از صلح با مبارزه در راه همزیستی مسالمت آمیز کشورهای دارای نظام اجتماعی مختلف پیوند ناگسستنی دارد .

جلوگیری از جنگ هسته ای ضرورت مبرم دارد . باینجهت باید مانع پخش سلاح هسته ای شد و مساعی اساسی را متوجه منع این سلاح و سایر وسائل امحاء جمعی نمود .

عقبه میلیتاریسم و مخاطر پایان دادن به مسابقه تسلیحاتی و خلع سلاح عمومی باید مبارزه شود .

مصالح صلح عمومی ایجاب میکند که پیمان های نظامی لافوگردد و با مهار کردن نیروهای تلافی جو و میلیتاریست آلمان غربی که به پیمان تجاوزکار ناتوشکی است ، سیستم امنیت جمعی در اروپا بوجود آید .

باید برای جلوگیری از اقدامات متجاوزکارانه تازه امپریالیسم و جلوگیری از برافروختن جنگ های موضعی و توسل به سایر اشکان مداخله مسلحانه در تمام مناطق جهان مساعی مشترک بعمل آید .

سیاره ما باید از یلیدیه های استعمار بطور قطعی و نهائی پاک گردد .
مبارزه با خطر فاشیسم باید تقویت شود و علیه تعرضات نئوفاشیسم مقابله جدی بعمل آید .

تمام انسان های شرافتمند باید مساعی خود را در مبارزه با ایدئولوژی و پراتینضد انسانی نژاد پرستی متحد سازند .

مصلح مبارزه با امپریالیسم ایجاب میکند که بمنظور دموکراتیزه کردن تمام جوانب زندگی اجتماعی اقدامات پیگیر و خستگی ناپذیر بعمل آید .

احزاب کمونیست برای پایه برای بررسی مسائل مذکور در بالا ، برای نیل به توافق و نیز بمنظور تحقق وحدت عمل دعوت بعمل می آورند . وحدت عمل باید توسط همه ای مردم را چنان متحد سازد که بتوانند سیر تکامل تاریخی را خود تعیین کنند و حکم نهائی حکومت امپریالیسم را به مرحله اجرا در آورند .

احزاب کمونیست این حقیقت را پنهان نمپسازند که مبارزه علیه امپریالیسم ، مبارزه ایست طولانی ، سخت و دشوار ، نبردهای طبقاتی حاد اجتنابناپذیری در پیش است . تعرض علیه مواضع امپریالیسم و ارتجاع داخلی باید تشدید گردد . پیروزی نیروهای انقلابی و ترقیخواه ناکزیر است .

یا اینکه احزاب کمونیست دعوت میکنند :

" خلق های کشورهای سوسیالیستی ، پرولترها و تمام نیروهای دمکراتیک کشورهای سرمایه داری ، خلق های ازبند رسته و خلق های اسیر ، برای مبارزه مشترک علیه امپریالیسم و بخاطر صلح ، آزادی ملی و پیشرفت اجتماعی ، دموکراسی و سوسیالیسم متحد شوید ! "

نشریه "مسائل بین المللی" که هر دو ماه یکبار انتشار می یابد ،
به تشریح مسائل تئوریک و سیاسی جنبش جهانی کارگری اختصاص دارد .
مندرجات این نشریه از میان مقالات مجله " مسائل صلح و سوسیالیسم "
که نشریه تئوریک و اطلاعاتی احزاب کمونیست و کارگری و منعکس کننده
نظریات و اندیشه های آنانست ، انتخاب و ترجمه میشود .
در این شماره منتخبی از مقالات شماره های ۷ و ۸ (ژوئیه -
اوت سال ۱۹۶۹) مجله " مسائل صلح و سوسیالیسم " به چاپ
رسیده است . مقاله : " درباره برخی از مسائل رشد غیرسرمایه داری
در کشورهای آسیا و آفریقا " مربوط به شماره ۹ (ماه سپتامبر ۱۹۶۹)
آن مجله است .

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

بها همه جا معادل ۲۰ ریال